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Sotside koht on

ajaloo prügikastis
Kommunismitont roomas ringi Euroopas.
See tont levitas pisikuid, millest tekkisid

epideemiad. Kommunismiepideemia levis

kui katk ning haaras enda alla riike ja rah-

vaid Seda katkuvankrit juhtisid aferistlikud

filosoofid. Nende aferistide poolt üleskii-

detud ja ülistatud katkufilosoofia roomas

ringi Euroopas, kus ta valede ja alatute

võtetega mustas klassikalist väljakuju

nenud filosoofiat. See värdjalik filosoofia

kandis endas kommunismi ideid ning levis

vähemarenenud ja madalama kultuuri-

tasemega riikides.

Eesti rahvas nägi neid koledusi, mida

vene kommunistid okupatsiooniga Eesti-

maale tõid. Eesti rahvas nägi kõiki neid kuri-

tegusid, mida vene kommunistid ja nende

eesti soost käsilased Eesti linnades ja maal

korda saatsid. Eesti rahva silme all hävitasid

vene kommunistid sajandite jooksul välja-

kujunenud õitsvad külad, elujõulised pered,
kultuuri ja traditsioonid.

Kui Vene väed 1994. aastal Eestimaalt

lahkuma sunniti, siis ei lõppenud siin

venelaste terror. Siia jäi kestma venelaste

psühholoogiline okupatsioon. Juba Nõuko-

gude Liidu ajal oli Venemaa kommunistli-

kul parteil välja töötatud ümberkasvata-

mise poliitika. Venelaste okupeeritud maa-

dele otsustati paigutada elama venelased,

et sellega vähendada põlisrahva osatäht-

sust. Tallinna ehitati terved linnaosad

ainult venelastele elamiseks: Mustamäe,

Õismäe, Lasnamäe. Vene kommunistlik

partei paigutas Eestimaale elama üle poo-

le miljoni venelase. Tekkis tõsine oht eesti

rahva püsimajäämisest. Ja selle siia elama

paigutatud võõra massiga manipuleerib

praegune Vene valitsus, nõudes neile suu-

remaid õigusi kui põlisrahvale. Venelaste

toorus, jõhkrus, nahaalne ja ebakultuurne

käitumine häirib eesti rahvast!

Nüüdseks on kommunistid kergelt
riideid vahetanud ja tegutsevad edasi sot-

sidena, kuid sama jõhkralt ja hoolimatult.

Kuigi rändelepingule oli vastu kolm neljan-
dikku eesti rahvast, jäi sotside nahaalsus

ja jõhkrus peale. „Vene saapaga” taoti

eestlasi pool sajandit – nüüd läks vastupi-
di. Vene kiriku ees said sotsid ise saapaga!
Loodame, et valimistel läheb neil sama

kehvalt – ükskord ometi võiks otsa saada

punaste hävitustegevus Eestimaal.
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4 Meedy Hiielo, kes on täna Perjatsi küla peaaegu ainuke

eestlane, jutustab Vaivara rahva kuldajast – lootes, et mitte

ainult kurtidele kõrvadele.

14 rakvere linnavõimude juubeliaasta „kingitus”.
Hoolimata virumaalaste vastuseisust, tehti otsus kinnitada

detailplaneering uue riigigümnaasiumi hoone ehitamiseks

linna kesksele väljakule otse vana koolihoone vastu.

18 Konstantin Päts ei jäta külmaks.

Näitus vabaduse varjunditest on looja-
te sõnul tervitus tuleviku-Eestile. Aga
kuidas on selle rahva tulevikuga, kes

minevikku ei mäleta?

20 Mu süda on rahul. Sajaani mägedesse Verhne-Ussinski
kalmistule püstitati ausammas sinna maetud eestlaste

mälestuseks.

26 Madli Roosiorg-Kirchhoffi mälestused lapsepõlve
Lihulast, isa hukkumisest Siberi vangilaagris ning põgene-
misest läbi Saksamaa Inglismaale.

32 Pärast Teist maailmasõda kestis okupeeritud Balti

riikides veel kümmekond aastat meeleheitlik partisanisõda.
Püüame anda võimalikult tõepärase ülevaate 10. Rohelise

Partisanide Pataljonist tegevusest temaga seotud olnud

inimeste ja autori enda mälestuste põhjal.

46 1. detsembri hommikul 1924 toimus

Tallinnas ulatuslik terrorirünnak, kus kom-
munistide löögisalgad püüdsid NSV Liidu

toetusel Eesti Vabariiki kukutada.

55 Ülevaade dissidentlikust vastupa-
nuliikumisest Eestis. Dissidentlusest

Eestis võime rääkida 1970. aastate algu-
sest, mil ilmusid esimesed avalikud kirjad ja pöördumised,
kuni 1980. aastate lõpu suurte rahvakogunemisteni.

63 Bulat atabajev – Kasahhi teatrilavastaja ja vabadus-
võitleja pandi tõe rääkimise ja kirjutamise eest vangi ning
saadeti lõpukskodumaalt välja.

66 Seotud Hingestatud Loondaga. Mõttevahetus Maa-
usuliste vanema Madis Iganõmmega. Loodusetunnetus kui

elukeskkonna alalhoiu alus, kas teadlikult või alateadlikult,

on hoidnud läbi ajaloo koos ka meie maausku olnud esi-
vanemaid.

72 Kindraladjutant parun Johann Eduard von Johann

Eduard von Dellingshausen kuulus päritolult tuntud

baltisaksa aadlisuguvõsasse.

74 lola liivati (90) – Tartu Kunstimuuseumis võib näha abst-
raktse maalikunsti elava legendi loomingu ülevaatenäitust.
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Mitte ilmaaegu pole Põhjarannik
ristinud Meedy Hiielo (90) kohalikuks

hiiepuuks. Isa poolt Perjatsilt pärit,
sõjajärgsel ajal talumeeste jutte kõrva

taha pannud, jutustab ta nüüd Vaivara

rahva kuldajast, lootes, et mitte ainult

kurtidele kõrvadele.

Jaanika Kressa

INTERVJUU

Meedy
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Meedy,
kes on täna Perjat-

si küla peaaegu ainuke

eestlane (teisel pool oja
elab veel üks pere), teab

küla ajalugu rauasulatamisest saadik.

Kuidas see niion läinud, et justnüüd,
vabas Eestis, on eestlased Vaivarast

lahkumas?

Eks meid oli ennegi vähe, aga aas-

tast 2000 oleme olnud nii tõrjutud,
et valda minna pole olnud mõtetki.

Vahepeal, kui Vaivara vallavanem oli

Ülo Jõgisoo, tekkis meil hetkeks isegi
lootus ajalooline seltsimaja taastada.

Veel seisavad tema varemed, nagu

mälestussammas Vaivara rahvale,
keda enam ei ole.

Uus vallavanem, Veikko Luhalaid,
kes nüüd pärast valdade ühinemist

on Narva-Jõesuu volikogu esimees,

jätkab nõukogude aja kombeid. Nos-

talgia on tal nii suur, et midagi vana

siin alles jääda ei tohi. Sama lugu
on nüüd Narva-Jõesuu kuursaaliga.
Kuigi rahvaküsitlus näitas, et üle

50% inimestest tahavad, etkuursaal

taastatakse, sätivad valitsejad nii,

et sellest ei räägita. Nüüd tuleb uus

kultuur, on nende perekonna ütelus

olnud läbi aegade.

Sinimägede koolimaja on

kuuldavasti ehitatud surnuaiale

Esimene koolimaja ehitati kui August
Lambakahar Nõukogude Venemaalt

tuli ja hakkas siin sovhoosi looma.

See oli 1950. aastatel, kui hakati

ehitama koolimaja, tingimata sõjas
langenute kalmistule. Kõigile oli tea-

da, et see onhollandlaste, flaamide ja

valloonide matusepaik. Lapsed käisid

vaatamas, et näha misuksed on ini-

mese luud. Venemaalt toodud ehitajad
mängisid pealuudega palli – nende

meelest oli tore anda fašistile jalaga.

Enne seda oli Vaivaras

ka saksa vangilaager?
Sakslased ju alustasid taastamistöid,
koristasid põllud sõjatehnikast, hak-

kasid neid harima. Vangilaagri maja-
pidamine oli tugev, nad kasvatasid ise

sigu, juurvilja, neil olid laagrisiseselt
oma kokad jne. Vangilaagri ülem

tundus tore mees, Nazarov. Ta käis

tihti minu äia juures, oli nõus meie

toimetuste ja tegemistega. Kas ta ka

teadis, etkui vangid lastakse n-ö koju,
et nad siis koju ei saa, seda ma ei tea.

Mis oli põnev, vangilaagri ülem

lubas vangidel teha tantsuväljaku ja
külarahvas võis minna õhtuti nendega
koos pidutsema. Ka vanad inimesed

tulid sinna, noortest muidugi rääki-

mata, sestolid juka pillimehed, ülem

muretses akordioni. Nagu hiljem
kirjadest selgus, siis keegi vangidest
koju ei jõudnud. Siit viidi nad ära ja
jagati Venemaa vangilaagrite vahel.

Pole teada,kuidas neid arreteeriti või

viidi, sestneil polnud jukirjutamise-
võimalust. Aga nende kodustega oli

siinsetel inimestel kirjavahetus ja
kodused teatasid, et mittekeegi Vai-

varas vangis olnud sakslastest koju
ei jõudnud.

Jasiis hakati Sillamäed ehitama?

Esialgu ei läinud Sillamäe ehitus

kuidagi käima. Toodi Venemaalt

kodutuid ja kriminaale, siin oli vangi-

majagi neile, nad hakkasid lõhkuma,

varastama, tööd nad ei teinud janadju
ei osanudki teha. Siiskorjati Venemaa

laagritest Baltikumi vange ja toodi

Sillamäed ehitama. Sillamäest sai

kinnine linn. See oli 1946. aastal, kui

Sillamäele tagasi tulnud eestlased,
kes olid tulnud oma kodusid taasta-

ma, kuigi maju ju alles ei olnudki,
olid ainult müürid, need inimesed aeti

kõik oma kodudest ära, nii Sillamäelt

kui Kannuka külast. Perjatsis oli sel

ajal veel 44 majapidamist.

Kuidas sisserändajad

põliselanikke minema ajasid?

August Lambakahar oli väga julm
mees, oli Venemaal hävitanud eesti

küla. Seda on mulle jutustanud selle

küla elanik, kelle Lambakahar ise tõi

endaga kaasa esmalt Tallinna alla ja
siis Sinimäele.

Lambakahar oli kahe klassi hari-

dusega, kui hakkas Venemaal kol-

hoose ehitama. Kõigil korjati passid
ära, Ühel päeval tuli käsk, et tuleb

minna tööle, lapsed põllule kaasa,
kõik majast välja. Kui nad õhtul koju
tulid, olid nende pliidid, korstnad,

ahjud, kõik lõhutud. Enne seda ehi-

tati pikka ühiselamut. Igale perele
anti tuba ühiselamus, oli see pere

kui suur tahes. Majades enam elada

ei lubatud, kõigil oli nüüd ühisköök.

Niimoodi alustasid Venemaal eesti

talupidajad, kel varem oli olnud oma

kirik, klubi jne.
Sinimäe sovhoosi direktorina ei

võtnud Lambakahar ühtegi kohalik-

ku tööle. Vaivara jaama taha ehitati

aga teedevalitsuse kontori hoone ja

Vaivara rahvas
oli kultuurile
väga vastuvõtlik

Hiielo
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eluhoone. Siis Perjatsi küla ja teised

kohalikud inimesed said teedevalit-

suses tööd. Meestele oli sääl pakkuda
kraavikaevamist, metsalangetamist,
saekaatrisse, lumeredelite tegemist.
Meestel oli tööd küll, polnudki Sini-

mäe sovhoosi vaja.

Uus koolimaja ehitati ju aga

Sinimägedessejuba Eesti Vabariigi

ajal. Kassiismujalruumi ei olnud?

Ega see kool ei saanud rahu, ehitus-

vigasid oli palju, ta põles mitu korda,
rahu seal majas ei olnud üldsegi.
Meie, vaivarlased rääkisime, et see on

sellepärast, et koolimaja asub surnu-

aial. Uus koolimaja ehitati natukene

eemale, aga ikkagi teadlikult just
surnuaiale ja seda juba Lambakahara

lapselapse, Luhalaiu poolt. Kohali-

kud, ka venelased, palusid, et ärge
ehitage surnuaiale.

Kuidas inimene pöörab peast

kommunistiks?

Propaganda. Käsk. Meeldib teisi

karistada. Nad olid saamatud ja lai-

sad. Nende kodu oli olnud ikka väga
hirmus. Ja nii tema siis kerkis sealt

teiste seast kohe esile kui vaene! Ja

ta ju nautis oma võimu väga. Siin

kordus sama. Kui kolhoos tehti, sai

ta kõiki keelata ja kamandada. Igale

majapidamisele jäi alguses pool hek-

taritmaad alles, ühe lehma pidamine,
ühe lamba pidamine, oli lubatud. Aga
suvel kohalik heina teha ei tohtinud,
Lambakahar käis majast majja kont-

rollimas, ka lakad kontrollis järgi.
Alles augusti lõpus lubas, aga mis

hein siis enam oli.

Kui kolhoos loodi, läksid noored

siit ära. Nad olid sunnitud minema,

sest alates 1946. aastast Vaivarasse

enam keegi tagasi elama tulla ei saa-

nud. See oli Lambakaharate plaan.
Nemad jäid võimule ja on võimul

tänaseni.

Kuidas olisiin võimalik teha Kodani-

ke Komitee tööd? Kas tekartsite ka?

Ma olin Kodanike Komitees, regist-
reerisin inimesi. Helmi Kaljurand,
üks August Lambakahara tütardest,
kes oli külanõukogu esimees, tahtis

seda summutada, aga mina olin ka

kange ja kõik said registreeritud,
kohalikud, kes soovisid ja Sillamäe

inimesi registreerisin ka. Seal olid

sel ajal juba arusaajad ja haritud

inimesed, ka nemad tahtsid saada

vabaks, eriti kutsekooli rahvas. Nad

said teistsugused kaardid. See töö

läks meil väga hästi.

Ka Jaan Kolbergi filmi tegemine
algas siit, Perjatsilt, sellest majast. Mi-

nuga koos istusid siin Eve Pärnaste,

Sergei Zonov ja teised. Ei, ma ei kart-

nud midagi, sest minul oli elus juba
nii palju ekstreemset olnud, et mina

ei osanud või ei tahtnud enam karta.

Kutsekooli trepil oliregistreerimi-
ne, meid tuldi hoiatama, et parteiko-
mitee ja miilits tuleb kohale. Samal

ajal sõitis meile appi, kuna meil olid

suuredjärjekorrad, Eesti Televisiooni

buss. Miilits ja parteilased loobusid,
meie tegime oma tööd edasi. Kutse-

kooli õpilased tõid meile teed ja
pirukaid, ütlesid, et päevad otsa olete

siin, sööge ka.

Kes need olid?Kas venelased?

Venelased. Praegugi on siin väga
toredaid venelasi ka. Mina mõtlen

Sillamäe kohta niimoodi, et nendel
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on nüüd ärkamisaeg. Vaadake prome-

naadi. Kultuurimaja ümbrus on nagu

mujal Eestis, lilli on palju, peenrad
ilusti istutatud. Promenaad on era-

kordne, sellega oli ka murdmist palju,
sest vanad puud võeti alleelt maha

ja need, kel oli nõukogude aeg väga
südames, lärmasid kõvasti, aga ikkagi
tehti ära, ta on tõesti vaatamist väärt!

Merepoolne ots, see madal kukehari

ja selle taganõmmeliivatee! Kui kõik

õitses avamise aeg, see oli nii võimas!

Sillamäe linnavalitsus saadab

mulle alati, kui on mingid olulised

sündmused, näiteks Vabariigi aasta-

päev või merepäevad, kutse. Kuigi
me oleme ju lausa kakelnud ka. Aga
no neid inimesi enam seal linnava-

litsuses pole.

Mis aastatesse see tülijäi?
Sillamäe linn tahtis Perjatsi küla

omale saada. Ma ei tea, kust mul see

julgus tuli, aga ma kirjutasin avaldu-

sed parteikomiteele, rajooni täitev-

komiteele jne, sealt tuli mulle kutse

osa võtta saadikute istungjärgust ja
nad hääletasid, et Perjatsi jääb alles.

Kohalikud esialgu ei uskunud, et on

mingi võimalus. Ma küsisin neilt,
kas te tahate jälle minna ära, nagu

Sillamäelt aeti kõik inimesed ära. See

oli 1970. aastatel.

Olete sündinud Pärnumaal

ja tulnud hiljem isa kodukohta...

Mina põgenesin siia. Minu isa on

siitsamastkülastpärit. Olin Rakveres

vanaema õe juures jakäisin keskkoo-

lis, aga pärast minu vanemate tapmist
polnud ma enam sobiv inimene hari-

dust omandama.

Alguses elasime Lelles, mu ema

oli kooliõpetaja ja kodutütarde juht,
isa aednik Pätsu-nimelises vaba-

õhukoolis, kuna ta võitis Pärnumaal

haljastusalal esikoha. Siis tuli 1940.

aasta. Ema löödi koolist välja, ka isa

kaotas koha. Kumbagi kusagil enam

vastu ei võetud.

Haridusministriks sai Nigol And-

resen, ema kursusekaaslane. Ema

läks uue perekonnanimega temavas-

tuvõtule, ei võetud. Läks neiupõlve-
nimega, võeti vastu. Ema saigi vene

keele õpetaja koha Paunküla 5-klas-

silises koolis. Rakvere õpetajate
seminaris oli talle juõpetatud ka vene

keelt. Kuni 1941. aasta küüditamiseni

elasime me Paunkülas, ühes toas. Ma

ei tea, kes ema informeeris,aga järsku
enne küüditamist ta tuli, me olime

õdedega õues, ta kutsus meid tuppa

ja ütles, et sõidame Tallinna. Miks?

On vaja!

Emale oli pakutud kohta ka Viru-

Nigula kihelkonnakooli, aga ta ei

tahtnud sinna minna, ütles, et liiga
Tallinn-Narva maantee ääres, mine

tea, mis juhtub.

Juhtusaga ikkagi...
1946. aastani jõudis mu ema õppida
veel ameteid juurde. Külarahvas nõu-

dis, et kuna eelmine õpetaja olla ka

lapsi ristinud ja surnuid ära saatnud,
siis peab ka ema seda tegema. Ema

oli hämmingus, et Eestimaal on veel

selline mahajäänud küla. Nii ta töötas

seal saksa ajal.
Kui nõukogude okupatsiooniaeg

algas, ilmus välja Georg Smirnovi

nimeline, täiesti puhast eesti keelt

valdav inimene ja hakkaskülarahvast

kooliõpetaja vastu üles ässitama.

Tema andis käsu, et külarahvas pidi
tulema koolimajja kuulama, kuidas

õpetaja neile kommunistlikku kir-

jandust ette loeb. Muidugi öeldi ini-

mestele, et kooliõpetaja kutsub teid.

Kõik tulid. Jaanuaris ja veebrua-

ris 1946. Nad pidid laupäeval peale
sauna olema koolimajas ja kuulama,
mida õpetaja ette loeb. Emal ei olnud

valikut, teda ähvardati. Ta lootis küll,

et külarahvas saab aru, et ta ju loeb

raamatust maha ja et teda sunnitakse

Minu ema istus surnuna toolil,

tema noorem tütar oli tema kõrval

maas, ülevalt alla lõhki lõigatud.
Aga kes lõikas?

Metsavennad või KGB?
—MEEDY HIIELO —

Niiläksid teie teed vanematega lahku?

Meid, lapsi, viidi onu tallu. Onu oli

Rägavere valla abivallavanem, teda

polnud nimekirjas, sest tema pere ei

kasutanud võõrast tööjõudu. Vane-

maid nägime alles pärast sõda. Nad

olid saanud koha Virumaale Rääsas-

se, Maidla valda.

KULTUUR & ELU

Viimane

perekonnapilt
Paunkülas

1941. aastal.

Ema Elsa

40-aastane,
isa Martin

61-aastane.

Õed Elga,

Meedy (keskel)

ja Ellen.
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selleks. Aga niisugune küla nagu see

oli... ja metsavendi oli seal ka palju...
Smirnov oli ennasthästi sisse söö-

nud, sellest külast naise võtnud. Kül-

lap naine rääkis, kus metsavennad on.

Olite 17-aastane ja teid veetisinna

vaatama japärast ülekuulamistele?

Kui mind sinna toodi, seda kõike

nägema, siis üks naine oli kummargil
maas prügikühvliga ja korjas han-

gunud verd ämbrisse. Nii palju verd

pole neljal inimesel! Kuuliauke oli

soojamüüris, seintes ja põrandatel.

tema noorem tütar oli tema kõrval

maas, ülevalt alla lõhki lõigatud. Aga
kes lõikas? Metsavennad või KGB?

Teine õde oli nugadega läbi torgitud.
Nad kõik olid alasti. Kas seda võisid

teha ka metsavennad suure vihaga,
olles üles ässitatud?

Eks see küla oli šokis. Mina olin

tumm, vaikisin. Oskasin endale

17-aastaselt selgeks teha: mina olen

ellujäänud, pean nüüd olema tugeva-
mast tugevam, ma pean nad matma.

Ma ei rääkinud oma mõtteid mitte

kellelegi.
Sain aru: keegi ei tohi näha, et mi-

nul on valus. Ma ei oska tänapäevani
nutta. Mul ei tule silma ei rõõmu- ega
kurvastusepisar. Tegin otsuse: keegi
ei saa näha minu nuttu. Nutt hakkas

voolama ainult minu sees ja alguses
ma tundsin seda voolamist väga. Sa-

mas oli mul meeles ka vanarahvatar-

kus: Ära ilmale omavalu kaeba, seda

keegi ei mõista. See oli nii kinnine

üleelamine.

Vallast tuldi ütlema, et me tee-

me kommunistlikud matused. Ma

kuulasin nad ära ja ütlesin ei, teie ei

mata minu vanemaid, mina matan

ise oma vanemad ja mina matan nad

kiriklikult. Ja mul lasti seda teha, nad

ei astunud vahele.

Kodust oli kõik ära viidud, kapid
olid tühjad, tolmulappi polnud ka

võimalik leida, köögis rippus ainult

köögirätik. Vanaema õde oli tulnud

mulle appi, ta pani selle rätiku minu

õele alla, lükkas soolikad tema sisse

tagasi ja keeras rätiku talle ümber,

et soolikad enam välja ei tuleks ega

ripuks. Minul tuli sõita üksi puusärgi-
tegija juurde. See pere oli ehmatanud,
õues oli juba pime. Nad küsisid, kui-

das ma julgesinüksisõita. Ma küsisin

vastu, etmiksma ei pidanud julgema,
keegi ei teadnud ju, et mina sõidan.

Vallast kirjutati välja kollast pesu-

riiet, vanatädi traageldaskitlid. Mina

kamandasin, mul olid nüüd ju koos

abiks nii isa kui ka ema sugulased:
laudas on siga, see tuleb tappa,
sülti tuleb keeta. Kapsad on keldris,
kartulid on keldris, et peielaud teha.

Vallavanem tuli uurima, millal on

matused. Mina ütlesin, et 8. märt-

si hommikul hästi vara hakkame

sõitma Viru-Nigula surnuaeda. 25

kraadi oli külma, 30 kilomeetrit oli

sõita. Külm ei hakanud minul üldse-

gi, see pinge...

Oskasin endale 17-aastaselt

selgeks teha: mina olen ellu jäänud,

pean nüüd olema tugevamast

tugevam, ma pean nad matma.

— MEEDY HIIELO —

Kas te suudate sellest rääkida?

Kuigi see on minu pere lugu, räägin
ma nüüd seda jubanagu ajalugu. Võin

rääkida isegi rahulikult ja peensus-

teni. Minu ema istus surnuna toolil,

KULTUUR & ELU

Vaivara mõisnik

parun C v Korff

(istub saanis

paremal,

piits käes), oli

erilise huumoriga. Arendas

tõuloomakasvatust, kõik
kõrvalhooned

ehitaskaunid,
korra suhtes oli

väga nõudlik.
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üle. Ta tulistas ükskord. Ütlesin jälle,
et ma pole seda rääkinud. Laud meie

vahel oli püstoliga nii läbi lastud,

et oli nagu räbal. Ta sihtis jälle ja
ükskord paukkäis. Mina mõtlesin, et

huvitav, kust see kuul mul nüüd läbi

läks. Ma ei julgenud väikest sõrme ka

liigutada, kartsin, et hakkab valus ja
ma teenhäält. Hakkasin põlevatpirni
vaatama ja mõtlesin, et kui valgus
kustub minu silmades,siis ma suren.

Olin 17tänaseni,pingelangustpole

See lisajõudpole teid maha jätnud

tänaseni, pingelangustpole
saabunud siiamaani?

Mul oli antud jõud. Ma ei ole Rääsa

koolimajas kordagi käinud peale seda.

Kogu aeg on mul olnud jõud. Nagu
nüüdki, julgus sõita Portugali! Tegin
tänavu suvel 90-aastasena läbi eks-

kursiooni, käisin ka Jeesus Kristuse

kuju juuresära, kuhu alguses viib lift

ja pärast keerdtrepp. Seal olid sajad
astmed. All küsiti, kas sa ikka lähed.

Ma küsisin, miksma siis tulin? Tulin

ju, et kõike näha! Läksin võrdselt

teistega, mõtlesin ise, et jätkuks mul

ainult jõudu. Lennukis tagasisõidul
kaks kooliõpetajat rääkisid: teie käi-

site ära, meie ei julgenud, liiga kõrge,
kuidas jaksasite?

Onul oli kirikuga kõik aetud, haud

oli kaevatud ja kirikuõpetaja ootas.

Onudel ja tädidel oli kaasas leiba,

ahjupraadi ja viina. Külm päev oli,
istusime surnuaiavahi majas kui ma-

tus oli möödas, sõime külma praadi.
Mina ei tahtnud midagi süüa, aga

mind sunniti. Enne kui ära tulime,
läksin ma haua juurde tagasi. Üks

pärg oli pandud sinna punase lindiga,
ma kiskusin lindi ära, matsin eemale

lume sisse. Läksin tagasi, nemad

ootasid mind teepeal. Kui ma jõudsin
väravani, mul oli niisugune tunne, et

tahankõvasti karjuda. Ema sõbranna

jõudis mind enne raputada: sa olid nii

tugev, ole edasi tugev.
Istusime lauas, rääkisime, mida

rääkisime, ei mäleta. Olin iseeneses,

iseseisev, mind ei saanud keegi sega-

da, minu mõtteid välja lugeda ja ma

jäin ellu ja kui vanaks ma veel olen

saanud ja mul on veel mõistus.

Teiljukaitseinglid saatmas...

Mul on olnud mingisugune ring
ümber minu, millestkeegi üle ei saa,

mis mind hoiab. Ma tunnetan seda.

Aga ülekuulamised...

Ühe metsavenna üle oli kohus Rakve-

re vanglas. Mind viidi sinna. Näidati

pilte, küsiti, kas ma kedagi tunnen.

Vastasin, ma ei saa tunda, sest mina ei

elanud Rääsa külas, käisin Rakveres

koolis. Ülekuulamine kestis 11 kuud.

Ma ei tea, kuidas mind ellu jäeti. Olin

ma mingi katseeksemplar?
Kui mind pandi rääkima minu

vanemate elust, ma rääkisin julgelt
isast ja emast ja kuidas me õdedega
kodutütred olime jne. Siis hakati

teiste kohta küsima. Ma ei tea, pole
kuulnud seda nime, vastasin. Pro-

tokolli kandis ülekuulaja sisse, kus

mina rääkisin, mida need inimesed

oma eluajal teinud on. Mina pidin
alla kirjutama. Ütlesin: siin ei ole ju
kirjas, mida minarääkisin, vaid hoo-

pis midagi muud. Sa rääkisid justnii,

sa ei mäleta. Muidugi mind raputati.
Ülekuulamine oli eesti keeles.

Georg Smirnov kuulas ka mind

KULTUUR & ELU

Vaivara noorparun Korff, kelle ajal seltsimaja ehitati.
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Lissaboni linna õnnistavad käed.

Laiali sõrmed. Seal all seista ja
mõelda, et ma olen ookeani ääres,
olen Lissabonis, Lõuna-Portugali
kuurortpiirkonnas, majad on valged,
puhtad, tolmu ei ole kusagil! See oli

imeline elamus!

Mis meist edasisaab?

Mina kardan seda, et me leiame üks-

kord ennast jälle Venemaa alt. Selline

mõte tekib iseenesest ja siis jälle tuleb

ka see tunne, et äkki meil on seekord

õnne. Raske on tulevikule mõelda.

Kõik otsused on ju õhus. Meie eliit

läks juära, meil puudub selline eliit,
kes tuleks ja ütleks oma sõna.

Ometi oleme üle veerandsajandi
olnud kirjade järgivabad.

Oo jaa, mulle saadeti isegi kutse,

Vaivara vald 25 aastat! Kui ma sinna

läksin, siis üks valla töötaja näitas

näpuga, et siit läheb trepp alla, sinna

saab minna istuma. Mul oli kaasas

üks venelanna Sillamäelt, ka tema

oli imestunud, kuidas meile näpuga
näidati. Meie inimestel ei ole enam

kultuuri. Küsisin ajalooõpetajalt
ja sõjaajaloomuuseumi juhatajalt,
kas nad üldse teavad, kui vana on

Vaivara vald. Nad keerasid ringi ja
lõpetasid jutu. Ainult Helmi Kalju-
rand tuli käed laiali vastu: Meedy,
sina ka siin! See mõjus nii, et mis

sa, rauk, räägid, mine parem laua

äärde sööma.

Ja mida siis on siin nüüd suudetud

ära teha selle 25 aastaga? Parun Korffi

ajal suudeti siinsamas nii palju, see oli

tõeline ärkamiseaeg. Praegu seisame

me tsivilisatsioonivaremetel.

Keda Sinimägede
muuseumis teenitakse?

Uksest lähete sisse ja kohe on vene

soldatite portreedreas. Lugege Põhja-
rannikut, Ivika Maidre on väga õn-

nelik, et üks venelane tõi välja tanki,

ta tahab selle panna oma muuseumi

juurde, teha punkri ja kahele poole
lähevad suurtükid, tanki peale veel

lennuk!

Kui Sinimägede muuseumi töö-

tajad räägivad sõjaajast, siis kõlab

sageli läbi, et meie vabastasime teid

fašistidest.

Nii et paremkuisellist

muuseumipolekski!
Parem kui poleks.

Aga võõrapärane rõngasrist

Grenaderimäel, millestkeegi aru ei

saa, kellele see on pandud? Varsti

arvatakse, etsee 1944 seal tähen-

dab filmi...
1944. aasta juulikuus tehti tervest

Vaivarast must maa. Ei olnud enam

Sinimägesid. Eiühtegi puud ei ühtegi
põõsast, kust lind võis õhku tõusta.

Ühtegi hoonet, ühtegi elumaja. Mul

on meeles, kui põldudest siit üle sai

mindud, pommiauk oli pommiaugu
kõrval, nii tihedalt oli siin pommi-
tatud.

Sinimäe ristil on keskelt lennuki-

pommi killudja läbi pandud mõõgad.
Kindlasti vajaks see selgitust juurde,
Arvo Puu käis seda omal ajal ka sel-

gitamas, isegi Sillamäe rahvale. Nüüd

aga ei ole enam kedagi selgitamas ja
nagu soovivad praegused valitsejad,
siis mitte midagi ajaloost ei tohi alles

jääda, kõik peab kustuma.

Aga vana surnuaed?

See vana surnuaed ja see väli seal,

on koht, kust venelane ei saanud läbi

murda. Hollandlased, valloonid ja
flaamid tulid appi. Nende mälestuski-

vid on nüüd viidud muuseumi taha...

Mälestuskividolid varem kooli juures
ehksiis seal, kuhu on nad ka maetud.

Kool on meil nüüd võlgades ja Luha-
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laid ei ole milleski süüdi! Ja nad käi-

vad kogu aeg üle laipade koolimajja
ja spordihoonesse. Koolimaja alt leiti

54 luukeret,kui palju spordihoone alt,
sellest pole juttu. Ja seda tehti vabas

Eestis, nagu mujal poleks enam ruu-

mi olnud. Fašistide peale oli ju vaja
ehitada, mujale ei saanud.

Vanal kalmistul on mälestuskivi

parun Korffile.
Parun Korff on sellele kalmistule

maetud. Auvere jaamastkanti takätel

surnuaeda. Kivi, mis alles, lasi ta ise

Auvere soost tuua, see on eriline,

vöögakivi. Seal oli kullatud rist, mis

likvideeriti kohe pääle sõda, kivi ise

jäi alles.

Rannas, Kannuka nurgas, oli ka

kivi, millel peal meridiaanide märk, see

lasti puruks. Ei ole enam neid inimesi,
kes mineviku ees austust tunneksid.

Korffid lahkusid Saksamaale ja
nende järglased käisid siin 1990. al-

guses. Üks daam oli järglasi toomas

jakõndis seal, kus varem mõisahoone

oli. Küsis minult järsku. „Kas siin

kohal oli midagi?” Vastasin, et te

oletegi praegu endise mõisahoone

kohal. Ta ütles: „Ma tundsin midagi,
mis minusse tuli.”

Selle mõisahoone oleks saanud

taastada, aga Lambakahar lükkas

kõik buldooseriga maatasa, mõisa-

hoone all olid suured keldrid, kuhu

kõik lükati.

Minuisa õppis Vaivara koolis aed-

nikuks, oli sakslasest aedniku juures
tööl. Suur keldriruum oli seal all, kus

olid kõik tarbeasjad. Kõik pidi olema

väga korras, park oli korras. Mis oli

tollal mood, allee läheb majani ja
pärnapuude vahel on valgeks lubja-
tud kivid. Suur, võimas, ümmargune
lillepeenar oli mõisa ees. Mina pole
seda näinud, räägin oma isa ja äia

ning kogu Vaivara valla rahva jutus-
tuste järgi.

Millalparun Korff
ostis Vaivara mõisa?

1850. aastal käis ta siin ja tutvus

ümbruskonnaga. Oma kooli 25. aasta-

tele meeldis siin suvitada, nende seas

hakkas levima mood suvilate asemel

talutaredes suvitada, mõned tahtsid

magada põhukottides, tingimata pidi
olema kaerapõhk.

Siinkandis käisjualati venelastest

suvitajaid, agaprobleemekunagi

polnud?

päeva kõnes on ta meenutanud, et ta

lihtsalt armus ära siinsesse loodusse

ja ka Vaivara rahvasse, kes janunes
hariduse järele.

1820. aastal oli siin küll loodud

esimene kool, kus kirikulaule õpetati.
1835. aastal kool, kus õpetati lugema
ja kirjutama, aga sellest oli vähe.

Parun ostis mõisa, hakkas mõjutama
maarentnikke, et nad lepingu alusel

ostaksid mõisalt maa, mida nad ren-

divad, et nad saaksid peremeesteks.
Ta toetas ostmist nii kõvasti, etrahvas

tuli kaasa. Ta eraldas metsalangi, kuu-

semetsa, tingimus oli igale maaost-

jale, et tuleb ehitada uus elamu. Ja

erinevalt vanadest talutaredest ehitati

uued majad kõrvalhoonetest eraldi.

Parun lasi ka uue mõisahoone

ja kõrvalhooned ehitada. Sillamäe

mõis oli ka tema hoolduse all. Ta

ehitas suvilaid Sillamäele, näidates

sellega eeskuju maarentnikele Sil-

lamäe, Kannuka ja Perjatsi külas.

Siia Karjamäele ehitati 1880. aastal

6-toaline maja, suure pika veranda-

ga mööda maja külge. Ikka paruni
eeskujul. Majal pidi olema korralik

välimus. Peterburi jaMoskva teadlas-

Vaivara koolis õpetati
kõnekunsti. Iga poiss ja tüdruk pidi,

kui anti teema, oskama kõnet

pidada. Niisugune oli hariduse

andmine Vaivara koolis.

— MEEDY HIIELO —

Vaivara rahvas oli kultuurile väga
vastuvõtlik. Nad jälgisid suvitajaid.
Minu äi meenutas: tsaariajal tuli

venelane, suvitas, läks ära. Talle ei

tulnud pähe, et jääb siia, hakkab

valitsema.

Karjamäe peremees Promenti

Juhan ehitas kahekordse palkidest

KULTUUR & ELU

Korffide-aegne
Vana-Vaivara,
mille

Lambakaharad

buldooseriga
kokku lükkasid.

FOTO: AJAPAIK

11



KULTUUR & ELU12

suvila alla oja äärde. Selles käis

suvitamas tsaarivalitsuse majan-
dusteadlane Nogorodsev. Igal
kevadel saabusid rongiga esmalt

uued tapeedid. See andis märku:

professor tuleb suvitama!

Ka parun Korffkäis Karjamäel
professoril külas. Ja ta leidis siit,

Karjamäelt, Promenti Peetri poja,
kes oli hästi suur ja tugev, temast

sai mõisa piiritusevabrikus viina-

jooksutaja.

Kuidas sai alguseparunikool?

Maarentnikud, ka kirjaoskajad,
leppisid kokku, etteevad alla ainult

kolmristi.Kaks venda, Orgud, kes

olid Rakveres hariduse saanud,

kirjutasid ainult allkirjad. Nii anti

parunile mõista, et Vaivara rahvas

vajab haridust.

1869. aasta alguses avas Parun

Constantin vonKorffVaivaras oma

kooli. See oli paruni kool, keda

inspektorid ei tahtnud revideerida,
neile tekitas muret, et kuidas on

paruni koolis nii targad lapsed,
mida seal kõike ei õpetata. Ja ha-

katigi õpetama. Kõigepealt istuma

ja kõndima, noori mehi. Et ei oleks

nagu adra taga.
Parun Korffotsiskoolijuhatajat,

ta oleks tahtnud kooli juba 1868.

aasta sügisel avada, aga ei leidnud

koolijuhatajat. Jõulude ajal sattus

ta Perjatsi külakooli, siin tabas

ära õpetaja Heinrich Masingu.
Poole vestluse pealt oli parun

öelnud: sina tuled Vaivara kooli

juhatajaks! 8. jaanuaril avas kooli.

Sellest kujunes niisugune kool,
kuhu külakooli õpilane sai edasi

õppima. Seitse klassi pluss kaks

aastat põllumajanduskool, õpetas
põldupidama, teravilja kasvatama,
loomakasvatus ja aedniku elukut-

se. Jategutses see kool niisugusena
kuni 1944. aastani!

Kooli 25. juubeliksandis parun

välja hõbemedalid...

Kõigepealt avas ta kooli kohtu-

majas, mis asus mäe peal. Parun

Korffoli Peterburis peahofmeister
ja sai seal õiguse, et veel eesti keeles

õpetada. Kui aga vana parun ära suri,
siis noorel ei olnud enam nii palju
võimu ja siis juba kimbutati kooli

rohkem.

Maarentnik külvas, kündis, ehitas

maja, parun tõi kevadeti 30-kilosed

parun säras, kui pidas kõnet kooli

juubelil! Ta oli Vaivarasse niivõrd

kiindunud ja Vaivara rahvas kiindus

ka temasse. Auveres ja Soldinas ja
mujal käis mõisate põletamine ja
lõhkumine, aga Vaivara oli paigal.

Kooli juubelipeol esinesid jubaka

puhkpilliorkestrid. Parun tõi kooli

puhkpillid, iga poiss valis ja hakkas

mängima. Pidu avati kirikus, aktus

läks edasi koolimajja, seal pidas pa-

run oma peakõne. Kõnelejaid oli väga
palju, kuna Vaivara koolis õpetati
kõnekunsti. Iga poiss ja tüdruk pidi,
kui anti teema, oskama kõnet pidada.
Niisugune oli hariduse andmine Vai-

vara koolis.

Enne paruni kõnet avas aktuse

meeskoor. Külade laulukoorid laulsid

kordamööda, igas külas oli laulukoor,
külad olid küllaltki suured. Õhtu

jätkus mõisa saalis. (56 ruumi oli Vai-

vara mõisal. Sinna mahtus esimese

vabariigi ajal lastekodu, 6-klassiline

kool ja õpetajate korterid.)
Mehed olid küsinud, mis me

joogiks kaasa toome. Parun vas-

tanud, et jookide eest hoolitseb

ka tema. Enne juubelit tulnud

Peterburist raske kast rongiga,
joogid. Tehti koolimajas kast

lahti, et vaadata, mis joogid need

nii rasked on. Peal oli kiri: Teie

mitte juua tahtmine olgu nii kõva,

Tsaariajal tuli venelane,

suvitas, läks ära. Talle ei tulnud

pähe, et jääb siia, hakkab

valitsema.
— MEEDY HIIELO —

kotid, lasi oma kaariku peale panna,

viis taludesse sorditeraviljaseemet.
Peremees ütles, mul ei ole praegu

nii palju raha maksta. Parun vastu,

et kas ma küsisin raha. Sügisel, kui

saad saagi, siis selle jagu vilja tood

piiritusvabrikusse.
1894. aasta jaanuaris peeti

kooli juubelipidu – 25 aastat

Vaivara kooli. Parun lasi

selleks puhuks teha kõi-

kidele lõpetanutele kaela

panemiseks üle 400 pisikese
hõbemedali. Minu äi ja küla

vanad kõik kes jutustasid sel-

lest, meenutasid: mõtle, kuidas

1910. aastal

avatud seltsimaja, mille

varemed täna
seisavadkui

mälestusmärk

rahvale, keda

enam ei ole.

FOTOD: ERAKOGU

Paruni hõbemedal, mille

said1894.
aastal kõik

400 vilistlast.



kui on need kivid siin kastis. Mõisas

oli karske pidu jakestis hommikuni!

See oli 8. jaanuar 1894. Vaivara kool

kestis samas hoones 1931. aastani.

8. jaanuaril 2019 saab see hõbe-

medal 125-aastaseks ja vaivara kool

150-aastaseks. Kes pühitseb nüüd

seda? Praegune Sinimäe kool ei saa

olla järglane, kuna ta on ehitatud

surnuaiale ja seda valitsevad teise

mõttelaadiga inimesed. Aga Sillamäe

eesti kool hakkas tööle pääle sõda

Vaivaras. Seesama Vaivarakool toodi

üle Sillamäele esialgu 2. Keskkooli

juurde eestikeelsena. Siis jäid ruumid

kitsaks ja vabanes lasteaed ja sinna

tuli Sillamäe eesti kool, mis töötab

tänaseni. Vahetunni ajal pidid lapsed
seal küll vene keelt rääkima, sest

paljud vene vanemad panevad oma

lapsed eesti kooli.

Misparunikoolistsaikui 19. sajandi

lõpu venestamine tuli?

Kuigi kaua käis see kiusamine. Oli

spetspulk. Kes eesti keelt rääkis, sai

selle pulga oma kätte ja direktorpani
luuletusi pähe õppima. Üks poiss ol-

nud koolis, kellele see väga meeldis.

Tema püüdis päeva lõpuks selle pulga
omakätte saada, ütles jälle mõne sõna

eesti keeles ja pulk läks tema kätte.

Temale jäid kõik luuletused ruttu

pähe, nii eesti- kui ka venekeelsed.

Masing oli ju eestlane, tema ei

osanud puhtalt ja korralikult vene

keelt, selleks tal oli abiõpetaja.
Abiõpetaja tuli Vaivarasse 1901,

tema nimi oli Mart Raud. Tuli Vai-

vara jaamast mööda raudteed jala, ta

teadis, kus koolimaja on. 1880. aastal

oli vana parun ehitanud uue paekivist
koolimaja, suurema kui kohtumaja
oli. Koolimaja oli tühi, õpetajad olid

kõik mõisas, parunil külas. Raud oli

lugenud ühe ümmarguse posti pealt,
et toimub teatrietendus. See toimus

siin mäealuses kõrtsis, mis oli tehtud

juba seltsimajaks, kooskäimiseks.

Kõrts ei andnud peale raudtee tule-

kut enam tulu, kuna kohalik rahvas

ei joonud. Natuke mekiti ja kõik. Ei

tasunud mõisale ära.

Parun pakkus väikese rendi eest

talumeestele kooskäimise kohaks.

Talumehed ehitasid kõrtsi seest ringi,
sakstetuba sai lavaks. Saali pikendati.

Millal siis hakati Vaivaras

seltsimaja ehitama?

Korffipoeg Nikolai Klaus (1868–
1925), kes päris Vaivara mõisa, oli

puhtalt isa järglane, toetas samuti

talupoegi. Karskusseltsi seltsima-

ja on ju tema toel üles ehitatud,

ta kinkis selle jaoks telliskivid,

puitmaterjali, katusematerjali, aga

laenu ei andnud. Talupoeg pidi ise

oma rahadega ehitama. Lõik talu-

pojad käisid paasi murdmas, kõik

tegid tasuta tööd. Tasu maksti ainult

müüriladujale, ülejäänud tööd tehti

kõik ühiselt.

Naised tegid talvel käsitööd, su-

vitajad ostsid, nad teadsid, miks nad

peavad ostma. See oli omaette kul-

tuuriline nähtus tollal. See raha läks

kõik seltsimaja ehitamiseks.

Nad käisid sinna kõrtsimajja, kuni

tsaarivalitsus hakkas nõudma, et igas
mõisas peab olema hospidal. Vaiva-

ras ei olnud ja noorparun ütles nüüd

talumeestele, mina võtan teilt selle

seltsimajaruumid ära ja ehitan ümber

hospidaliks, aga teile anna maatüki

kuhu ehitate tõesti oma seltsimaja.
Talupidajad olid kõik nõus.

Tehti siia Perjatsi randa paekalda
alla laululava. 1906 oli esimene laulu-

pidu, koore tuli kokku palju, see raha,
mis tuli, läks jälle seltsimaja ehitu-

seks. Tehti kogu aeg pidusid, raha

läks müüriladujale, temanimi oli Jüri

Uustalu. Kahe aastaga ehitati valmis,
1910 avati. Kõik oli parun Korffikoo-

lis hariduse saanud põllumeeste töö.

Tööstust siin polnud.
Kuberner toetas 1000 kuldrublaga,

kui sai teada, mida Vaivara rahvas

ehitab. Noorparun tuli kohale, kui

hoone oli poolestsaadik valmis,
ehmatas ära: nii suur ja nii suured

aknad, see ei ole ju enam seltsimaja,
vaid teatrihoone, mida te ehitate! Aga
toetas edasi. Vahepeal olid sõrmed

põhjas, küsisid laenu. Ta keeldus.

Ütles, mina laenu ei anna. Aga ma

annan teile 500kuldrublajakirja kaa-

sa, Aleksander Korff,500 kuldrubla,

minge Laagna mõisniku juurde,
küsige, palju tema annab. Nii käidi

kõik mõisad läbi ja saadigi lõpuni
ehitada. Eestvedajaks oli karskus-

selts Külvaja ja Põllumajandusselts.
Külvajasse kuulus 100%rahvast, sest

siin ei joodud.

Ma tean Perjatsi küla

elulugu rauasulatamisest peale.

— MEEDY HIIELO —

Kas olete oma mälestused

ka kirja pannud?
Andsin Iisaku muuseumi peavara-

hoidjale. „Vaivara rahva kuldaeg ja
selle lõpp”. Lõpp on mul lõplikult
vormistamata, on ainult märkmed.

Ma tean Perjatsi küla elulugu rauasu-

latamisest peale. Sulatamise koht oli

siin, kahe talu piiri peal. Vaivara oli

mulle alati tähtis olnud, aga kõige
rohkem hakkas ajalugu minuga rääki-

ma, kui sain Karjamäe talu miniaks.

Kõik külamehed käisid siia kokku ja
rääkisid, kui hästi enne elati. Ja nüüd

pole enam mitte midagi.

KULTUUR & ELU

Hetk Mälestusürituselt

Grenaderimäel

aastal 2018.
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Meie
riigi juubeliaas-

tal soovisid väga paljud
teha tegusid, mis oleksid

väärt kingitused Eestile.

Juubeliaasta jooksul ongi toimunud

hulgaliselt meeldejäävaid üritusi,
mis on iseloomustanud eesti rahvast

parimast küljest. Need kõikjal Eestis

vabatahtlikult oma algatusel sündi-

nud teod on pakkunud palju rõõmu.

Mitu aastat tagasi laste kaasami-

sega alustatud tammede kasvatamine

ning istutamine Eesti riigi 100. aasta

tähistamiseks põlistab meie vabadu-

se vaimu sajanditeks. Virumaalt on

tuua hea näide Ilumäe külavanema

Villu Jahilo algatusel 100 tamme is-

tutamine Vanapere põlistalu maadele.

Arheoloogiliste väljakaevamistega
on selgeks saanud, et siin on põldu
haritud juba neli tuhat aastat. Igale
istutatud puule on peremees püüd-
nud anda tähendust, mis jäädvustaks
möödunud sajandil Eesti vabaduse

teel toimunut.

Üheks parimaks kingituseks küm-

netele tuhandetele eestlastele ja ka

muust rahvusest Eesti kodanikele

Rakvere linnavõimude juubeliaasta kingitus
oma rahvale sai selgeks käesoleva aasta

septembrikuus, kui hoolimata linnakodanike

ja tuhandete virulaste vastuseisust tehti

otsus kinnitada detailplaneering uue

riigigümnaasiumi hoone ehitamiseks linna

kesksele väljakule otse vana koolihoone

vastu.

Rakvere Gümnaasiumi vilistlane 1956. aastast

Peep Varju

POLIITIKA

Rakvere linnaisade

„kingitus” virulastele
Eesti Vabariigi 100. aastal

KULTUUR & ELU

FOTO:ALEX TREVINSKY

14



sai 23. augustil 2018 Maarjamäel
avatud Kommunismiohvrite Memo-

riaal. Enam kui 22 000 nimega ja
ainulaadse lahendusega memoriaal

on saanud kiitvaid hinnanguid. Võib

ütelda, et eesti rahvas on sellise la-

hendusegamälestuskompleksi omaks

võtnud. Kui „Eesti 100” pidulike
ürituste algus oli 28. novembril 2017

Tallinnas Metsakalmistul kenotaafi

avamisega Eesti riigivanematele, kes

kommunismiohvritena puhkavad ni-

metutes haudades kaugel kodumaast,
siis nüüd on kümned tuhanded Eesti

kodanikud samal kombel sümboolselt

kodumaale tagasi jõudnud.

Rakvere linnavõimude

„kingitus”
Hoopis teisest puust on Rakvere lin-

navõimude juubeliaasta „kingitus”
oma rahvale. See sai selgeks käes-

oleva aasta septembrikuus, kui tehti

otsus kinnitada detailplaneering uue

riigigümnaasiumi hoone ehitamiseks

linna kesksele väljakule otse vana

koolihoone vastu.

Poolteist kuni kaks aastat on

käinud aktiivne võitlus niisuguse
lahenduse tagasitõrjumiseks. 2017.

aastal kogusid Rakvere Gümnaasiu-

mi vilistlasedtuhandeid allkirju oma

maja kaitseks. Praegused gümnasistid
tegid kevadel protestiks inimketi

ümber armsaks saanud koolimaja.
Eesmärgiks on olnud tungiv soov

säilitada gümnaasiumihariduse and-

mine Eesti ühes kaunimas koolihoo-

nes ka uue riigigümnaasiumi puhul.
Eestis on sellise lahenduse poolt
võimalik nimetada mitu positiivset
näidet. Muinsuskaitseamet on kirjas
Rakvere linnavalitsusele nimetanud

Võru, Viljandi ja Valga vanu kooli-

maju, mis on samuti kaitse all.

Meie kooli vilistlase, arhitekt

Alar Kotli projekti järgi 80 aastat

tagasi ehitatud ja 1. novembril 1938

avatud kool on olnud ja jäänud Rak-

vere linna keskseks ning kaunimaks

hooneks. Kooli alguseks on 1912.

aasta, kui avati Rakvere Poeglaste
Gümnaasium. Sellest sai Virumaa

esinduskool, kuhu tuli õpilasi kogu
maakonnast alates põhjarannikust
kuni Peipsi järve kaldani. Selline

staatus jakõrge maine säiliska kõige
süngematel stalinismi 1950-ndatel

aastatel, kui koolis õppisid esimeste

lendude vilistlaste lapsed Virumaalt.

Osa vanu õpetajaidki olid need, kes

1920-ndatel alustasid samas koolis

õpetaja ametis.

Vabadussõjas võitlesid Rakvere

gümnasistid kooliõpilaste roodus

nii nagu Tallinna Reaalkooli, Tartu

Treffneri Gümnaasiumi jt tuntud koo-

lide õpilased. Eesti vabaduse eest elu

andnud koolipoiste mälestus jäädvus-
tati koolimaja seinal marmortahvlile.

Raha selleks koguti heategevuslike
ürituste ja annetuste kaudu. Koos

nõukogude okupatsiooniga 1940.

aastal kadus majaseinalt marmor-

tahvel. Taas vabaks saanud Eestis

tehti uus mälestusplaat ning enam kui

kuuskümmend aastathiljem, viimase

kapitaalremondi ajal, leitiaula pöönin-
gult ära peidetud originaal.

Koolipoiste vastupanu
võõrvõimule

Vabadussõja võidust saadud vaimsus

oli koolis tugev ja seda väljendas pa-

rimast küljest uues hoones 1938. aas-

tal alanud õppeaastal direktor Harald

Jänes. Ta nimetas kooli tähtsamate

eesmärkide seas peamisena õpilaste
isamaalist kasvatust. Õpilased tões-

tasid koolist saadud vaimsust kaks

aastathiljem alanud nõukogu okupat-
siooni esimestest päevadest. Rakvere

koolipoisid nii gümnaasiumist kui ka

kaubanduskoolist alustasid avalikku

ja aktiivset vastupanu kommunisti-

dele lendlehtede levitamisega kohe

kooliaasta algul septembris 1940.

Vastupanu sai hoogu juurde eriti pä-
rast kommunistide jõhkrat kuritegu
koolimaja vastas asunud Vabadussõja
mälestussamba õhkulaskmisega 21.

oktoobril 1940. Õpilased kogunesid
protestiks purustatud samba juurde
otse koolist, viisid sambatükke koju,
järjekindlalt toodi samba jalamile lilli

ning süüdati küünlaid.

Ei hoolitud salajasest varitsusest,

millega fikseeriti kõiki neid, kes

varjamatult avaldasid austust Eesti

vabaduse eest langenuile. Trükiti

ja levitati lendlehti, jaanuaris 1941

toimunud nn Ülemnõukogu vali-

miste eel rebiti Rakveres plankudelt
maha juunikommunistide Karl Säre

ja Nigol Andreseni plakateid. Det-

sembris 1940 algasid vahistamised.

Vangistatud õpilasi piinati julmalt ja
sõja puhkedes viidi nad koos teiste

poliitvangidega Venemaale vangi-

Praegused gümnasistid tegid
kevadel protestiks inimketi ümber

armsaks saanud koolimaja.
— PEEP VARJU —

laagritesse. Rakvere koolipoiste
vastuhakk okupantidele oli seda-

võrd ootamatu, et fikseeriti Eestist

Moskvasse Keskkomitee sekretärile

A. Andrejevile läkitatud aruandes.

Vahistatud õpilaste saatuseks sai kas

surmaotsusega määratud mahalask-

mine või hukkumine vangilaagri
ebainimlikes tingimustes. Poiste

teadlikust vastupanust võõrvõimule

saame aimu KGB arhiivis säilinud

dokumentidest. Neis oli kirjas salaor-

ganisatsiooni üks juhtlausetest: „Kui

langeb üks, siis asemele tulevad uued

võitlejad.”
Saksa okupatsiooni aastail väl-

jendati isamaalist hoiakut sellega, et

suhteliselt palju gümnaasiumi õpi-
lasi eelistasid sundmobilisatsioonile

KULTUUR & ELU

Legendaarse
matemaatikaõpetaja ja

soomepoisi

Ado Pajo

mälestusmedal
lennu parimale

matemaatikule.
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Venemaa vangilaagritesse viidi.

Tema raamat „Nelikümmend küü-

nalt” oli sügaval nõukogude ajal tõe-

line sensatsioon. Raamatu kogu tiraaž

olevatpaari päevaga ära müüdud ning
hilinemine raamatu ärakeelamisega
oli ilmselt nõukogude tsensuuri üks

suurimaid prohmakaid ENSV-s.

Pärast sõda teise nõukogude oku-

patsiooni ajal jätkus Rakvere kooli-

poiste vastupanuvõitlus. Novembris

1945 lasi grupp gümnasistekoolipeo
ajal õhku puust obeliski, mis oli püs-
titatud punaarmeelaste-vabastajate ja
fašismiohvrite mälestuseks. Vahis-

tatud koolipoisid teatasid ülekuula-

mistel, et nende eesmärk oli näidata

rahvale, et vastupanuvõitlus jätkub
ning ühtlasi oli see kättemaks 1940.

aastal purustatud Vabadussõja mä-

lestusmärgi eest. Rakvere koolipoiste
põrandaaluseid vastupanugruppe oli

veel mitmeidning õpilasi vahistati nii

enne JossifStalini surma kui ka veel

hiljemgi, Hruštšovi sula ajal.
Läbi saja-aastase ajaloo on Rak-

vere Gümnaasium olnud virulaste

vaimseks keskuseks ja võõrvõimule

vastupanu osutamise kohaks. Viru-

laste vaimu tugevust on edasi kand-

nud gümnaasiumi õpetajad ja paljud
neist on olnud oma kooli vilistlased.

2009. aastal tegid 90. lennu lõpetajad
ühise annetuse soomepoiste, kooli vi-

listlaste mälestuse jäädvustamiseks.
1. veebruaril 2010 avati mälestusplaat
vilistlastele, kes võitlesid Soome

vabaduse ja Eesti au eest. Samal

päeval toimus koolis konverents, mis

oli pühendatud Tartu rahu 90. aasta-

päevale ning soomepoiste võitlustele.

Osavõtjate seas oli hulkauväärses eas

soomepoisse.

Linnavõimude vastasseis

oma rahvaga
Aastaid on vilistlased kogunud an-

netusi mälestusmärgi püstitamiseks
avalikus linnaruumis koolimaja
juures, et jäädvustada võitluses Eesti

vabaduse eest elu andnud õpilasi.
Plaanis oli kooli 105. aastapäevaks
korraldada arhitektuurivõistlus.

Saksa armeesse nn kolmandat teed.

Nad põgenesid üle lahe Soome hõi-

murahva juurde eesmärgiga võidelda

Soome armees sama punasüsteemi
vastu. Soomepoisteks saanud kooli-

vennad onhiljem tunnistanud,et neid

suunasid sellele teele sõja ajal mitmed

õpetajad. Kokku on tänaseks selgu-
nud vähemalt 40 vilistlast-soomepois-
si ja kahel neist õnnestus pärast sõda

saada oma gümnaasiumis õpetajaks.
Üks soomepoistest oli meie le-

gendaarne matemaatikaõpetaja Ado

Pajo. Vilistlaste algatusel tekkis2006.

aastast Ado Pajo mälestusmedaliga
kaunis traditsioon õpetaja mälestuse

jäädvustamiseks. Igal aastal kooli

lõpetamise pidulikul aktusel antakse

üle Ado Pajo mälestusmedal lennu

parimale matemaatikule. Koolis

valitsenud tugevat isamaalist vaimu

ja ühtehoidmist kinnitab seegi fakt,

et mitmel soomepoisil õnnestus uue

nõukogude okupatsiooni esimesel

aastal lõpetada gümnaasium oma

koolis. Teadlastena olid väljapaistva-
mad nende seas füüsik ja akadeemik

Juhan Ross ning tunnustatud õigus-
teadlane Heinrich Schneider. Kõigile
tuntud kirjanik Raimond Kaugver
oli soomepoiss, kes kodumaale

tagasipöördumise järel vahistati ja

Ira
Lemberi23. romaani

algus viib lugeja 1944. aasta

septembrisse. Saksa kõrgem
väejuhatus on teinud otsuse

Eesti kaitsmisest loobuda

ningWehrmachti poolt maha-

jäetud Tallinna vallutavad Puna-

armee tankid. Sel pöördelisel
ajal, kui Pika Hermanni mastis

lehvib veel viimaseid tunde

sinimustvalge lipp, ummistavad
tuhanded eestlased - niihästi
tsiviilisikudkui ka Saksa armees

või soomepoiste ridades võidel-
nud - Läänemaa sadamaid. Kes

vähegi sai, põgenes oma eluga
riskides punaste vallutajate eest

üle tormise Läänemere vabasse
Läände, liigagi hästi olid veel
meeles 1940. a vene okupatsioo-
niga kaasnenud õudused.

Haapse rannasastub aga üks

mees ülekoormatud paadist
hoopis tagasi kuivale maale ning
seab sammud Tallinna poole.
Soomepoiss ning ühtlasi ka

saksa mundris venelaste vastu

võidelnud Ottomar Aus otsus-

tab viimasel hetkel, et ei jäta
oma armastatud tüdrukut
Tallinnas saatuse hooleks.

Mis aga edasi sai, kuidas juhtus,
et Ottomar võttis endale katte-

varjuks oma noorpõlvesõbra,
Tehumardi lahingus langenud
punaväelase Koit Kaugemäe
identiteedi, kuidas edenes vale-

Koidu elu okupeeritud Eestis

ning millist segadust inimsuhetes

see endaga kaasa tõi, sellest ei

tahaks küll lugejale rohkem

ette ära rääkida.

Ira Lember

Romaan

Kirjastus Canopus,
kõva köide, 244 lk

Vale nimega mees

KULTUUR & ELU

Rakvere

Gümnaasiumi

vilistlased,
nende seas

mitmed

soomepoisid.
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Raha oli juba piisavalt kogutud ja
linnavalitsuse toetus oli olemas.

Kuid justsiis tuli nagu välk selgest
taevast teade detailplaneeringust uue

riigigümnaasiumi jaoks asukohaga
linna kesksel väljakul, kus Vabariigi
President oli vastu võtnud Võidu-

püha paraadi. Sellise otsusega aeti

nurja kavandatud arhitektuurivõist-

luse ülesanne, sest ükski tunnustatud

kunstnik ei võta osa ebamääraste ja
muutuvate lähtetingimustega võistlu-

sest. Seda on varem kinnitanud eba-

õnnestumised kommunismiohvrite

teemal jaka viimane Riigikogu pargis
kavandatud mälestusmärgi võistluse

läbikukkumine.

Rakveres kavandatud riigigüm-
naasiumi asukoht on pälvinud palju
kriitikat. Eesti üks tuntumaid arhi-

tektuuri tundjaid, kunstiajaloolane
ja akadeemik Mart Kalm tegi enam

kui aasta tagasi teatavaks oma eitava

arvamuse linnaruumi sellise lahen-

duse kohta. Tema eitus oli sedavõrd

karm, et olles tutvunud planeeringu
kaitsjate argumentidega, nimetas ta

neid sõnaga loba.

Hiljuti oli ajalehes Virumaa Tea-

taja hea ülevaade paar aastat kestnud

võitlusest Rakvere Gümnaasiumi

vana ja väärika koolimaja kaitseks.

Loost tuli nüüd välja, et väitluses

omarahvaga on linnavõimu esindajad
mitte ainult lobataolist juttu puhu-
nud, vaid virulastele lausa luisanud.

Nimelt püüti väita, et muinsuskaitse-

amet ei luba vana koolihoonet ümber

kohandada. Ameti peainspektori
Triin Talgi kirjast linnavalitsusele 16.

aprillist 2017 selgus aga, et muinsus-

kaitseamet ei ole mingil määral vastu.

Lobataoline on kindlasti jutt sellestki,

et füüsika-ja keemiaõpetajad soovi-

vad kindlasti uut maja.
Miks siis läksid Rakvere linna-

võimud vastasseisu oma rahvaga?
Ainuke selgitus on nende soov saada

euroraha, mida antakse vaid uue

hoone ehitamiseks. Mõne miljoni Eu-

roopast saadava raha eest on nad val-

mis loovutama virulasi ühendavaid

püsiväärtusi. Vanarahvas on ammu

kasutanud ütlemist, et viru veri ei

värise. Selles väljendis on kokku võe-

tud virulastekange vaim ja väärikus.

Rakvere linnaisade halvamaiguline
otsus riigigümnaasiumi küsimuses

näitas, et nende veri hakkas küll

euroraha parast värisema.

Rakvere Gümnaasiumi 100. aasta-

päevale pühendatud raamat kandis

pealkirja „Väge täis kool”. Seda vi-

rulaste väge on kooliperel tõesti alati

olnud ja paljuski koolist saadud. Olgu
näitena nimetatud koolipere ühel

poolusel maailmas kuulsaks saanud

heliloojat Arvo Pärti, vilistlast 1954.

aastast. Tema kõrval on armastatud

muusikaõpetaja Jaan Pakk. Arvo

Pärdi 70. sünnipäeva tähistamisel

Rakveres kingiti temale õpetaja
viiul, mida kindlasti mäletavad kõik

tollased gümnasistid. Liigutatud
helilooja nimetas saadud kingitust
kõige kallimaks.

Gümnaasiumi pere teisel poo-

lusel näeme Eesti eest elu andnud

koolipoiste väge. Nende nimesid me

tahame jäädvustada! Vilistlastest

moodustatud mittetulundusühing
Vaba Noor juhib seda projekti ning
kogub annetusi Rakvere linnavalit-

suse erikontole selgitusega: „Vaprad
Rakvere koolipoisid”. Plaanis on

võtta arvele kõik vabadusvõitluses

hukkunud Rakvere õpilased.
Kui nüüd püstitakse uus riigigüm-

naasiumi hoone, siis tema lugu algab
nullist. Lugu algab juurteta objektist,
mida mitte miski ei seo eelneva saja-
aastase vaba Eestiga. Sellesse hoones-

se on algusest peale koos eurorahaga
sisse programmeeritud negatiivne
aura, sest objekt sünnib tuhandete

virulaste vastuseisu tingimustes. Uues

koolimajas ei saa olla sellist väge, mis

Läbi saja-aastase ajaloo

on Rakvere Gümnaasium olnud

virulaste vaimseks keskuseks.
— PEEP VARJU —

on põhikooliks taandatud vanas valges
majas. Ometi jääb AlarKotli loodud

Eesti üks parimaidkoolimaju endiselt

muinsuskaitse alla ja nõuab korras-

hoidmiseks suuri kulutusi. Põhikooli

puhul on küsitav, kas Rakvere linn

saab sellega hakkama, nagu õigesti
märkis akadeemik Mart Kalm.
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Rakvere kooli

vilistlase

arhitekti Alar

Kotli projekti

järgi 80 aastat

tagasi ehitatud

ja 1. novembril

1938 avatud

kool on olnud

ja jäänud linna

keskseks ning
kaunimaks

hooneks.
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Konstantin Päts ei jäta külmaks. Kas ta

kehastab vabadust või vabaduse võtmist/

andmist/müümist? Kuhu tema kuju sobiks

paremini, kas Tammsaare või Jämejala parki?
Näitus vabaduse varjunditest on loojate sõnul

tervitus tuleviku-Eestile. Aga kuidas on selle

rahva tulevikuga, kes minevikku ei mäleta?

Tallinn
Art Space’i juht Jaak

Visnap on Eesti 100. sünni-

päevaks koostanud näituse

„Vabadus 21. sajandil”. Näi-

tus peegeldab Eesti kunsti hetke- ja
küllap rahvuse praegust hingeseisu.
Niisugusena on ta aus: igaüks leiab

oma pildi.

Vabadus 21. sajandil
Vabaduse-kunsti projekti kureeriva

Visnapi sõnul on kunstisaalid tavali-

selt tummad ja vaataja jäetudkunsti-

ga üksinda. Seetõttu on tal iga teose

kõrval teler, mis näitab teose valmi-

mist, kunstniku selgitusi töö sünnist

ja mõtteid vabaduse tähendusest.

Kunstnikud jagunevad laias laas-

tus kaheks. Ühed suhtuvad soojusega
Eestisse ja vabadus on nende jaoks
ühtlasi ka Eesti vabadus. Nad on

inimesed, nagu meie, kes me oleme

Eesti vabanemist oodanud, ent nad

on ka loojaisiksused, kellele on antud

isiklik. Kõige parema loo jutustab
Navitrolla. Pilvedest, vanaonust, sel-

lest, et luges juba lapsena raamatuid.

Kunstnikunime Laurentsius ka-

sutava kodaniku puhul soovin aga

kuraatorile vastu vaielda. Inimene,
kes teeb näitusele kohustusliku lee-

nini, ei ole vaba. Et tegemist on ainsa

portreega tervel näitusel, mõjub see

eriti räige tellimustööna ja silme ette

kerkivad aegade tagustest nähtud

näitustestkohustuslikud leeninid, mis

pidid olema igal näitusel. Keegi ikka

tegi. Hirmust või armust.

Võrus tuli näituse avamisele 92-

aastane kohalik mees Olev Kasak

omapoolse täiendusega. Ta soovis

lisada selgitava teksti, et inimesed

teaksid, kellega tegu. Laurentsius

mainib oma videos, et tema vanaisa

olla midagi Pätsist rääkinud, aga

mida, ta ei mäleta. Minul oli nõuko-

gude okupatsiooniajal kahjuks vas-

tupidi: sugulased läksid selle nime

meist rohkem: võimalus kunsti kaudu

kõneleda, kõnetada meid, vaatajaid,
läbi meie meelte ja alateadvuse.

Teise võistkonna moodustavad

erakordselt ennasttäis, samas sisutüh-

jadenamõjuvad tegelased, kes teevad

mingit müstilist oma asja ja neil on

kõigest muust täiesti suva.

Suure südamega Jaak Visnap kin-

nitab oma teost luues, et on idealist.

„Tahan elada Eesti Vabariigis, mis

rohkem andestaks,” usub ta, et me

peame ühte hoidma. Leonhard Lapini
pealtnäha suvaline üksik pintslitõm-
me muutub palju sümpaatseks just
tema juttukuulates. Vanameister Jüri

Arrakust hoovab turvatunnet. Iga
inimese vaimne kogemus on sügavalt

Jaanika Kressa

ARVAMUS

Kas vaikiv
aeg kestab
igavesti?
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Olev Kasak (92) võrulasi

valgustamas: „Pätsi portree

vajab selgitavat teksti.”

FOTO: J.KRESSA
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peale tigedaks, aga keegi ei tahtnud

midagi rääkida. Täna pole me enam

lapsed ja nüüd on aeg uurida, kes

Konstantin Päts oli.

Tõde ei karda valgust
Vaatame ajas natuke tagasi. Prosaistja
näitleja Veli Kudres (1903–1967) kir-

jutas („Tõde ei karda valgust”, 1961):
„Vabadussõjalane ei suuda unus-

tada, et tema kolgatatee algas seitse

aastat enne kommunistide võimule-

tulekut, Pätsi-Laidoneri putšiga.
Kommunistide ja sõja ajal jätkus

suukorvide kultus, mille Päts oli

algatanud. Pagulusse oli ka Pätsi

jüngrite toodud jesuiitlik-sõge viha

vabadussõjalaste vastu, mis nagu

näib, kestab tänaseni.

Enne 1936. aasta valimisi esitasid

neli endist riigivanemat: J. Tõnisson,
J. Teemant, prof. A. Piip ja J. Kukk

president K. Pätsile märgukirja,
milles nõudsid, et valimiste ajaks
normaalne olukord taastataks, kuid

Päts oli pidanud sellise soovi täitmist

veel varajaseks. Päts pidas normaalset

olukorda varajaseks ja eesti rahvast

koos kõigi endiste riigivanematega
haigeks, kuni kommunistid ta käed

raudu panid.”
Nii leiti 1960. aastate Välis-Ees-

tis, et 1934. aasta sündmuste valgus-
tamine eksitab noori. Kudres aga

leidis, et just see on noorte eksiteele

viimine,kui nendele usuõpetuse kõr-

val, nende eksiteele viimise hirmul,
aineid ei juleta õpetada, mis usundi

„tõdedega” vastuolus on. Tõde ei

karda valgust. Seda kardab tõena

maskeeritud vale.

„Ja vabadus tähendab kõige kius-

te ikka veel ageerimist, aga mitte

reageerimist ja tasalülitamist. Hea

kooselu huvides tulekstõde jalule sea-

da, aga mitte koos kommunistidega
vabadussõjalasi sõimata ja teotada,”

kirjutas Kudres.

Teine maailmasõda pildus eestlased

üle ilma laiali, siiajäänutel kästi lah-

kunute nimed unustada. Eesti taasise-

seisvudes on aga ametlik hoiak olnud

see, et kestku aga vaikiv aeg igavesti!

Revolutsiooni keerises jäi kool lõ-

petamata. W. Rakfeldtil õnnestus

Venemaa käärivast katlast pääseda
ja ühineda Viljandis formeeritava

eesti ratsaüksusega.
Kui J. Pitka soomusronge formee-

ris, astus juubilar 2. laiarööpmelise
rongi ratsakomandosse, kus sai haa-

vata; teenis aga Vabadussõja lõpuni
soomusrongide diviisis.

1941. aastal tõmbas juubilar kol-

mandat korda sõdurikuue selga. Oli

rindel ja hiljem politseiteenistuses.
Aastal 1944 määrati jällegi politsei
rindepataljoni rühmaohvitseriks.

Saksamaale evakueerunult pandi
Saksamaal jällegi politseiteenistusse.
Põgenikuna lõpetas laagripolitsei
kursused ja määrati Funktürmi

Sõjaväelane Wilhelm Rakfeldt

(1897–1989) ja folklorist Oskar Loo-

rits (1900–1961) käisid 1934. aastal

koos Tahkurannas ainet kogumas,
sest Loorits kirjutas Pätsi sugupuu

raamatut. Koos Wilhelm Rakfeldtiga
leidsid nad üles vana mehe, kes kuna-

gi olnud „kohtukõrvamees”. Mees ei

tahtnud esialgu rääkida, kartes Pätsi

kättemaksu. Kui aga mõlemad mehed

tõotasid tema nime mitte mainida,
oli mees jutustanud. Aasta pärast sai

Rakfeldt uuesti kokku Looritsaga, oli

juba lugenud Pätsi sugupuu raamatut

ja küsis, mis ta ei pannud kirja kõike,
mida nad kuulsid Tahkurannas ja Rae

vallas. Dr Loorits vastanud, et ta ei

tohtinud tõtt kirja panna, aga siiski

oma memuaarides takirjutavat kõike,

meeldigu see Pätsile või mitte.

„Nüüdaga on Looritsa memuaarid

Rootsis pandud hoiule kolonel Saar-

seni käsul ja neid ei tohi keegi enne

näha kui aastal 2000,” muretses Wil-

helm Rakfeldt 24. veebruaril 1980.

aastal Sydneys, kui pidas eestlastele

ettekande pealkirjaga „Kes oli Kons-

tantin Päts”.

Kui Oskar Loorits ei vaja eraldi

tutvustamist, saame Rakfeldti kohta

vastuse ajalehest Võitleja:
„Kui Wiesbadenis oli haihtunud

viimaste, 39. laske-maailmavõistluste

laskude kaja, tähistas 29. juulil Aust-

raalias, Sydneys, oma 70. juubeli-
sünnipäeva eesti laskespordi veteran

ja püssimeister Willem Rakfeldt.

Juubilar on küll vist ainus eestlane

vabas maailmas, kes jätkab Eesti

Arsenali traditsioone ja toodab täiesti

uusi relvi, olles Austraalias saanud

kuulsaks kahe leiutisega: kümne

aasta eest müügile lastud uutlaadi

jahi-kuulipüss ja värskelt patenteeri-
tud püss-kuulipilduja (kaal 7,3 naela,
tulekiirus 900–950 lasku minutis).

Juubilar pärineb Järvamaalt,
Amblast. Juba 19-aastaselt tuli tal

tsaari käsul sõtta minna,kus võitles

ratsamehena Riia frondil nn surma-

pataljonis. Vanem-allohvitserina

ja Georgiristi kavalerina tehti talle

soodustus ja võeti lipnike kooli.

Eesti taasiseseisvudes on aga

ametlik hoiak olnud see, et kestku

aga vaikiv aeg igavesti!
— JAANIKA KRESSA —

14-tuhandelise põgenikuga laagri po-

litseiülemaks,”kirjutas Ülemaailmne
Eesti Sõjameeste jaVabadusvõitlejate
häälekandja Võitleja.

Värvikalt kirjeldavad vaikivat

ajastut ja Pätsi ka sellised inimesed,
kes ise vabadussõjalased ei olnud ja
seetõttu isikukultuse aegadel isikli-

kult kannatada ei saanud, teiste seas

teadlane Karl Puhvel oma mälestuste-

raamatus „Helmelõimedelulõngal”.
Kui haige rahvas me siis oleme, et

ei taha minevikust midagi õppida ja
soovime vaikiva ajastu kivisse raiuda

ning seda kinnisilmi edasi kummar-

dada. Või oli haige ikkagi hoopis
tema ja mitte meie?

Kui Konstantin Pätsi kuju üldse

kusagile sobiks, siis Jämejala haigla
territooriumile, sest ta oli kindlasti

selle raviasutuse kõige nimekam

patsient. See oli ühtlasi tema viimane

elukoht Eestis ja seal on muide väga
ilus ümbrus.
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Juba 16. juunil 1940 said Punaarmee

väeosad käsu tungida Eesti ja Läti

territooriumile. 17. juunil 1940 kirju-
tas Johann Laidoner alla Nõukogude
ultimaatumi nõudmistele. Kümme

tundi enne seda marssis Eestisse 12

punadiviisi. Konstantin Päts kinnitas

oma allkirjaga ametisse Moskvapoolt
nimetatud Johannes Vares-Barbaruse

valitsuse. Aastail 1940–1941 arretee-

riti, küüditati ja mõrvati peaaegu kõik

Eesti Vabariigi valitsuse liikmed,

enamus Riigikogu liikmetest, ühek-

sa endist valitsusjuhti kümnest. 30.

juulil 1940 viidi koos perega Vene-

maale ka Konstantin Päts, Johann

Laidoner veelgi varem. 14. juunil

1941 küüditati Eestist Venemaale üle

10 000 inimese. Välisriikidesilme all

kaotasid Rahvasteliidu liikmed, Balti

riigid, oma iseseisvuse.

Okupeeritud rahvana haarati eest-

lased paratamatult suurriikidevahe-

lisse konflikti. Eesti mehed võtsid

sõjategevusest osa nii Punaarmee

kui ka Wehrmachti ja Relva-SS-i

koosseisus. Saksa sõjaväest käis II

maailmasõja jooksul läbi üle 70 000

eestlase, vabatahtlike eesmärgiks
võitlus bolševismi vastu, iseseisvuse

taastamine jakättemaks Nõukogude
terrori tagajärjel kaotatud omaste

eest. Punaarmeesse mobiliseeriti

ligikaudu 32 000 meest, kellest ca

Et rääkida Sajaani mägedesse Verhne-
Ussinski kalmistule püstitatud ausamba

saamisloost, tuleks korraks heita pilk
möödunule.

arhitekt, Siberi ausamba autor

Meie
hädad said alguse

Molotov-Ribbentropi
pakti sõlmimisest 23.

augustil 1939, mille

alusel Euroopa jaotati NSV Liidu

ja Saksamaa huvipiirkondadeks.

Kuno Raude

POLIITIKA

Mu süda on rahul
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Peale ausamba avamist.

Vasakult paremale teine Jelena

Krapivina, neljas Larissa Golub,
viies Mai-Ruth Kõrgend, kuues Kuno

Raude, seitsmes Aleksandr Jekimov,
kaheksas Valentina Navajeva, üheksasminu koolikaaslane.
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neljandik näljutati surnuks tööpataljo-
nides. Punaarmees teeninud eestlas-

test said pärast sõda nõukogude korra

ülesehitajad Eestis. Saksa armees

teeninud mehed ja nende perekonna-
liikmed kuulusid kas mahalaskmise-

le, vangistamisele või küüditamisele.

Represseeritute saatus

puudutab mind isiklikult

Olime koos vanaema Marie Kelloga
nende seas, kes 69 aastat tagasi viidi

vanaisa-vanaema kodutalust suure

Siberi jõe Jenissei ülemjooksule
Sajaani mägedesse. 1949. aasta suur-

küüditamisest ning eluolust Siberis on

möödunud aegade jooksul asjaosali-
sed kirjutanud-rääkinud palju. Olen

teinud seda ka mina, sest minuealiste

vanemad ja vanavanemad on kõik siit

ilmast lahkunud. Minu vanaema jäi
1953. aastal igaveseks Tõva piiri äärde

Verhne-Ussinski kalmistule. Vangi-
laagrid ja suurküüditamise üle elanud

vanemad puhkavad Eestimaa mullas.

RepresseeritudEesti inimeste saa-

tus janende mälestuse jäädvustamine
on mulle pakkunud erilist huvi alates

1992. aastast, mil osutusin valituks

Riigikogu liikmeks. Nüüd avanes

võimalus inimeste,ka represseeritute,
elu edasiseks korraldamiseks läbi sea-

dusloome. Olinosaline õigusvastaselt
võõrandatud vara tagastamise ja kom-

penseerimise, riiklike elatusrahade,

maareformi-, vanaduspensioni-,
Eestis inimsusevastaseid kuritegusid
või sõjakuritegusid toime pannud
isikute kriminaalvastutuse seaduse

ja paljude teiste seaduste menetle-

misel ning vastuvõtmisel. Aitasin

oma kodukandi inimestel koostada

ja kujundada raamatut „Küüditatud
1949. Lääne-Virumaa”, mis ilmus

1999. aastal. Selles raamatus minu

poolt kirjapandu kirjeldab elu Siberis

aastatel 1949–1957.

2003. aastal sain võimaluse rep-

resseeritute problemaatikaga tege-
lemiseks valitsuskomisjoni „Po-
liitilistel põhjustel represseeritud
inimeste sotsiaalsete tagatiste küsi-

muse läbitöötamiseks moodustatud

asjatundjate komisjoni” liikmena ja
komisjoni sekretärina. Allakirjutanu
eestvedamisel valmistas komisjon
ette „Okupatsioonirežiimise poolt
represseeritud isikuseaduse” eelnõu,
mille X Riigikogu 17.12.2003 vastu

võttis. Alles 12 aastat pärast Eesti

taasiseseisvumist sätestati selle sea-

dusega õigusvastaselt represseeritud
ja represseeritutega võrdsustatud

(vabadusvõitlejad) isikumõisted, õi-

gusvastaselt represseeritud isikutele

laienevad soodustused, toetused ja
pensioniõigused. See oli läbimurre

suhtumises represseeritutesse.
Samal aastal püstitasin komisjoni

rahalisel toetusel Pärnusse Vanapar-
ki ausamba II maailmasõjas Eesti

riikliku iseseisvuse taastamise eest

võidelnutele, mis tõi kaasa kirgede
möllu mitte ainult Eestis. Järgnesid
ausambad eesti meestele Sinimäge-
des (2004 ja 2006) ja Mehikoormas

(2006) ning kümned kui mitte sajad
artiklid ajalehtedes ja ajakirjades.

Riigikogu liikmena

avanes mul võimalus Inimeste,

ka represseeritute, elu edasiseks

korraldamiseks läbi seadusloome.
— KUNO RAUDE —

2004. aastal koostasin „Eesti

vabadusvõitlejate pöördumise Rii-

gikogu poole”, mis võeti vastu Eesti

vabadusvõitlejate XII kokkutulekul

Kadriorus 6.juulil 2004. aastal. Pöör-

dumises tehti Riigikogule ettepanek
hinnangu andmiseks II maailmasõja
sündmustele Eestis aastail 1939–
1944. Ka soovisid endised rindeme-

hed sellise seaduse vastuvõtmist, mil-

lega 1944. aasta Eesti kaitselahingud
tunnistatakse võitluseksEesti riikliku

iseseisvuse ja demokraatia taastamise

eest. Parlament on jätnud tehtud ette-

panekud tähelepanuta tänase päevani.
Ehk kunagi, postuumselt, kui rahva

esindajatel julgust rohkem.

7. oktoobril 2005 nägi ajalehes
Postimees ilmavalgust artikkel„Rep-
resseeritud ootavad poliitikutelt vas-

tust”. Ajakirjas Kultuur ja Elu 1(483)
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Bespalovi
tänav Verhne-Ussinskis.

Endise Molotovi-nimelise

kolhoosi kontor.

FOTO: KUNO RAUDE

21



ilmus artikkel „Miks meidrepressee-

riti”. Märtsis2006 valmistasin ette ja
andsin Andrus Ansipi valitsusele üle

Vabadussõja Võidusamba statuudi

üksikasjaliku projekti, peamiseks
nõudeks Võidusambas sisalduva

sõnumi arusaadavus kõikidele põlv-
kondadele. Sama aasta suvel võõ-

rustasime koos siberikaaslase Linda

Tambikuga Arknalt Verhne-Ussinski

kunagist raamatukogu juhatajat Va-

lentina Navajevat, kes sellestajastala-

tes jäi „minu esindajaks” suhtlemisel

alevi võimuesindajatega.

kalmistule ausammast sinna maetud

eestlaste mälestuseks, siis ei tee seda

mitte keegi. Kõige aeganõudvam töö

oli Verhne-Ussinski rajooni kalmis-

tutele maetud eestlaste nimekirja
koostamine. Hakkasin selle tööga
tõsisemalt pihta 2004. aastal, tööta-

des läbi Eestis saadavad andmed. 13.

juuliks 2006 oli esialgne nimekiri

koos. Hakkasin koostama ausamba

jooniseid ning otsima võimalusi

ausamba valmistamise, transpordi ja
paigaldamise rahastamiseks.

17. jaanuaril 2007 ilmus ajalehes
Päevaleht artikkel „Siberis hukkunud

eestlaste hauad ootavad tähistamist”,
mille kaudu said laiemale üldsusele

teatavaks ettevalmistööd mälestus-

märgipüstitamiseks Verhne-Ussinski

kalmistule. Huvi minu plaani vastu

hakkas tundma ajakirjanik Jaanus

Piirsalu.

9. jaanuaril 2007 saatsin pea-

minister Andrus Ansipile ja Eesti

Represseeritute Abistamise Fondi

(ERAF) nõukogu esimehele,riigiko-
gu liikmeleKen-Marti Vaherilekirja,
milles avaldasin arvamust selle kohta,

et on viimane aeg hakata tegelema
repressioonide tagajärjel Venemaal

hukatud või surnud rahvuskaaslaste

matmispaikade arvele võtmise ja
tähistamisega. Pilootprojektina pak-
kusin välja Tõva piiri lähedale Sajaani
mägedesse Verhne-Ussinski kalmis-

tule maetud eestlaste matmispaiga
tähistamist hauatähisega.

7. novembril 2007 saatsin ajakir-
jale Kultuur ja Elu avaldamiseks ar-

tikli „Hukkunute mälestus on püha”.
2. aprillil 2008 esitasin valitsuse

10. juuni 2003. aasta korraldusega
nr 375-k moodustatud asjatundjate
komisjonile konkreetsed ettepanekud
17. detsembril 2003. aastal Riigikogus
vastuvõetud „Okupatsioonirežiimide
poolt represseeritud isiku seaduse”

muutmiseks represseeritutele sood-

sas suunas. Peamiselt represseeritud
vanuritest koosnev komisjon jättis
ettepanekud tähelepanuta.

Tagasilöökidele vaatamata jätkasin
tööd repressioonide läbi kannatanud

inimeste mälestuse jäädvustamisel.
23. märtsil 2013 õnnistati Viru-Jaa-

gupikihelkonnakirikus mälestusplaat
endisest Küti vallast 25. märtsil 1949

Venemaale küüditatud 64 elanikule.

9. aprillil 2015 koostasin ja andsin

siseminister Hanno Pevkurile üle

tegevuskava „Eestlased Siberis”,
kus oli üksikasjalikult kirja pandud
ettevõtmised eelolevateks aastateks.

Lootsin valitsuse abile Siberis hukku-

nud inimeste mälestuse põlistamisel,
mida siseministerka lubas. Lubadu-

sed jäid siiski lubadusteks. 25. aprillil
2015 saatsin ajakirjale Kultuur ja Elu

avaldamiseks artikli „Eesti mäletab”.

14. juunil 2015 saatsin Maarjamäe

Kui mina ei paigalda
Verhne-Ussinski kalmistule

ausammast sinna maetud eestlaste

mälestuseks, siis ei tee seda

mitte keegi.
— KUNORAUDE —

Siberis hukkunud eestlaste

hauad ootavad tähistamist

25. märtsil 1949 Siberisse lastena

viidud või seal sündinud inimesed

on jõudnud ammu pensionikka.
Nende arv väheneb iga päevaga. See

teadmine ja represseeritute heaks seni

tehtud töö viis mind arusaamisele, et

kui mina ei paigalda Verhne-Ussinski

Vaade külale

kalmistult.



memoriaali puudutava teabenõude

peaminister Taavi Rõivasele.

Millegipärast olin arvamusel, et

rahvuskaaslaste mälestuse jäädvus-
tamine Venemaal on Eesti riigi asi.

Nii nagu Saksamaa asi on olnud

Eesti, Venemaa ja teiste riikidemulda

jäänud sakslaste mälestuse jäädvus-
tamine, kelle hauarahu rüvetamine

Maarjamäel oli ette teada. Töötades

nimekirja täiustamise kallal, pöör-
dusin aegade jooksul vajaliku abi

leidmiseks nii kunagiste kolleegide
Juhan Partsi, Urmas Reinsalu, And-

rus Ansipi, Ken-Martti Vaheri, Taavi

Rõivase, Hando Pevkuri, Mart Nuti,
Tunne Kelami kui ka XIIIRiigikogu
väliskomisjoni koosseisu ja XIII

Riigikogus esindatud erakondade

esimeste poole. Keegi ei söandanud

mulle isegi vastata. Sain aru, et ei

riigikogu ega valitsust ei huvita

Venemaale maetud Eesti Vabariigi
kodanike mälestuse jäädvustamine
nende matmispaikades. Pealegi oli

ja on Eesti riigil tänaseni sõlmima-

ta nõukogude repressiooniohvrite,
kelleks olid ka Venemaal hukkunud

Eesti riigitegelased ja sõjaväelased,
haudade hooldamise leping Vene-

maaga. Mis kõige hämmastavam,
abist keeldus ka tollane Memento

Liidu juhatuse esimees Leo Õispuu.

Verhne-Ussinski kalmistu

mälestusamba saamisloost

Saanud tunda valitud „rahvaesinda-

jate” osavõtmatust, hakkasin otsima

võimalusimõttekaaslaste leidmisseks

Siberis. Pöördumised abi saamiseks

Krasnojarski krai riikliku arhiivi,

Krasnojarski linna õpetajate maja,
Jermakovski rajooni arhiivi, Jerma-

kovski rajooni administratsiooni juhi
ja Verhne-Ussinski keskkooli direk-

tori poole. Loodetud abi jäi saamata.

14. augustil 2015 palusin Krasno-

jarski krai siseasjade peavalitsuselt
abi Verhne-Ussinski kalmistule

maetud eestlaste nimede, surma

tähtaegade ja haudade väljaselgita-
misel. Ka siit jäi abi tulemata. Põh-

juseks kunagise Vene Föderatsiooni

siseministri, armeekindral Rašid

Nurgalijevi poolt 12. septembril
2011 käskkirjaga nr 1001 kinnitatud

„Административный регламент

Министерства внутренних дел

Российской Федерации по пре-

доставлению государственной
услуги по выдаче архивных спра-

вок”, mille kohaselt tuleb andmete

saamiseks esitada arhiivile põhjali-
kud andmed otsitava isiku kohta!

20. aprillil 2015 sain siberikaaslase

Jaan Arula vahendusel oma mõtte

elluviimiseks nõusse Abakani ajaloo-
lase ja kirjaniku Aleksei Annenko,
kelle abi ausamba valmistaja leid-

misel Hakassia Vabariigi pealinnast
Abakanist on hindamatu. Ka sain

tema käest põhjaliku ülevaate koha-

pealsete reiside maksumuse kohta.

Peale ausamba valmistaja leidmist jät-
kasin nüüd juba eesmärgikindlamat
kirjavahetust Verhne-Ussinski alevi

administratsiooni juhi Aleksandr

Jekimoviga.
Septembri algusest 2015 kuni tä-

naseni olen kirjavahetuses Venemaa

ühingu Memoriaal Krasnojarski krai

osakonna juhatuse esimehe Aleksei

Babiiga, füüsikuga, kelle teened

represseeritute väljaselgitamisel ja
tulemuste arhiveerimisel 30 aasta

jooksul on hindamatud. Sama pikka
aega olen olnud tihedas kirjavahe-
tuses Jermakovski ajakirjanikuga ja
Jermakovski rajooni Represseeritute
Ühenduse juhatuse esimehe Larissa

Golubiga, kellel on suured teened

Verhne-Ussinskis aset leidnud ette-

võtmiste tutvustamisel Krasnojarski
krai ajalehes Наш Красноярский
край ja Jermakovskirajooni ajalehes
Нива.

14. novembril 2015 saatsin Ver-

hne-Ussinski rajooni kalmistutele

maetud eestlaste nimekirja Larissa

Golubile, AlekseiBabiile, Aleksandr

Jekimovile, Aleksei Annenkole,
kes julgustasid mind tööd ausamba

paigaldamiseks Verhne-Ussinski

kalmistule jätkama. Aleksei Babii

vahendusel jõudis nimekiri Memo-

riaali Krasnojarski krai lingile http://

www.memorial.krsk.ru/ning Larissa

Golubi vahendusel ajalehtedesse Наш

Красноярский край (https://gnkk.
ru/) ja Нива (https://www.rusprofile.
ru/id/10265408). Leidnud oma ideele

toetust mõjukate Siberi inimeste

poolt, seadsin endale eesmärgiks:
Verhne-Ussinski rajooni kalmistutele

maetud inimeste mälestuseks loodav

ausammas peab olema Verhne-

Ussinski kalmistul Eesti Vabariigi
100. juubeliaastal.

Seadsin endale eesmärgiks:
Verhne-Ussinski rajooni kalmistutele

maetud inimeste mälestuseks

loodav ausammas peab olema

Verhne-Ussinski kalmistul Eesti

Vabariigi 100. juubeliaastal.
— KUNO RAUDE —

Lootust andis ka teadmine, et

Venemaale maetud poliitilise terrori

ohvrite mälestuse põlistamiseks kin-

nitas Vene Föderatsiooni Valitsus 15.

augustil 2015 korraldusega nr 1561-р
„Концепцию государственной
политики по увековечению памяти

жертв политических репрессий”.
Venemaa linnades, alevites ja küla-

des hakkasid elanike ning kohalike

võimuorganite eestvedamisel tekki-

ma seninägematud mälestusmärgid.
Ootamata ära valitsuse korraldust

avati ja pühitseti 6. septembril 2015

KULTUUR & ELU

Selles onni

elasime koos

vanaemaga ja
Teodor Kasega
aastatel

1949–1951.
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Krasnojarski krais Jermakovski ale-

vis Siberi kasakate püstitatud mäles-

tusmärk sealsetele represseeritutele.
13. oktoobril 2016 avati analoogne
mälestusmärkka Verhne-Ussinskis.

Pikemalt peatumata ausamba joo-
niste koostamisel, sai nüüdsest pea-

miseks ülesandeksraha muretsemine

ausamba valmistamiseks, transpor-
diks Abakanist Verhneussinskojesse,
ausamba paigaldamiseks kalmistule.

Ka sõidukulud Siberisse ja tagasi
ning ausamba avamine vajasid katet.

Aastad 2016–2017 ei toonud kaasa

meeleolu muutust Riigikogus ja Va-

bariigi Valitsuses. 25. jaanuaril 2017

kutsusinkokku „Tallinna siberlased”,

et tutvustada neile seni tehtud tööd

Verhne-Ussinski mulda jäänud siberi-

kaaslaste mälestuse jäädvustamisel.
Püüdsin välja selgitada kokkutulnute

huvi algatatud ettevõtmise vastu.

7. augustil 2017 palusin võimalust

kohtumiseks peaminister Jüri Ra-

tasega, kohtumise teemaks Verhne-

Ussinskirajooni kalmistutele maetud

eestlaste mälestuse jäädvustamine
2018. aasta maikuus. Kohtumise

asemel soovitas peaminister pöör-
duda EV100 aastapäeva juhtrühma
liikme TiitPruuli poole, kelle ülesan-

nete hulka kuuluvat ka EV juubeliga
seotud Eesti kultuurifestivali korral-

damine Krasnojarskis.

6. veebruaril 2018 pöördusin kir-

jalikult Eesti Vabariigi Presidendi

Kersti Kaljulaiu poole, paludes presi-
dendi abi „Verhne-Ussinski projekti”
lülitamiseks maikuus Krasnojarskis
korraldatavasse kultuuriprogrammi,
eesmärgiks mälestusmärgi avami-

ne Verhne-Ussinskis 2018. aasta

maikuus. Kiri jäi vastuseta. Pärast

kohtumisi Tiit Pruuliga leidis Eesti

Vabariik 100 korraldustoimkonna

juhtrühm võimaluse ühe inimese len-

nu rahastamiseks Siberisse ja tagasi,
mis onriigi osa ausamba püstitamisel
Siberisse. Aitäh selle eest! Samas sai

lõplikult selgeks, etVabariigi Valitsus

ei ole valmis kandma ausamba val-

mistamisega seotud kulutusi.

Võtsin vastu otsuse tellida au-

samba valmistamine enda rahaliste

vahendite arvel. 28. veebruaril 2018

Eesti Vabaõhumuuseumis toimunud

„Tallinna siberlaste” koosolekul

jõuti arvamusele, et ausamba püsti-
tamiseks vajalike rahaliste vahendite

kokkusaamiseks võiks korraldada

korjanduse. 8. aprillil 2018 tegingi
„Tallinna siberikaaslastele”, oma

lastele ja Represseeritute Abistamise

Fondile ettepaneku ausamba kaasra-

hastamiseks. Analoogse ettepaneku
tegi Rakvere linnavalitsus Virumaa

Teataja lugejatele. Kokkuvõttes toe-

tasid ausamba valmistamist Indrek

Kaasik, Liina Marquardt (tütar),
Martin-Johannes Raude, Kristjan-
Paul Raude, Helgi Raude, Aime Hark,

Represseeritute AbistamiseFond, Tiit

Järve, Evi Viitung, Ilme Soom, Lia

Nõmmisto, Reeni Sepp, Aili Linroos

ning allakirjutanu.
Kui pool vajaminevast summast

oli koos, sõlmisin 22. aprillil 2018

lepingu Abakani ettevõttega „ООО
СПК-СТРОЙ”. Olgu siinjuures öel-

dud, et mustast graniidist ausamba

valmistamine kiviraiumistöökojas
Abakan-Graniit läks maksma ca neli

korda vähem kui samasuguse ausam-

ba valmistamine Eestis. Probleemid

tekkisid tehtava töö ettemaksuga:
valuutaarvet pangas ettevõtjal ei

olnud, rublade ülekandmisega ei

olnud ettevõtja nõus. Nõuti sularaha

rublades. Olin meeleheitel, sest ette-

valmistustööd Siberis ei võimaldanud

enam kavandatust taganemist. Olu-

korrast aitas välja tulla Verhneusins-

koje administratsiooni juhtAleksandr

Jekimov,kes tasusnõutava ettemaksu

omast taskust. 1. mail 2018 oli ausam-

mas ootamas transporti Abakanist

Verhne-Ussinskojesse, mille korral-

das tasuta jällegi Aleksandr Jekimov

kohaliku ettevõtja Vassili Romanen-

ko kaasabil. Vassili Romanenko oli

ka see mees, kes tasuta kandis hoolt

ausamba vundamendi ehitamise ja
ausamba paigaldamise eest vunda-

mendile. Nende meeste abiga sündis

kalmistule Eesti riigi vapiga kaunis-

tatud eestlaste ühine hauatähis nagu

imeväel. Suur tänu mõlemale tublile

Siberi mehele!

Täitunud oli

aastatepikkune unistus

Verhneussinskoje administratsioon

kavandas ausamba avamise 15. maile

2018. 12. mail olime koos siberi-

kaaslase Mai-Ruth Kõrgendiga (snd
Tambik) Tallinna lennujaamas, et olla

13. mai hommikul koos ajakirjanik
Jaanus Piirsaluga Abakanis. Kahjuks
pidime lennust Moskvasse sellel õhtul

loobuma, sest väljalend lükati kahe

tunni võrra edasi. Oleksime jõudnud
Moskvassesamal ajal, kui sealt starti-

nuks lennuk Abakani. Aga ajakirjanik
Jaanus Piirsalujõudisvastavaltkokku-

leppele 13. mail kenasti Abakani ja
sõitis sealt edasi Verhne-Ussinskojes-
se, kuhu ka meie 14. mai õhtuks koos

Aleksandr Jekimoviga ja Jermakovski

ajakirjanik Larissa Golubiga jõudsime.
Esimeseks külaskäiguks oli muidugi
kalmistu, kus esmakordselt nägime
sinna paigaldatud ausammast, mis

selgelt eraldus oma mõõtmetelt ja
kujunduselt teistest hauatähistest!

Töö oli tehtud korralikult, tänusõnad

administratsiooni juhile. Esimese

õhtu veetsime ühise laua taga koos

külalislahkete piirkonna juhtidega.
Aleksandr majutas mind koos Jaanus

Piirsaluga ämma tühjalt seisvasse

KULTUUR & ELU

Juhan
Heinmaa

haud Nižne-Ussinski

kalmistul. FOTO:KUNO RAUDE
24



majja, Mai-Ruth leidis öömaja oma

õeLinda Tambiku sõbranna Valentina

Navajeva elamus.

Jalutades järgmise päeva vara-

hommikul mööda Verhne-Ussinski

tänavaid, meenus lapsepõlv. Kogu
ümbrus oli üdini tuttav. Minu kahe-

kordne koolimaja, kaks kahekordset

ühiselamut, kahekordne täitevko-

mitee hoone ja haigla olid aegade
jooksul maha põlenud. Lisaks paljud
ühekordsed elumajad. Alevi tänavale

oli tekkinud kõrghaljastus, peatäna-
va elumajad kenasti korda tehtud,
lõhatud laudis katustel asendatud

eterniidi või plekiga. Tänavatel võis

näha teadet selle kohta, et täna ava-

takse kohalikul kalmistul ausammas

Verhne-Ussinski rajoonis surnud

eestlastele. Nähes uuesti ümbritsevat

miljööd, mägesid, mägedevahelist
Ussinski tasandikku, kiirevoolulist

Usi jõge, tekkis tunne, nagu oleksin

siin elanud kogu senise elu!

15. mai keskpäevaks oli Verhne-

Ussinskoje kalmistule kogunenud
palju rahvast, kes tahtsid osa saada

sündmusest, mida siinkandis varem

ei ole nähtud. Ausambalt eemalda-

ti punane kate. Sõnavõtud minult,
Aleksandr Jekimovilt, Mai-Ruthilt,
kohalikult kirjanikult, administrat-

siooni töötajatelt. Aleksandr Jekimov

lubas, etniikaua,kui tema on kohalik

juht,kannavad ussinskilased ausamba

eest hoolt. Samas andis Aleksandr

mulle üle vundamendi rajamisel leitud

Mare Lillakase ristiltpärit sildi, mille

ma tõin Eestisse. Nüüd on silt koos

mustast graniidist valmistatud haua-

tahvliga leidnud Mare lastelaste abiga
asukoha oma mehe August Lillakas

hauatahvlikõrval Haapsalukalmistul.

Peale ausamba avamist sõidutas

Jekimov meid üle jõe asuvasse Niž-

neussinskojesse. Lootsin sealselt

kalmistult leida Vabadusristi kavaleri

Juhan Heinmaa haua, kelle nimi on

samuti raiutud graniiti,kuidkelle nime

taga puudus surmadaatum. Ehk on

raske ette kujutada seda rõõmu, kui

me tõepoolest leidsime Siberi kolka-

küla kalmistult tema haua! Ristile

kinnitatud ovaalil oli selgelt kirjas
„Юген Яковлевич Хейинма ? Умер
23.I.1967 г”. Eksimust ei saanud olla.

Nüüdseks on Juhan Heinmaa nimi

leidnud väärika koha Eesti Vabaduse

Risti kavaleride loendis.

Järgmisel päeval pidasime koos

Aleksandr Jekimoviga ja endise

keskkooli direktoriga Jelena Krapi-
vinaga aru selleüle, kuidas täiendada

kohalikku muuseumi ekspositsiooni
küüditatud eestlaste arhivaalidega.
Algatuseks andsin muuseumile üle

Eesti Vabariik 100 korraldustoim-

konnalt saadud roostevabast plekist
meene „Eesti Vabariik 100” logoga
ning mälupulga minu käsutuses oleva

ajaloolise materjaliga märtsiküüdi-

tamise kohta. Sain mõlema vestlus-

kaaslase käest lubaduse, et muuseum

võtab Verhne-Ussinskisseküüditatud

eestlaste eluolu kajastamise oma

südameasjaks.
Meie külaskäik Verhne-Ussinsko-

jessejõudis lõpule 17. mai varahommi-

kul, mil Aleksandr Jekimov sõidutas

meid Jermakovskisse. Mu süda oli

ülimalt rahul. Täitunud oli aastatepik-
kune unistus. Lisaks Juhan Heinmaa

haua leidmine, kohalikult kalmistult

pärit plaadikese toomine Eestisse,
eestlaste arhivaalide ekspositsiooni
korraldamine kohalikus muuseumis ja
kümne Eesti Represseeritute Registri
Büroo (ERRB) koostatud „musta raa-

matu” üleandmine Krasnojarski krai

Jermakovski rajooni raamatukogule.
18. mai hommikul 2018 olime juba
koos Mai-Ruthiga Krasnojarskis,
kus saime osa seal toimunud Eesti

Vabariigi kultuuripäevadest. Tagasi
Tallinnas olime 22. mai õhtul aastal

2018,kaasas 835 pilti Siberi loodusest,
arhitektuurist ja sealsetest inimestest.

Osutatud teenete eest Siberis sur-

nud eestlaste mälestuse põlistamisel
autasustas Eesti suursaadik Venemaal

Arti Hilpus ajakirjanik Jaanus Piirsalu

ettepanekul ajakirjanik Larissa Golu-

bit, Ühingu Memoriaal Krasnojarski
krai osakonna juhti Aleksei Babiit,

ajaloolast ja kirjanikku Aleksei An-

nenkot, Verhne-Ussinski administ-

ratsiooni juhti Aleksandr Jekimovit,
Verhne-Ussinski saadikute nõukogu
esinaist Natalja Jurjevat ja Verhne-

Ussinski saadikute nõukogu liiget,
ettevõtjat Vassili Romanenkot Eesti

saatkonna tänukirjaga.

Ning lõpetuseks.
Olgu kõigile ühemõtteliselt selge,

et küüditamine oli ja on

inimsusevastane kuritegu.
— KUNORAUDE —

Ning lõpetuseks. Olgu kõigile
ühemõtteliselt selge, et küüditamine

oli ja on inimsusvastane kuritegu.
1968. aastal kehtima hakanud ÜRO

aegumatuskonventsiooni kohaselt

on inimsusevastased ja sõjakuriteod
karistatavad alati, sõltumata nende

toimepanemise ajast. Eesti ratifitsee-

ris selle konventsiooni 26. septembril
1991, kuid mingeid tulemusi ei ole

ratifitseerimine siiani kaasa toonud.

Järgmisel aastal möödub 70 aastat

märtsiküüditamisest Eestis, mille

tähistamine ei ole võimalik riigieel-
arve vahendite kasutamiseta. Kas ja
kuidas toimuvad Memento Liidu ja
Vabariigi Valitsuse ettevalmistused

selle mälestusürituse üleriigiliseks
korraldamiseks ei ole mulle, Memen-

to liikmele, teada.
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Ma
sündisin 27. novemb-

ril 1925 Tõnismäel,

Vaestepatuste tänavas,
kus oli minu vanaisa

maja. Emapoolsed juured ulatuvad

Saksamaale Lüübekisse. Vanaisa

Karl Eduard Timberg sündis Hageri
vallas. Ta abiellus Anna Koppeliga,
neil oli tütar Edith Ellen, kes oli minu

ema. Vanaisa töötas valitsejana Hõre-

da mõisas. Ta majandas mõisa väga
edukalt. Mõisniku soovitusel ostis

vanaisa Lihula mõisa umbes 1900.

aastate alguses.
Minu isa Ado Roosiorg oli ametis

põllumajanduses ja 1938 aastal valiti

ta I Riigivolikogu liikmeks.Isa sugu-

võsas olid puht-eestlased, nagu võib

näha ka sellest ilusast perenimest.
Lapsepõlves elasin enamasti Li-

hulas. Kui aeg oli kooli minna, siis

elasime enamiku ajast Tallinnas.

Koolivaheajad ja pühad veetsime

Lihulas. Enne minu kooli astumist

palgati mulle üheks suveks inglise
keele õpetaja, kes tuli suveks Lihu-

lasse. 7-aastaselt astusin Tõrvand-

Tellmanni Inglise Kolledžisse.

Mul oli palju huvisid. Nimelt

hakkasin õige vara kunsti vastu huvi

tundma ja olin alati midagi joonista-
mas. Vanemad leidsid mulle õpetaja,
kunstnik Kaigorodoffi, kelle juures
hakkasin käima 9-aastaselt. Seal

Värvika elukäiguga Madli Roosiorg-
Kirchhoff meenutab oma mälestustes

lapsepõlve Lihulas, isa hukkumisest Siberi

vangilaagris ning keerulist põgeniku
teekonda sõja jalust läbi Saksamaa

Inglismaale. Mida kõike on tulnud läbi

elada maailma eri paigus ja alati on olnud

üheks kaaslaseks tema armastus kaunite

kunstide vastu.

(1925–2012)

Madli Roosiorg-Kirchhoff
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Madli

Roosiorg-Kirchhoff:
Eesti on minu ainus,
armastatud kodu
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õppisin akte ja portreesid joonistama
ja temperavärvidega natüürmorte

maalima. Seal käisin kuni 1938.

aastani, kuni minu õpetaja lahkus

Saksamaale.

Klaveritundidega alustasin 7-aas-

taselt. Ma ei mäleta esimese õpetaja
nime,kuid hiljem läksin Bruno Luki

juurde. Olin tema esimene õpilane.
Ema viis mind paljudele kontserti-

dele, et mulle inspiratsiooni anda,
kuid olin laisk õpilane. Õppisin
liiga ruttukõik pähe ja seetõttu tegin
vigu. Minu suur armastus oli ikkagi
joonistamine.

Kui venelased tulid

1938. aasta lõpul hakkasid levima

kuulujutud, et Hitlerkutsub sakslased

tagasi kodumaale. Nähtavasti oleksi-

me võinud minna ema päritolu tõttu,
kuid isa oli suur patrioot ja ütles, et

tema ei lahku iialgi oma kodumaalt,
ükskõik mis tuleb. Ma austasin teda

tema isamaalisuse pärast väga.
Kui lõpuks venelased Eestisse

tulid, võtsid nad ka Lihula mõisa

oma valdusse. Isa pidi enamiku meie

mõisa mööblist linna viima, milleks

pidime suurema korteri üürima. Selle

leidsime Süda tänaval, kus me üürisi-

me terve alumise korruse.

Minule ja minu sõpradele palgati
moodsate tantsude õpetaja. Ükskord

nädalas olid tantsutunnid kodus.

Tüdrukud olid kõik ilusasti riides,

lakk-kingadega, poistel korralikud

tumedad ülikonnad ja lipsud. Nii me

õppisime valssi ja tangot, fokstrotti

ja muid tantse. Kõik see toimus sa-

mal ajal, kui poliitilised olud Eestis

üha halvenesid ja oli juba näha meie

iseseisvuse hääbumist.

1940. aasta hilissuvel minu isa ar-

reteeriti. Eesti oli jubakommunistide

võimu all ja kuna ta oli Riigikogu
liige, pandi ta vangi umbes samal ajal
kui president Päts. Meile anti luba

temaga (Patarei) vanglas 15 minutit

kokku saada. Sõitsime rongiga Tal-

linna. Mäletan seda, nagu oleks see

eile juhtunud. Väike tuba, traatvõrega
eraldatud osa, mille taga olid vangid.

Seisime seal, traatvõre meie ja isa

vahel. Ta nägu oli kahvatu ja kõhn,

juuksed maha aetud. Nad rääkisid

emaga vaikselt tulevikust. Surusin

oma väikese sõrme võre vahelt läbi

ja silitasin isa kätt – see oli minu vii-

mane kontakt selle armsa inimesega.
Matsin mälestuse temast nii sügavale
hinge, et ma aastaid tema pärastnutta

ei saanud.

Ema ei teadnud kaua aega isa eda-

sisest saatusest. Aasta hiljem, 1941.

aasta kevadel teatati meile, et ta oli

kaheksaks aastaks sunnitööle mõis-

tetud – Siberi soolakaevandustesse

(suri 15.08.1942 Karaganda oblasti

vangilaagris-toim.).
Meie Süda tänava korter konfis-

keeriti ja me pidime lahkuma. Ainus

koht, kuhu me võisime veel minna,
oli Lihula alev. Mina astusin Lihula

Gümnaasiumi 9. klassi. Olin alguses
väga arg ja Lihula laste elevusega
harjumata, kuid ei läinud kaua, kui

ma koos nendega tempe hakkasin

tegema.
1941. aasta suvel oli kuulda, et

küüditamised olid alanud. Ema arvas,

et oleksime paremini kaitstud, kui

me Tallinna läheksime ja seal ennast

ära peidaksime. Niisiis sõitsime ron-

giga Tallinna. Peitsime end sõprade
keldrisse,kuni Tallinn oli venelastest

vaba. Algas sakslaste okupatsioon.
Selle suve ja sügise veetsime Tallin-

nas. Kuid sügisel pidin jälle kooli mi-

nema jame sõitsime tagasi Lihulasse.

Akordionil mängimise olin ammu

ära õppinud. Kui me kuskile talgutele
läksime, oli minu suurim lõbu akor-

dioni mängida. Need paar aastat olid

päris rahulikud. Käisime sõpradega
tihti koos talgutel – nii suvel kui sü-

gisel. Mäletan ilusaidjalutuskäike üle

põldude – suvel sirelite õitsemise ajal,
talvel üle sirava kuupaistelise põllu,
lumi krudisemas jalgade all.

Seisime seal, traatvõre meie

ja isa vahel. Ta nägu oli kahvatu ja

kõhn, juuksed maha aetud. Nad

rääkisid emaga vaikselt tulevikust.”

— MadLi RoosioRg-KiRcHHoff —

Põgenemine Saksamaale

1944. aasta suvel oli kindel, et saks-

lased kaotavad sõja. Mina teadsin,
mida oli vaja teha – tuli evakueeruda.

Sain mõisast Virtsusse sõiduks kaks

hobusevankrit ja laadisime kohvrid

vankritele. Vanaemake istus vankril

ühe kohvri peal, valged kindad käes

ja kübar peas. Minul olid isa vanad

püksid jalas ja kampsun seljas. Meil

kulus Virtsu jõudmiseks terve öö.
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Minu isa ja ema. Riigikogu liige Ado Roosiorg ja Edith Ellen Roosiorg.
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Briti lennukid hakkasid Lüübekit

pommitama. Pommide plahvatused
olid hirmuäratavad. Jooksin ühe

liivaaugu poole, kuhu tahtsin end

peita. Samas nägin, et üks teine neiu

ruttaska sinna. Hüppasime mõlemad

samasse auku, ja nii algaski meie

tutvus. Conny oli hollandlanna, kes

oli saksa ohvitseriga kihlatud. Trave-

mündes leidsime Conny kihlatule

kuuluva suvila. Ilus maja mere ääres.

Sel ajal elas seal üks pensioniealine
kolonel Schnappauf oma rootsi nai-

sega. Saime endale ilusa suure toa.

Sinna ma jäingi terveks suveks,kuni

endale Lüübekis koha sain.

Kuna minu inglise ja saksa keel

olid väga head, saime Connyga tõlgi
kohad 8. armee juurde. Töökohal

tutvusin kahe ohvitseriga, kes tihti

Vene tsoonis käisid – Schwerin oli ve-

nelaste kätte langenud. Lubasin neile

hõbeda, mida olime kaasa toonud,
kui nad ema ja vanaema Briti tsooni

üle toovad. Nii see oligi. Sain ema ja
vanaema kätte.

Sellel sügisel kolisid ema ja vana-

ema ühte DP (displaced person)
laagrisse. Need olidpõgenikelaagrid,
mille eest UN (United Nations) hoo-

litses. Mina aga leidsinLüübekis koha

UN-is. Töötasin büroos tõlgina ja
olin ka ühe põgenike läbikäigulaagri
juhataja. Ma töötasin seal ühe aasta.

Sõit läks Inglismaale
Inglismaa valitsus oli nõus võtma

põgenikelaagritest 2000 naist tööle

vanadekodudesse ja haiglatesse,
peamiselt teenijate ja halastajaõdede
abidena. Neid kutsuti „valgeteks lui-

kedeks”. Mina kuulusin selle suure

grupi koosseisu ja 1946. aasta sügisel
sõitsin laevaga Inglismaale.

Meie eesti naiste grupp viidi kohe

ühte vanadekodusse, kus meile kor-

raldas suure vastuvõtu Eesti saadik

August Torma. Seal kohtasin esimest

korda kolme eesti poissi – Arved

Viirlaidi, kellest hiljem sai kirjanik,
Teo Vellendit ja Ilmar Heinsood,
hilisem aukonsul Torontos. Meid

pandi elama õdede majja. Meietöö oli

Virtsus võtsid meidvastu saksa sõdu-

rid. Meid laaditi parvele. Saaremaal

oli juba näha sakslaste ja ka teiste

põgenike liikumist läände. Sadamas

olid evakueerimiseks laevad. Meie

laev oli inimesi puupüsti täis. Ema

ja vanaema viidi alla kajutisse, mina

jäin üles tekile. Seal peaaegu polnud
kohta istumiseks. Lõpuks hakkas laev

liikuma. Viimased pilgud armastatud

kodumaale, kõhe tunne tuleviku

pärast.

lennukid lendasid üle linna, mis oli

küll Punase Risti poolt neutraalseks

kuulutatud.

Siis saabuski päev, kus me kõik

teadsime, et sõda lõpeb. Linn oli õud-

selt ärevil. Haiglatest lasti välja kõik,
kes vähegi käia said, et sellest linnast

välja pääseda. Tänavatel lonkasid

sõprade abil vaesed haavatud sõdurid,

teadmata, kuhu minna. Venelased

ründasid linna, lennukitelt inimesi tu-

listades, siin-seal oli tänavatel laipu.
Hans Krause, meie saksa sõber,

ütles, et ta saaks mind sokutada halas-

tajaõena ambulantsi. Ema ja vanaema

kaasa võtta oli aga võimatu. Ma ei

tahtnud alguses seda ettepanekut
vastu võtta, kuid ema nõudis, et ma

ära läheksin. „Sa oled ju noor, pead
ennast päästma.” Ta ise pidi jääma,
et vanaema eest hoolitseda. Viimaks

andsin alla ja pakkisin mõned asjad
seljakotti. Järgmisel hommikul olime

juba Lüübekis. Lüübekisse saabu-

des pidid kõik sakslased endit oma

rühmade juurde meldima, et ennast

inglise vägedele üles anda. Ütlesin
Krausele head aega ja ma ei näinud

teda enam kunagi.
Olin jäetud jumala üksi. Ema

oli rääkinud ühest eestlannast, kes

Travemündes elavat. See oli väike

suvituslinn, paarkümmend kilo-

meetrit Lüübekist eemal. Ambulants

peatus ühes trammipeatuses,kus sain

Travemünde poole sõitvale trammile.

Oli kuulda kahurimürinat ja
lennukid lendasid üle linna, mis oli

küll Punase Risti poolt neutraalseks

kuulutatud.”

— MadLi RoosioRg-KiRcHHoff —

Teiselpäeval jõudsime Saksamaa-

le (Gotenhafenisse). Kõigil neil, kellel

oli Saksamaal sugulasi, lasti minna,
teised saadeti laagrisse. Meid maju-
tati ühte suurde tuppa, kus oli juba
29 inimest. Toit oli ääretult vilets.

Olime pidevalt näljas. Toidupuuduse
tõttu jäin raskesti haigeks (gastriiti) ja
mind viidi linna haiglasse, kus Jumal

tänatud oli üks eesti arst, kes hoidis

mind seal nii kaua kui võimalik, et

mulle jõudu tagasi anda.

Vene väed tulid lähemale ja lähe-

male. Oli kuulda kahurimürinat ja
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Eestist saabunud põgenikud Gotenhafeni sadamas. Karl Hintzeri foto
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tubade koristamine, söögitoas toitude

ettekandmine jne. Üks meie väga
kauge sugulane leidis mind üles ja ma

hakkasin oma vaba aega tema pool
veetma. Tegime sõprust ülalmainitud

eesti poistega jakäisime tihti saatkon-

nas organiseeritud pidudel või Eesti

majas. Kuna meil ei olnud lubatud

õhtuti väljas käia, ronisime üle müüri

ja saime ikka oma sõpradega kokku.

Mina sain hiljem oivalise töökoha

– pidin haigla kabelit puhastama!
Olin seal täitsaüksi ja enamasti võtsin

raamatu ja lugesin, sest kabel oli väga
puhas. Vahel läksin altari taha ma-

gama! Seal kirjutasin ka oma kirju.
Olime teinud riigiga lepingu üheks

aastaks. Tahtsin aga nii väga sealt

ära saada, ja kui võimalik, edasi

kooli minna või parematkohta leida.

Tutvusintuntud Eesti kirjaniku Aino

Kallase poja Hillar Kallasega, kes

oli Londonis ühe baleriiniga abielus

ja katsus mulle mingit muud tööd

sokutada, kuid riik ei andnud mulle

selleks luba.

Tutvusin ka kirjanik Gert Helbe-

mäega ja tema naisega ning meil oli

koos palju pidusid. Seal sõbrunesin ka

Karin Saarseniga, kes töötas hiljem
Münchenis – Raadio Vaba Euroopas
jasai tuntuks kirjanikuja luuletajana.

Ilmar Heinsoo, kes õppis Londoni

ülikoolis ja kuulus internatsionaal-

sesse üliõpilaste seltsi, oli kutsutud

maskipeole ühe hindu juurde ja küsis,
kas ma ei tahaks kaasa minna. Arved

Viirlaid ja Karin Saarsen olid ka seal.

Seal kohtasingi tulevast abikaasat

Thichi. Ta tundis Ilmarit, Teod,

Arvedit, olid olnud koos ühes laagris.
Nimelt põgenesid need poisidpaadiga
Rootsist, kui Rootsi ähvardas kõik pa-

gulased venelastele välja anda. Thich

oli Singapuris olnud jaapanlaste vang.

Kui inglased vabastasid Singapuri,
tuli ta Londonisse ja hakkas seal

Trinity College of Music’u juures
klaverit ja orkestratsiooni õppima.

Olin temast vaimustunud. Sellel

mehel olid intellektuaalsed huvid,
mida meie meeste juures sel ajal
märgata ei olnud. Nad mõtlesid

ainult, kuidas raha teha jaKanadasse

või Austraaliasse pääseda. Thichiga
käisime teatrites ja kontsertidel, ta

tsiteeris mulle prantsuse poeeme,

Baudelaire või Verlaine’i omi. See

kõik oli nagu hingetoit ühele nälginud
põgenikule!

Vahepeal olime Thichiga teinetei-

sesse tõeliselt armunud ja otsustasime

abielluda. See sündis 1948. aasta

kevadel. Olgugi et Thichi õpingud
läksid hästi, tahtis ta koju ja hakkas

selleks vähehaaval ette valmistuma.

Ta võttis koha Orientaalkeelte

Koolis ja minaläksinkunstikooli– St.

Martin’s School ofArt’i, kus õppisin
õhtuti. Päeval töötasin Govent Garden

Opera House’i kostüümiosakonnas.

Meie vanim poeg sündis Londonis.

Talle andsime nime, mis sisaldas

minu isa eesnime – Ado. Idamaiselt

kombineeritult oli see A-Dong, mis

tähendab Aasia manner.

Saigon – okinawa – Bangkok
Käisime palju läbi eestlastega ja
Thichil oli suur sõprusring. Ta kir-

jutas Inglise-Vietnami sõnaraamatut

ja lõpetas selle enne meie Londonist

lahkumist. Lahkusime Londonist

1951. aastal. Kuu ajapärast saabusime

Saigoni (Ho Chi Minh – toim.). Mulle

oli see reis uueks elamuseks. Ma ei

osanud endale varem Kaug-Ida ette

kujutada. Mõtlesin, et seal elatakse

rohust hüttides ja kõikjal on palmi-
puud. Oma suureks üllatuseks leidsin

Briti lennukid hakkasid

Lüübekit pommitama. Pommide

plahvatused olid hirmuäratavad.”

— MadLi RoosioRg-KiRcHHoff —

eest moodsa linna, luksuslikuprant-
suse koloonia. Thich oli koha saanud

USIS-s (United States Information

Service). Me elasime hotellis, sest

korterit või maja oli väga raske leida.

Linn oli täis prantsuse sõjaväge, palju
oli ka juba ameeriklasi, Põhja-Vietna-
mi põgenikest rääkimata.
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Hansalinn Lübeck pärast brittide RAF eskadrilli pommireidi 28.03.1942. foto: wikipedia.org
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Leidsin eest moodsa linna,

luksusliku prantsuse koloonia.”

— MadLi RoosioRg-KiRcHHoff —

Mu tütar Mai sündis 31.märt-

sil 1952. aastal. Samal ajal pakuti
Thichile kohta Okinawa saarel, kus

ameeriklastel oli suur raadiojaam.
Okinawas oli suurFBIS’i kuuldejaam
ja selle organisatsiooni juures tööta-

sid mitme maa, eriti kommunistlike

maade inimesed. Saigonist lahkusime

1952. aasta juunikuus.
Okinawa – mitte eriti suur saar,

kuid väga ilus – oivalised rannad,
huvitavad külad ja väikesed linnake-

sed vanamoodsa jaapani kultuuriga.
Elasime FBIS’i majades lennuvälja
territooriumil. Meie Okinawas vii-

bimise ajal käis sõda Põhja-Koreas ja
lennubaasid olid pidevalt tegevuses.

Mul oli Okinawas moeäri, kus

ma disainisin rõivaid ja lasin neid

õmmelda klientidele oma töökojas.
Korraldasinka mitu moenäitust. Kuid

see äri ei läinud hästi ja 1957. aastal

lõpetasin ta ära. Aasta lõpuks lahku-

sime Okinawast ja lendasime tagasi
Saigoni. Ma ei tahtnud kuidagi tagasi
Vietnami minna. Meil oli aastatega
tekkinud palju lahkhelisid ja meie

huvid ei langenud enam kokku. Olin

aina rohkem huvitatud kunstist, kuid

Saigonis oli raske mingeid tõsiseid

stuudiumeid ette võtta. Mesinädalad

olid jõudnud lõpule.
1958. aasta hilissuvel lendasin

Stockholmi. Ema elas nüüd üksinda

(vanaema oli paari aasta eest surnud).
Tegin emale ettepaneku koos minuga
Vietnami sõitmiseks.

1960. aastal sündis mul väike poiss
Kim. 1963. aasta suvel sõitsin Saksa-

maale Bad Mergentheimi kosuma.

Me otsustasime Thichiga, et lähe-

me lahku. See oli 1964. aasta sügisel.
Sel ajal hakkasid ameeriklased oma

perekondi Saigonist evakueerima ja
paljud neist tulid Bangkoki elama.

Nende hulgas oli mul mitmeid

sõpru. Hakkasin joonistamis- ja
maalimistunde andma. Kuna minu

väikesed Rootsi teljed olid mul Bang-
kokis kaasas ja ma olin nendel kogu
aeg väikesi vaipu kudunud, hakkasin

neid hotellidele müüma. Ostsin veel

telgesid ja lasin puuseppadel Rootsi

telgi järele teha. Mul olid viimati

tagahoovis garaaži katuse all kuued

teljed. Palkasin tai naisi ja õpetasin
neile vaipade kudumiseks vajalikku
lihtsat kudet. Ma ei kasutanud villa,
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1950-ndate Saigon üllatas moodsuse ja prantsuspärase koloniaalstiiliga.
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Madli RoosiorgKirchhoff sündis Edith ja Ado

Roosi oru ainsa lapsena Tallinnas, alustas kunsti-

õpinguid juba 9aastasena prof. Kaigorodoffi
juures. isa – Riigikogu liige Ado Roosiorg suri Siberi

vangilaagris ja Madli põgenikuteekond koos emaga

viis neid läbi Saksamaa Inglismaale. Abiellunud

Vietnami pärtiolu noormehega, elas ta nii Saigo-
nis kui ka Okinawal. Peale lahutust töötas Madli

moedisainerina Bangkokis, kust siirdus lastega
uSAsse ja jätkasõpinguid kunsti ja psühholoogia
alal. 1973 aastal abiellus ta Edward Kirchhoffiga.

Madli elu oli pühendatud kunstile, juba varases

eas tärganud andele täiendas ta ennast kunsti-

koolides Londonis ja Philadelphias. Madli viljeles

akvarelli, graafikat, tušijoonistusi. Paljud tema

varased tööd on mõjutatud põgenemisest ja isa

vägivaldsest surmast. Tema töid läbib voolav stiil

ja saladuslikkusetaju, mis peegeldavad eluringi

ja väljendavad vaimset kasvu ääretu armastava

valguse allika poole.
Perekonnale kuulunud jatagastatud Lihula mõi-

sa kinkis Madli RoosiorgKirchhoff ühingule Kesk-

aegne Lihula Fond (MTÜ Keskaegne Lihula) ja aitas

kaasa selle muutmisel Lihula muuseumiks. Edward

ja Madli Kirchhoffi asutatud stipendiumifondist

on saanud toetusi paljud LõunaLäänemaalt pärit

üliõpilased ja gümnasistid.

Allikas: Free Estonina Word

vaid kenafi (džuudi) biibrit. Lasin

seda värvida ja sain vaipadeks hea

materjali. Kuid see ei olnud veel kõik.

Mind palgati ingliskeelse ajalehe
Bangkok Post juurde korrektoriks

ja pärastlõunal töötasin vahel ühes

tuttavas prantsuse restoranis, võttes

vastu broneeringuid. Ajalehe juurest
jõudsinkoju alles kell üks öösel.

Elu viis Ameerikasse

Kuigi ma Taimaad väga armastasin,
hakkasin mõtlema, et oleks parem,

kui ma lastega USA-sse emigree-
ruksin. Nüüd, 1969. aasta augustis,
olime lennukis teel USA-sse. Mõt-

lesin tagasi kõigile neile Kaug-Idas
mööda saadetud aastatele, õnnelikele

jakurbadele. Olime USA-s.

Ma hakkasin õhtuti kunstikoolis

käima. Mul oli vaja akte skitseerida,

sest moejoonistamise juures oli seda

väga vaja. Seal kohtasin omapraegust

abikaasat, Edward Kirchhoffi.Edil

oli alati huvi kunsti ja klassikalise

muusika vastu ja ta arendas seda

pidevalt. Me kiindusime teineteisesse

ja abiellusime 1972. aastal. Järgmisel
aastal ostsime endale naaberlinnas

Lansdownis maja. See oli minu unis-

tuste maja! Me olime kaua otsinud, et

leida üht Victoria-aegset maja, umbes

sajandivahetusel ehitatud. Selle me

leidsimegi! Kui me maja täiesti sisse

seadsime, oli ta nagu muuseum.

Hakkasin jälle kunsti vastu huvi

tundma ja keraamikaga tegelema.
Käisime jõe ääres savi kaevamas.

Ostsime elektriahju ja hakkasin

keraamikat tegema. Hakkasin ka

oma maale ja joonistusi galeriides
näitama.

Hakkasime Edigareisima, alguses
ainult USA-s ja Kanadas,kuid hiljem
1988. aastal juba Eesti!

1982. aastal sain St. Joseph Uni-

versity juures psühholoogias baka-

laureuse. Olin seal peaaegu kuus

aastat õhtustel kursustel käinud. See

oli minu elus üks huvitavamatest

läbielamistest. Olin siis juba üle 50

aasta vana.

Vabanenud Eestis hakkasin pa-

bereid vormistama, et oma Lihula

mõis tagasi saada, mis sai teoks 1996.

aastal. See armas maja sai kingitud
Keskaegse Lihula Fondile ning ma

olen väga õnnelik ja tänulik nendele

toredatele inimestele, kes minu vana

kodu janüüdse Lihula muuseumi eest

nii lõpmata hästi hoolitsevad.

Nüüd tunnen tõeliselt, et Eesti on

minu ainus, armastatud kodu.

avaldatud lühendatult raamatust „Rukkilillesinised
koolimütsid tallinna tänavail“

Madli Roosiorg-Kirchhoff
27.11.1925 – 29.04.2012
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ning maakondades oma maakond-

likud juhtimiskeskused. Ka Lätis

eksisteeris mõnda aega partisanilii-
kumise keskstaap. Eestis oli vastu-

panuliikumine tunduvalt halvemini

organiseeritud, siin puudusid nii

üleriigiline kui ka maakondlikud vas-

tupanuliikumise juhtimiskeskused,
kuigi mõned katsed neid luua siiski

olid. Nii püüdis üleriigiliseks juh-
timiskeskuseks saada Relvastatud

Võitluse Liit (RVL) ning maakondli-

ke juhtimiskeskuste loomise katsetest

on teada 10. Roheline Partisanide

Pataljon Võrumaal.

10. Roheline Partisanide Pataljoni
asutajad – luurajad Harald Keem ja
Viktor Lukk olid endised Haukka

luuregrupi liikmed. Parema etteku-

jutuse saamiseks tollal toimunud

sündmustest, vaatleme kõigepealt
Haukka luuregrupi tegevust.

Haukka luuregrupp
Haukka luuregrupp loodi Eesti

luurajate Leo Talgre ja Toomas Hel-

lati initsiatiivil 1943. aasta sügisel
Soomes. Luuregrupp allus Soome

sõjaväeluurele ja selle ülemaks oli

kaptenleitnant Heikki Aulio.

Soome luure vajas teateid Saksa

vägede liikumise kohta Eestis ja
Haukka ülesandeks pidigi algul ole-

ma soomlasi huvitavate andmete ko-

gumine. Eestlased lootsid soomlastelt

saadud sidevahendeid ja nende poolt
ettevalmistatud luurajaid kasutada

Eesti Vabariigi huvides. Haukka mehi

kavatseti kasutada vajaduse korral

sidepidajatena rinnetel olevate Eesti

väeosade vahel, et need otsustaval

hetkel Eesti Vabariigi valitsuse juh-
timise alla koondada. Kokkuleppel
soomlastega võisid Haukka mehed

kasutada nendelt saadud sidevahen-

Pärast Teist maailmasõda kestis okupeeritud
Balti riikides veel kümmekond aastat

meeleheitlik partisanisõda. 10. Rohelisest

Partisanide Pataljonist (10. RPP) on

kirjasõnas seni vähem juttu olnud. Püüame

anda võimalikult tõepärase ülevaate 10.

RPP-i tegevusest temaga seotud olnud

inimeste ja autori enda mälestuste põhjal,
kes kuulus metsavenna grupiga seotud

olnud koolinoorte vastupanugruppi Noored

Partisanid.

Oma
organiseerituselt

oli vastupanuliikumine
igas Balti riigis erinev.

Leedus oli olemas ülerii-

giline vastupanuliikumise keskstaap

Kalju Aarop

AJALUGU

Metsavennalugu

10. Roheline
Partisanide Pataljon
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deidning Soomes asuvat sidekeskust

sidepidamiseks Eestis ja välismaal

asuvate Eesti rahvuslike jõududega.
Eesti Rahvuskomitee väliskomisjon
kavatses aga Haukka luuregrupi abil

organiseerida Eestis, pärast selle

taasokupeerimist Vene vägede poolt,
rahvuslikku vastupanuliikumist.

Haukka grupi koosseis komplek-
teeriti peamiselt endises Erna grupis,
Soome kaugluures ja Soome sõjaväes
teeninud eestlastest. Osa mehi värvati

siiski ka Eestist. Nii tõi endine er-

nalane Valter Vasila Haukka gruppi
mitu meest ka Lõuna Eestist, nende

hulgas ka Harald Keemi ja Viktor

Luku Võrumaalt. Kokku kuulus

gruppi paarkümmend meest. Luura-

jatekoolitus toimus Soomes Staffani

saarel, kus 1941. aastal oli koolitatud

ka Erna grupi radiste. Staffani saarel

asus ka Haukka grupi raadiokeskus.

Alates märtsist 1944 hakkasid

Haukka poisid vaikselt Eestisse

saabuma, et siin ettevalmistusi teha.

Juunis viidi Haukka mehed Soome

täiendavale koolitusele. Neile oli ette

nähtudkolmekuuline metsades tegut-
semise ning toimetulemise koolitus

ja treening. See koolitusprogramm
jäi aga pooleli, sest Karjala kanna-

sel algas Vene vägede pealetung ja
mehed toodi koolituskeskusest ära

Helsingisse.
17. juulil 1944 toodi Haukka luure -

grupp Tallinnasse. Luurajad varustati

šifrite, kutsungite ja kellaaegadega
oma keskusega sidepidamiseks ja
veeti Leo Talgre poolt laiali töö-

piirkondadesse. Eesti oli Haukkal

jagatud kümneks tööpiirkonnaks.
Luurajad pidid tegema oma tööpiir-
konnas ettevalmistusi, et ka pärastuut

N Liidu okupatsiooni jääksid igasse
Eesti piirkonda kindlad inimesed,

kellega võiks hiljem ühendust võtta.

Paar nädalat pärast okupatsiooni
algust lubati Haukka mehed eva-

kueeruda Soome ning Eestisse pidid
jääma ainult need, kellel oli võimalus

legaalselt tegutseda.
Harald Keem ja ViktorLukk toodi

Valgamaale, Sangaste Mäekülas asu-

vasse Mesila tallu, kus nad viibisid

Saksa okupatsiooni lõpuni. Sealt

andsid nad oma keskusele nõutud

luureandmeid Valgamaa kohta. Pärast

Eesti okupeerimist N Liidu poolt
muutus see asukoht hädaohtlikuks.

Viktor Lukk käis kas oktoobris või

novembris 1944 Tallinnas, et selgi-
tada võimalusi Soome pääsemiseks.
Seal olevat talle aga öeldud, et neil tu-

leb jääda Eestisse. Pole teada,kellega
ta Haukka meestest Tallinnas kohtus.

Haukka grupi liikmete äraviimise-

le Eestisttõmbas kriipsu peale Soome

väljumine sõjast ja rahu sõlmimine

N Liiduga. Haukka grupi juht Aulio

põgenes pärast seda koos arhiiviga
Rootsi ja Haukka raadiokeskus lõ-

petas tegevuse. Ka mitmed Soomes

olnud eestlastestHaukkaradistid põ-
genesid Rootsi. Eestis olevad Haukka

arreteeriti Eesti Vabariigi Rahvus-

komitee Tallinna raadiokeskuse

põhiradist Ustav Toom. Toom ladus

julgeolekus kohe välja kõik, mis ta

Haukka grupi kohta teadis, näitas

kätte raadiosaatja peidukoha ja otsis

välja raadiopäeviku, mida ta pidas
raadioside kohta Rootsi raadiojaama-
ga Tsentraal. Koos temaga sattusid

KGB kätte ka kõik Eesti keskuse ja
gruppide vahelise sidepidamise laine-

pikkused, kutsungid ja šifrid. Toomas

Hellat tabati 10. detsembril ning temal

oli taskus luuregrupi luurajate ja
nende abistajate koondnimekiri. Leo

Talgre langes kinnivõtmisel Tallinnas

Nõmme tänaval 17. detsembril. Alles

jäid ainult mõned üksikud perifeerias
olevad Haukka grupi mehed, nende

hulgas ka Saksa ajal Valgamaal te-

gutsenud Keem ja Lukk.

Tuli varjuda metsa

Pärast Eesti okupeerimist venelaste

poolt polnud Keemil ja Lukul või-

malik end enam Valgamaal varjata.
Kuna mõlemad mehed olid pärit Võ-

rumaalt, siis otsustasid nad siirduda

oma kodukanti, et end sugulaste ja
tuttavatejuures varjata.

Harald Keem, luurajanimi Ätt,
oli sündinud 17.12.1923 ja pärines
Vaabinast väga eestimeelsest pere-

konnast. 1943. aasta kevadel oli ta

värvatud Saksa tööteenistusse, kust

ta deserteerus. 1943. aasta sügisel
põgenes ta Soome ning astus Haukka

gruppi. Tema õde Hella Keem, hili-

sem tuntud keeleteadlane, oli Saksa

ajal seotud Eesti Rahvuskomiteega ja
tema sidemed aitasidki kaasa venna

pääsemisele Soome.

Viktor Lukk, luurajanimi Jumbo,

hiljem Kusta, oli sündinud 25.10.1925

ja pärines Võru vallast Vagulakülast,
kus ta isa oli talupidaja ning Saksa

ajal kohaliku Omakaitse ülem. Vik-

torLukk lõpetas 1943. aasta kevadel

Võru Gümnaasiumi alamastme.

Gümnaasiumis oli ta olnud põran-
daaluse organisatsiooni Sini-Must-

Valge looja ja juht. Mobiliseeriti

Põhiradist Ustav Toom ladus

julgeolekus kohe välja kõik, mis ta

Haukka grupi kohta teadis, näitas

kätte raadiosaatja peidukoha ja

otsis välja raadiopäeviku”

mehed jäeti aga saatuse hooleks. See

pani nad raskesse olukorda, sest pol-
nud arvestatud nende pikemaajalise
viibimisega N Liidu poolt okupeeri-
tud alal ning neil puudusid korralikud

dokumendid ja raha, samuti polnud
ettevalmistatud kindlaid konspira-
tiivkortereid ja punkreid.

Haukka grupi kohapealsed juhid
Leo Talgre ja Toomas Hellat püüdsid
saada Eestistlahkumiseks paati Root-

sist, millega neil oli veel raadioside.

Sealt lubatigi neile paat järele saata,

kuid saatmine venis ning enne jõudis
kohale neile jahti pidav KGB.

Detsembri algul 1944 kogu Hauk-

ka grupi juhttuumik Eestis arreteeriti

või tapeti kinnivõtmisel. 6. detsembril
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Saksa sõjaväkke, kust deserteerus ja
põgenes Soome. Astus 25. novembril

1943 Soome sõjaväkke, oli auastmelt

kapral.
Detsembris 1944 käis Harald

Keem omakorda Tallinnas, et veel

kord sondeerida pinda välismaale

pääsemiseks. Enne korterisse sise-

nemist, kus ta oli varem Talgre ja
Hellatiga kohtunud, jõuti teda hoia-

tada, etkorter on KGB valve all. Tuli

pöörduda tagasi Võrumaale ja jätkata
enda varjamist.

1944/45. aasta talvel varjasid
Keem ja Lukk end esialgu eraldi

sugulaste ja tuttavate juures Antsla,

Linnamäe, Sõmerpalu ja Võru vallas.

Sellel talvel varjasid paljud metsa-

vennad end taludes, sest punkreid ei

jõutud või ei viitsitud veel ehitada.

Sõda kestis, olukord oli segane ning
oodati lõpplahendust. Õnneks oli

sellel talvel suuremaid haaranguid
metsavendadele võrdlemisi harva.

Varjamise ajal kohtusid luurajad
mitmete hilisemate tuntud Võrumaa

metsavendadega nagu Avo Pruus,
Johannes Heeska, Mihkel Oras jt.
Veebruaris 1945 said Ätt ja Jumbo

jälle kokku Püvidele kuuluvas Kilago
talus Antsla vallas, kus nad varjasid
end mõni aeg koos Viktor Luku isa

Friedrich Luku ja Avo Pruusiga.
Aprillis 1945 otsustasid nad ehi-

tada metsa punkri, sest taludes

varjamine läks väga raskeks. Punkri

asukohaks valiti soosaar Keretu soo

lõunaosas, mida kohapeal nimetatak-

se ka Luhasooks. Kuna selles kohas

oli pinnavesi maapinna lähedal,

polnud võimalik punkrit maa sisse

rajada ja see ehitati maa peale. Punkri

seinad ja lagi tehti peenpalkidest, lagi
kaeti pealt veel tõrvapapiga. Punkril

oli lõunapoole uks ja pisike aken.

Punkris olid kahekordsed lavatsid,
kuhu mahtus magama 12 meest,

kütmiseks punkriahi ja akna all laud.

Lähematest Luhametsa jaLükka küla

majadest jäi punker umbes 1,5–2
km kaugusele, siis seda punkrit on

nimetatud väga mitmeti, küll Lükka,

Luhasoo, Nursipalu ja Nursi punk-

riks.Käesolevas kirjutises on punkrit
nimetatud Lükka punkriks.

10. RPP tegutseb
Eesti taasokupeerimisel N Liidu

poolt pidid Haukka grupi liikmed

hakkama oma tööpiirkonnas organi-
seerima vastupanuliikumist. Harald

Keem ja Viktor Lukk asusidki nüüd

seda ülesannet täitma. Plaani järgi
pidi igas maakonnas loodama vas-

line Partisanide Pataljon? Pataljon
sellepärast, et nende arvestuse ko-

haselt oli tollal Võrumaal 500–700
metsavenda,mis andis pataljoni mõõ-

du välja. Kümnes aga sellepärast, et

igas Eesti maakonnas pidi nende tea-

da loodama vastupanukeskus, Eestis

oli tollal kümme maakonda ja Võru-

maa oli neist viimane, kümnes. H.

Keem lõikas puust välja pitsati, millel

oli tekst „10. Roheline Partisanide

Pataljon” ja keskel kuperjanovlaste
embleem: pealuu ja ristatud kondid.

Selle pitsatijäljendiga varustati kõik

Nursi punkris paljundatud lendlehed.

Välisuudiste saamiseks muretseti

raadiovastuvõtja. Selle tõi kohalik

metsavend Kalju Rebane. Kirjutus-
masina lendlehtede paljundamiseks
muretses endine kooliõpetaja Edgar
Raudsepp, kellest saigi üks peamisi
lendlehtede koostajaid ja trükkijaid.
Ta oskas inglise keelt ja sai kuulata

uudiseid ingliskeelsetest raadiojaa-
madest. Kuulati ka soomekeelseid

uudiseid, peamiselt BBC soome-

keelseid saateid. Eestikeelseid

välisraadiojaamu tollal veel ei

10. Roheline Partisanide Pataljoni asutajad –

luurajad Harald Keem ja Viktor Lukk olid endised Haukka

luuregrupi liikmed.”

tupanuliikumise keskus, mis oleks

juhtinud metsavendade tegevust
maakonnas,kogunud informatsiooni

ning oodanud aega, mil puhkeb sõda

lääneliitlaste ja NSVL vahel, et siis

võimmaakonnas üle võtta. Kõigepealt
hakati Lükka punkris välja andma

lendlehti, et rahvast maailmas toimu-

vaga kursis hoida. Edaspidi kavatseti

luua sidemed Võrumaal tegutsevate
metsavendade gruppidega, Luha-

soos asuvast punkrist pidi kujunema
metsavendade staap, kust koordi-

neeritakse vastupanuliikumist kogu
Võrumaal. Sellele anti nimeks 10.

Rohelise Partisanide Pataljoni staap.
Miks võeti nimeks just 10. Rohe-

olnud. Algul olid punkris väljaan-
tavad lendlehed ilma nimeta, hiljem
kandsid need nime „Vivat Estonia”.

Edgar Raudsepp oli küll metsavend,
kuid Lükka punkris ta ei elanud, vaid

käis seal ainult nädalas paar korda

lendlehti paljundamas.
EdgarRaudsepp, hüüdnimi Mikk,

oli sündinud 28.04.1910 Meegomäe
külas Kasaritsa vallas. Õppis Võru

Gümnaasiumis ja Võru Õpetajate
Seminaris. Töötas alates 1932. aastast

kooliõpetajana. Saksa ajal oli ta Võru

3. algkoolijuhataja. Alates 1944. aas-

ta sügisest elas ta illegaalina ja varjas
end kusagil Rõuge kandis ning käis

sealt Luhasoo punkrisse.
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Varsti pärast punkri valmimist

hakkas sinna kogunema ka kohalikke

metsavendi Luhametsast ja mujalt
ümbruskonnast ning sügiseks oli neid

juba üle kümne. Kohalikud mehed

olid aga väga ebapüsiv kontingent,
kes kord olidpunkris, kord jälle kodus

või oma tüdrukute pool. Nad lobise-

sid punkri asukohast oma kodustele

ja tüdrukutele ning varsti oli selle

asukoht lubamatult laialdaselt teada.

Kohalike metsavendadega oli veel see

häda, et nad tõid kodust sageli punk-
risse puskarit ja siis käis kogu aeg

pummeldamine ning kaotati igasu-
gune valvsus. Vahel olevat laulujoru
kostnud isegi lähemate Luhametsa

küla majadeni. Tagamaks meeste

hulgas mingitki korda, määras luu-

rajate vanem Keem punkri ülemaks

Friedrich Luku, ViktorLuku isa, kes

oli ka nendega liitunud.

Friedrich Lukk, hüüdnimi Onku,
sündinud 13. märtsil 1895, oli olnud

talupidaja Võru vallas Vagula külas.

Ta oli allohvitserina võtnud osa Esi-

mesest maailma- ja Vabadussõjast,
olnud Valgas politseikonstaabel ning
üleajateenija 7. jalaväerügemendis
Võrus. Saksaajal oli takohaliku oma-

kaitse ülem. Oma veendumustelt tõe-

line Eesti patrioot. 15. augustil 1944

püüdis rühm omakaitsemehi Fried-

richLuku juhtimisel Järvere Mäeküla

juures osutada lootusetut vastupanu

pealetungivale Punaarmeele, kuid

löödi armutult laiali. Metsavennana

liikus ta tavaliselt ringi Punaarmee

majori mundris. Arvestades tema

vanust ja halli pead, oleks madalam

aukraad äratanud kahtlusi. Põhiliselt

varjas ta ennastLükkapunkri lähedal

asuvas Eheri talus.

Kohalikest metsavendadest oli aga

ka kasu, sest nende kaudu saadi toidu-

aineid, millega muiduoleks tekkinud

raskusi, sest kümnekonna mehe toit-

lustamiseks oli vaja küllaltki palju
toidumoona. Nüüd langes ära vajadus
toiduaineid nõukogude asutustest

rekvireerida. Leivajahuga varustasid

metsavendi lähikonnas asuvate ves-

kite omanikud, Nursi veskist Karl

Gailit (kirjanik August Gailiti vend)
ja Sänna veskist Jaan Kaska. Üldse
olid metsavendadel ümbruskonna ela-

nikega head suhted japaljud inimesed

viisid veskite juurde metsavendade

jaoks ka muid toiduaineid. Jahu ja
toiduained tõi veskitest punkri lähe-

dal asuvasse Eheri tallu Laossaare

külas elav taluperemees Gustav

Vahtra. Kuna Vahtral oli puskariajaja
kuulsus, siis tema sagedane veskil

käimine ei äratanud kahtlusi. Jahust

küpsetas taluperenaine Elfriede Eher

metsavendadele leiba.

Noorte vastupanu-
ühendus Skautlus

Juunis 1945 asutasid Võru Keskkooli

õpilased põrandaaluse vastupanu-

organisatsiooni Skautlus. Skautlu-

se üheks eesmärgiks oli sidemete

loomine metsavendadega ja nende

abistamine. Skautluse põhikirja
järgi oli metsavendade näol tegemist
Eesti Vabariigi sõjaväega, kes võit-

les okupantide vastu, ning neid tuli

igati aidata. Skautluse liikmed asu-

sidki selleks võimalusi otsima. Nii

sai Skautluse liige Asta Eher oma

Lükka külas elavalt sugulaselt Elf-

riede Eherilt teada Luhasoos asuvast

metsavendade punkrist. Varsti koh-

tusidki Elfriede Eheri pool Skautluse

esindajad Mango Daniel ja Asta Eher

metsavendade esindajatega ning lep-
pisid kokku omavahelise koostöö ja
sidepidamise viisides. Edaspidi jäigi
Lükka külast eemal, eraldi asuvEheri

maja metsavendade jakoolinoorte si-

demeeste tavalisekskohtumiskohaks.

Harald Keem ja Viktor Lukk

rääkisid koolinoortele, et neil on

raadioside välismaaga, Eesti pagu-

laskeskusega Rootsis ning neil on

ülesanne koordineerida vastupanu-
liikumist Võrumaal. Samuti on neil

vaja koguda luureandmeid Punaar-

mee väeosade suuruse ja asukohtade

kohta Võrumaal. Neil on korraldus

panna pearõhk luuretegevusele ja
sidemete loomisele metsavendadega
ning hoiduda aktiivsest relvavõitlu-

sest jaterroriaktide korraldamisest, et

okupatsioonivõime ilmaasjata mitte

ärritada.

Et 10. RPP-i eesmärgiks oli luua

side võimalikult paljude Võrumaal

tegutsevate metsavendadega, siis

otsustasid 10. RPP-i juhid Skautlu-

se liikmeid ära kasutada sidemete

loojatena ja sidepidajatena teis-

te metsavendade gruppidega, sest

koolinoortel olid selleks tunduvalt

paremad võimalused kui neil endil.

Ka luureandmete kogumisel oli

koolinoortest metsavendadele suur

abi. Kuna tegemist oli noorte poiste-
tüdrukutega, siis ei äratanud nende

ringiliikumine maakonnas julgeoleku
kohalike käsilaste tähelepanu. Kuna

Haukka poistel puudusid korralikud

dokumendid,siis ei saanud nemad ise

vabalt ringi liikuda.

1945. aasta suvel püüdsidki kooli-

noored mitmel pool saada ühendust

kohalike metsavendadega ning viia

nad ühendusse 10. RPP-i juhtidega.
Nii õnnestus näiteks Heldur Tormistel

luua side Viitinakandi metsavendade

juhi Aksel Sprenkiga. Samas Evald

Oimetil ja Mango Danielil, kes käisid

ka suvel jalgratastega mitmel pool
Antsla, Kanepi ja Põlva vallas ning
kohtusid seal tuttavate vahendusel
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Juunis 1945

asutasid Võru

Keskkooli õpilasedpõrandaaluse vastupanuorganisatsiooni Skautlus,

mille eesmärgiks oli sidemete loomine

metsavendadega ja nende

abistamine.
Skautluse põhikirjajärgi oli
metsavendade

näol tegemist

Eesti Vabariigi

sõjaväega,kes

võitles okupantide vastu.
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käisid üks või kaks korda nädalas

metsavendadega kohtumas. Kokku-

saamised metsavendade staabi esin-

dajatega toimusid kas mõnes punkri
lähedal asuvas heinaküünis või

Elfriede Eheri majas. Punkri juurde
sidemehed tavaliselt ei läinud, kuid

mõned neist teadsid siiski ka punkri
asukohta.

Selgitati välja Võrus ja Võrumaal

paiknevate Vene sõjaväeosade asuko-

had ning võimalusekorralpüüti kind-

laks tehaka nende suurus ja relvastus.

Iseasi, kui täpsed need kodukootud

luurajate kogutud andmed olid, eriti

väeosade suuruse ja relvastuse osas.

Noortel polnud mingit luurealast ette-

valmistust ja ega neil polnud tollal

õiget ettekujutust ka Punaarmee väe-

osade struktuurist. Selgitati samuti

välja, palju onVõrus autosid, kus nad

paiknevad, nende mark jakandejõud.
Koostati metsavendade jaoks Võru

linna plaan, kuhu olid peale kantud

kõigi tähtsamate asutuste ja objek-
tide asukohad – NKVD ja NKGB

osakonnad, vangla, sõjaväeosad,
parteikomitee jne. Samasugune plaan
koostati ka Antsla linna kohta.

10. RPP-i staap soovis saada plaa-
ne ka Võru vangla ning majade kohta,
kus paiknesid NKVD ja NKGB

osakonnad. Võru vangla kohta õnnes-

tuski koolinoortel koostada detailne

plaan, kuhu olid peale kantud valvuri-

te asukohad ja arv, kambrite paigutus
ning umbkaudne vangide arv. Majade
kohta, kus asusid NKVD ja NKGB

osakonnad, jäid plaanid koostamata,

sest ei leitud ustavaid inimesi, kes

oleks neid maju seest piisavalt hästi

tundnud.

Koolinoored kogusid andmeid

ka NKVD, NKGB, prokuratuuri jt
jälitusorganite juhtivtöötajate ja ak-

tivistidekohta – nende nimed, ameti-

kohad, kus elavad jne. Samalaadseid

andmeid koguti ka mitmete Võru

maakonna partei-ja täitevkomitee te-

gelaste kohta, kes paistsid silma oma

aktiivsusega okupantide teenimisel.

Seda tehti ka mitmetes Võrumaa

valdades, kus koguti andmeid valla

nn partei ja nõukogude aktiivi nagu

partorgid, komsorgid, miilitsavolini-

kud, hävituspataljonlased jne kohta.

Tervele reale aktiivsetele okupantide
käsilastele saadeti punkris koostatud

hoiatuskirjad. Hoiatuskirjade ees-

märgiks oli kollaborantide hirmuta-

mine ja demoraliseerimine.

Noored informeerisid metsavendi

pidevalt olukorrast Võru linnas.

Samuti informeeriti metsavendi

elanikkonna meeleoludest ning rah-

va seas levivatest kuulujuttudest.
Koolinoored osutasid metsavenda-

dele abi ka mitmetes majanduslikes
küsimustes, muretsedes neile mitme-

suguseid vajalikke asju ja materjale.
Kui mõningaid asjuei olnud võimalik

legaalsel teel saada, siis rekvireeriti

need mõnestasutusest, kauplusest või

laost. Nii rekvireeriti Võru asutustest

kaks kirjutusmasinat, spordikomi-
teest 12 paari suuski, spordidresse,
sportsärke ja -pükse. Legaalsel teel

muretseti metsavendadele paberit,
kirjutusmasinalinte, patareisid, ravi-

meid, sidumismaterjale, soojeriideid,

petrooleumilampe jpm.
1945. aasta novembri lõpus ja

detsembri alguses korraldati osale

Põhjala Noorte ja Noorte Partisanide

liikmetele Lükka küla Eheri talu lähe-

dal metsas sõjalised õppused. Õppusi
viisid läbi Haukka mehed Keem ja
Lukk. Noortele õpetati relvade käsit-

semist, partisanivõitluse eripäraning
mõningaid põrandaaluse võitluse

nippe nagu jälgimise avastamist, jä-
lituskoertekäest pääsemist, salakirja
jne. Õppused toimusid pühapäeviti,
kui õpilased olid õppetööst vabad.

Õppuste piirkonda minek toimus

hommikuhämaruses ning äratulek

õhtuvidevikus. Teejuhtideks olid

organisatsioonide sidemehed, kes

ümbruskonda hästi tundsid ning
õppustest osavõtjad mööda kõrvalisi

teid kohale viisid. Seega õppustest
osavõtjad õppuste toimumise täpset
kohta ei teadnud, metsavendade

punkri juurde neid ei viidud.

Novembris 1945 ehitasid Haukka

poisid Keem ja Lukk 5–6 km kaugu-

Noored informeerisid

metsavendi pidevalt olukorrast

Võru linnas. Samuti informeeriti

metsavendi elanikkonna

meeleoludest ning rahva seas

levivatest kuulujuttudest. ”

mitmete metsavendade juhtidega, see

ei õnnestunud, sest nad polnud isik-

likult metsavendadele tuntud ja neid

ei usaldatud. Üldse olid metsavennad

igasuguste sidemete loomise suhtes

väga ettevaatlikud.

Põhjala Noored ja
Noored Partisanid

Septembris 1945 lõpetas Võru koo-

linoorte vastupanuorganisatsioon
Skautlus julgeoleku kaalutlustel oma

tegevuse. Tema asemele tekkis aga

kaks uut vastupanuorganisatsiooni:
Põhjala Noored ja Noored Partisanid.

Kuna nendesse organisatsioonides-
se kuulus ka osa endisi Skautluse

liikmeid, siis koolinoorte koostöö

10. RPP-iga jätkus. Mõlemal organi-
satsioonil olid oma sidepidajad, kes
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sele Lükka punkrist uue punkri, et

vajaduse korral oleks võimalik uude

kohta üle kolida. TeatedLükka punk-
rist ja sealsest hallist majorist olid

rahva seas laialt levinud ning ilmselt

tuli see maha jätta. Esialgu oli aga

F. Lukk uude punkrisse ülekolimise

vastu. Võib-olla kartis ta, et uues

kohas tuleb raskusi toiduainetega
varustamisega. Kus uus punker täp-
selt asus, seda teised punkris olevad

metsavennad ei teadnud.

Pole teada, kui laialdased olid

tegelikult 10. RPP-i sidemed ja pal-
jude metsavendade gruppidega neil

Võrumaal õnnestus kontakt luua.

Sellest oli teadlik ainult 10. RPP-i

juhtkond ning teadmised läksid

koos nendega hauda. Teised punkris
olnud metsavennad neist midagi ei

teadnud. Nii ei osanud ka punkrist
eluga pääsenud Kristjan Tuvikene

midagi rääkida. KGB kätte sattunud

FriedrichLukkrääkis ülekuulamistel

ainult neist sidemetest, mis loodi koo-

linoorte vahendusel, sest need tulid

noorte kaudu nagunii välja. Seetõttu

ongi KGB uurimismaterjalides kirjas
peamiselt ainult 10. RPP-i tegevuse
see osa, mis oli seotud Võru kooli-

noorte vastupanuorganisatsioonidega
ning toimus koolinoorte vahendusel.

Ilmselt olid 10. RPP-i sidemed siiski

tunduvalt laiemad, kuigi on selge,
et oma lõppeesmärgini, kõigi Võru-

maa metsavendade ühendamiseni,
ei jõutud. Kindlasti on teada, et neil

olid sidemed Sõmerpalu jaLinnamäe

metsavendade Avo Pruusi, Mihkel

Orase, Johannes Heeska jt, kellega
nad olid kokku puutunud juba ühise

varjamise ajal 1944/45. aasta talvel.

Avo Pruus oli algul isegi mõnda

aega Lükka punkris, kuid lahkus

sealt eriarvamuste tõttu. 10. RPP-i

mehed olid orienteeritud luurele ja
lendlehtede levitamisele ning aktiiv-

set relvavõitlust okupantide vastu ei

pooldanud, Avo Pruus aga nõudis

aktiivset tegutsemist ja okupantide
käsilaste hävitamist.

Rünnak Sõmerpalu valla

täitevkomiteele

13. märtsil 1946 ründasidki metsa-

vennad Avo Pruusi juhtimisel Osulas

asuvat Sõmerpalu valla täitevkomi-

teed ja hoidsid terve päeva Osula

asulat oma käes. Selle rünnaku käigus
hävitasid nad 13 okupantide käsilast

ja nende perekonnaliiget. Rünnakust

Osulale võtsid peale kohalike Sõmer-

palu metsavendade osa veel Kanepi,
Kooraste ja Võnnu metsavennad.

Väidetavalt olevatrünnak olnud met-

savendade kättemaks 10. RPP-i punk-
ri hävitamise ja Võru koolinoorte

vangistamise eest. Ilmselt kahtlustas

seda ka KGB, sestNoorte Partisanide

juhti Mango Danieli kuulati Pagaris
seoses sellega üle.

Koolinoorte kaudu oli 10.RPP-il

side Rõuge, Viitina, Kanepi ja Lasva

kandi metsavendadega. Väidetavalt

olevat olnud neil side ka Kooraste

metsavendadega, kes muuseas võtsid

osa ka rünnakust Osulale.

Metsavendade Karl Tsilmeri,
Richard Kaldmaa jt. kohtutoimikust

järeldub (ERAF f.129,s.21315), et 10.

RPP-il oli side ka Tartumaa metsa-

vendadega. Sealt selgub, et leitnant

JuliusKasper (VRII/3), endine Oma-

kaitse kompaniiülem Kiidjärvelt, oli

10. RPP-i poolt määratud nelja Tartu-

maa lõunapoolse valla (Meeksi, Ahja,
Võnnu ja Kiidjärve) metsavendade

juhiks. Väidetavalt sai ltn Kasper
kaks korda nädalas 10. RPP-i staabilt

instruktsioone ja lendlehti. Need too-

di raudteelaste poolt Kiidjärve jaama,
kust toimetati edasi Kasperi kätte.

Instruktsioonid olid masinakirjas ja
šapirograafil paljundatud õhukesed

brošüürid. Taolisi instruktsioone

Võru koolinoorte kätte ei sattunud ja
nende sisust pole midagi teada.

Võrdlemisi laialdaselt levisid Võ-

rumaal Lükka punkris väljaantavad
lendlehed. Peale välisuudiste oli

lendlehtedes vahel ka üleskutseid ja
pöördumisi rahva poole. 5. detsembril

1945 ilmunud „Vivat Estonias” (nr37)
ilmus uusaastaläkitus eesti rahvale,
millest võib lugeda: ”Meie rahvale on

need katsumispäevad ja meie peame

seda võtma kui paratamatust. Olgu
terror kuitahes suur, siiski ei suuda

ta murda kõike meie rahvast. Meie

kohuseks on ja jääb, alati truuks

jääda oma rahvale, abistada võima-

lust mööda neid, kes bolševistliku

terrori läbi on sunnitud kannatama

oma rahva ideede eest” Läkitusele

on alla kirjutatud Eesti Rahvuslik

Keskkoondis. See jäi ilmselt Nursi

punkrist viimaseks pöördumiseks,

KULTUUR & ELU

Metsavennad

said noortegruppide

liikmetekaudu
luureandmeid

nõukogude

sõjaväeosade
paiknemise

kohta Võrumaal, valdade
parteiaktivistide nimekirju,

mitmesugust

teavet nõukogude asutuste

kohta.

Fotol koolinoorest RPP

liikmeraport

olukorrast Võru
linnas.
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sest detsembri lõpus punker hävitati

NKVD poolt.

Lükka punkri langemine
Rünnak Lükka punkrile toimus 28.

detsembri varahommikul kell viis

(Moskva aja järgi kell 6). Detsembri

lõpus on kella viie ajal metsas täielik

pimedus, sestpäike tõuseb alles kell 9oludes on metsas punkri ülesleidmine

Pealegi oli taevas lauspilves. Sellistes

oludes onmetsaspunkri ülesleidmine

ja ründajate positsioonidele paigu-
tamine paras kunsttükk. Punkrit

ründas Võrus paikneva NKVD eri-

väeosa 4. laskurrood. Kustkaudu NK-

VD-lased kohale toodi, pole täpselt
teada. Väidetavalt olevat nad tulnud

Sõmerpalu jaamast mööda taliteed.

Tavaliselt NKVD metsas asuvaid

punkreid öösel ei rünnanud. Antud

juhul oli neil ilmselt hea teejuht, kes

ümbrust hästi tundis.

Punkris viibis sel öösel 11 metsa-

venda. Mõned mehed olid jõuludeks
koju või sugulaste-tuttavate poole läi-

nud. Nii ei viibinud punkris alalistest

elanikest Erich Sepp ja Kalju Kirbits,

aga võib-olla veel mõni mees. Samas

oli teisel jõulupühal punkrisse juurde
tulnud kaks metsavenda Vaabinast

(Arnold Ottan ja Mihkel Lõhmus)
ning 27. detsembril tuli punkrisse
lendlehti paljundama Edgar Raud-

sepp ja jäi sinna ööbima.

Kella viie ajal metsavennad ma-

gasid. Mingit valvet väljas ei olnud.

AinultHarald Keem oli üleval, küttis

ahju, istus laua ääres ja luges. Nagu ta

raadio sisse lülitas, visati aknast sisse

käsigranaat (mõnedel andmetel kaks

granaati või granaadikimp) ning kohe

avati väljast punkri pihta ka tuli. Ätt

jõudiskarjatada: „Meidrünnatakse!”

ja varises maha. Granaadiplahva-
tusest või tulistamisest sai punkris
surma ka Vambola Lukk ja veel üks

metsavend.

Ülejäänud metsavennad haarasid

relvad ja jooksid või roomasid punk-
rist välja ning avasid piirajate pihta
tule. Haarangulised olid paigutatud
poolkaares punkri uksepoolsele kül-

jele ja võtsid punkrist väljujad vastu

tädipoeg Harald Keem. Nad läksid

tuttava Nursipalu metsavahi juurde,
kes juhatas neile naisterahva, kes

punkrit teadis ja mehed sinna juhatas.
Nii jõudsid nad teise jõulupüha õhtul

Lükka punkrissekus neid hästi vastu

võeti, sest Ottani tädipoeg oli seal ees.

Oma pääsemise kohta on Ottan

eri aegadel andnud väga erinevaid

seletusi. Arnold Ottani seletuse järgi
hüppas ta, nagu prahmakas käis ja
tulistamine algas, pesuväel teise

korruse narilt alla, haaras püssi jaroo-

mas uksest välja. Siis veel punker ei

põlenud ja väljas oli pime. Ta roomas

puude vahele: „Järsku nägin – puu

kõrval seisis sõdur püssiga. Too küsis

minult: „Kudapaidjoš?”. Makaapisin
edasi, ise mõtlesin – kohe laseb. Aga
ei lasknud – oli inimene. Tüki maa

järel tõusin püsti ja hakkasin kähku

lumes kaugemale sammuma. Keegi
mind tagant ei tulistanud. Punkri

juureskäisidpüssilasud edasi.” Ottan

jooksis paari kilomeetri kaugusel
asuvasse Eheri tallu, sai sealt riided

selga ja saapad jalga ning põgenes,
sest tagaajajad tulid koertega juba
järele. Tee peal sai Ottan ühe tutta-

va talumehe ree peale ja see viis ta

kodukanti.

See Ottani seletus on kaunis eba-

tõenäoline. Vaevalt, et NKVD eri-

vägede soldat lubas tal heast südamest

põgeneda. Elfriede Eheri sõnul ütles

aga Ottan,kui ta ähmi täis nende tallu

jooksis, et ta laskiskaks soldatit maha

ja murdis piiramisrõngast välja. Too

jutt on tunduvalt tõepärasem, sest

vaevalt ta siis ähmis olles tagaaetava-
na luiskama või seda välja mõtlema

hakkas. Ka NKVD andmeil sai neil

selles lahingus kaks soldatit raskelt

haavata. Hiljem ei julgenud Ottan aga

ilmselt sellest enam midagi rääkida.

Kristjan Tuvikene kirjeldas oma

pääsemist järgmiselt: „Aknast visati

sisse granaat. Mina sain põrutada ja
kaotasin vist korraks teadvuse. Kui

ma teadvusele tulin, olid teised juba
punkrist välja jooksnud ja laskmine

käis. Minu peale oli langenud Vambo

Luku surnukeha, ma olin tema verega

tiheda tulega. Granaadiplahvatus pu-

rustas küdeva punkriahju ningviskas

laiali söed ja põlevad tukid. Purunes

ka punkris olnud valgustuspetroo-
leumi nõu ning punker võttiskiiresti

tuld. Varsti oli punker üleni leekides

ning muutis metsaaluse valgeks
nagu päeval. Piirajate ahelik asus

pimeduses ning põleva punkri juures
lamavad metsavennad olid neile val-

gustatud märklauaks. See ebavõrdne

võitlus ei saanud kesta kaua. Lumele

jäid kuue metsavenna surnukehad.

Koos punkris surmasaanutegalanges
Lükka punkri juures seega üheksa

metsavenda.

Kahel metsavennal, Arnold Ot-

tanil ja Kristjan Tuvikesel, õnnestus

punkrist siiski eluga pääseda. Arnold

Ottan ja Mihkel Lõhmus Vaabinast

varjasid ennast oma kodukandi talu-

des tuttavate juures. Jõululaupäeval
1945 toodi neile aga Linnamäe valla

täitevkomitees töötavalt tuttavalt

teade, et lähemal ajal on oodata

sealkandis suuremat haarangut.
Kuna meestel ei olnud enam kuhugi
minna, otsustasid nad üles otsida

Lükka punkri, kus varjas end Ottani
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koos. Punkris oli veel Äti surnukeha.

Teisi ma ei näinud. Punker põles
seest. Haarasin automaadi ja rooma-

sin punkri uksest välja. Olin pesuväel
ja paljajalu. Hakkasin mätaste vahel

roomama. Vaatasin,kust tulistatakse

ja hakkasin otsima kohta, kust läbi

pääseda. Mind märgati ja sain kuuli

reide. Tulistati poolkaares Lükka küla

poolt. Paarkümmend meetritpunkrist
eemal ma tõusin püsti ja jooksinkraa-

vi suunas. Enne kraavi sain veel ühe

kuuli jalga. Jooksin mööda sügavat
kraavi algul põhja poole ja siis lääne

poole. Nii pääsesin haarangust välja.
Lumi kattis verejäljed.” Kuna kuulid

polnud Tuvikese reieluud puuduta-
nud, sai ta joosta, külma käes lakkas

verejooks haavast. Alanud lumesadu

kattis temajäljed ning NKVD-lased

ei märganudki, et ka teine mees pää-
ses minema.

teada, aga 31. detsembri õhtul ilmus

ta oma Vagula külas elava venna Paul

Luku tallu. Ta ööbis venna laudas ja
lahkus sealt hommikul. 1. jaanuaril
1946 tuli aga venna tallu NKVD

haarang. Läbiotsimisel leiti laudast

ööbimise jäljed ja heintest automaat

ning vend ja vennanaine arreteeriti.

Friedrich Lukk viibis sel ajal oma

naise Minna juures, kes oli korteris

samas külas asuvas Karbatsi talus

(oma talust oli Luku perekond välja
aetud). F. Lukk elas toimunut väga
raskelt üle, ta oli suures masenduses

ning hingeliselt murdunud, sest kaks

tema poega ja kõik punkris olnud

metsavennad olid langenud. Teda või-

sid seejuures vaevata ka süümepiinad,
sest Haukka poisid olid juba varem

tahtnud Lükka punkri maha jätta
ning uude punkrisse ära kolida, aga

F. Lukk oli järsult sellele vastu olnud.

Nüüd oli ta nii löödud ja muserdatud,

et oli otsustanud minna vabasurma,

sest kaudselt oli ju tema põhjustanud
need suured inimkaotused. Kui ta aga

kuulis, ettema vend javennanaine on

tema pärast arreteeritud, otsustas ta

ise minna julgeolekusse, et võib-olla

siis need vabastatakse.

Friedrich Lukk läkski 3. jaa-
nuaril 1946 Võru miilitsasse, kust

ta järgmisel päeval anti üle NKGB

Võrumaa osakonnale. Tema vend ja
vennanaine vabastatigi ilmselt tänu

sellele mõne aja pärast vahi alt, kuigi
vend pidi veel kaua aegakäima julge-
olekus ülekuulamistel. Tribunalis

määrati Friedrich Lukule 15 aastat,

see tulihingeline Eesti patrioot suri

Siberis Tobolski kullakaevanduses

10. septembril 1949.

Mida räägivad dokumendid

Lükkapunkri hävitamise kohta võib

lugeda NKGB Võrumaa osakonnas

29. detsembril 1945 koostatud aktist:

„NKGB Võrumaa osakonna andmete

alusel hävitati 4. laskurroodu jõu-
dudega 27. detsembri ööl vastu 28.

detsembrit 1945 luure-terroristlik

grupp koosseisus 9 (üheksa) inimest.

Juhtisseda bandetFriedrich Lukk.

Vaatamata ootamatule rünnakule

osutas bande tulistades vastupanu.
Granaatide plahvatusest süttis ning
põles ära maapealne punker, milles

bande asus ja ka kogu materjal-teh-
niline varustus, relvadja laskemoon

(viimane lõhkes 1,5 tundi) ning ei ol-

nud võimalikkätte saada raadiojaa-
ma, kirjutusmasinaid ja dokumente.

Plahvatuste lõppedes leiti tukkide

ja tuha seest kaksteist mitmesugust
vintpüssi ning laipade keskelt kolm

korras vintpüssi, kokku viisteist,
kaks automaati PPŠ, kaks karabiini,
kaks suurekaliibrilist Saksa auto-

maati, üks raskekuulipilduja, kaks

kergekuulipildujat, neli mitmesugust
püstolit, neli binoklit, üks jahipüss,
üks raadiojaam (purunenud), kaks

kirjutusmasinat (põlenud).
Laskemoona hulka kindlaks teha

ei õnnestunud kuna tuli hävitas selle.

Otsustades sellejärgi, etlaskemoona

plahvatused kestsid katkematult 1,5

tundi, oli selle hulk suur.

Bande püüdis lahinguga piira-
misrõngast välja murda, kuid hävi-

tatipüssi- jakuulipildujatulega, välja
arvatud üks bandiit, kes vaatamata

haavatasaamisele kasutas pimedust
metsas, jooksispaljajalu minema.

Organiseeritud jälitamine ltn.

Molokijuhtimisel ei andnud tulemusi.

Verine jälg viisElfriede Eheri taluni,
kus talle osutati kodanik Eheri (tü-
tar) poolt esmaabi ning varustatuna

jalatsite ja riietega kadus ta tead-

matus suunas. Jälitusgrupp avastas

talust teele minevadjäljed aga edasi

siledakshõõrutud teel need kadusid.

Võeti kinni 2 bande abistajat, Elf-
riedeEherja tema tütar. Lahingus oli

meie poolel kaks raskelt haavatut.”

(ERAF f. 129, s. 32, kd. 5, lk. 203—204)
kehad jäeti põlenud punkri

juurde.

Langenud metsavendade surnu-

kehad jäeti põlenud punkri juurde.
Nende juurde pandi valvesse koha-

likud hävituspataljonlased, ilmselt

pidid nad valvama, et surnukehi

omaste poolt ära ei viidaks. 3. jaa-
nuaril 1946 viidi Võru vanglast sinna

langenute isikuid tuvastama Elfriede

Eheri kuueteistaastane tütar Agnes

Haarasin automaadi ja

roomasin punkri uksest välja. Olin

pesuväel ja paljajalu. Vaatasin,

kust tulistatakse ja hakkasin otsima

kohta, kust läbi pääseda.”
— KRISTJAN TUVIKENE —

Mõlemad mehed, nii Ottankui Tu-

vikene, langesid mõned aastad hiljem
KGB kätte, kuid see, etnad olid olnud

Lükka punkris, välja ei tulnud.

Esialgu pääses KGB käest ka 10.

RPP-i juht Friedrich Lukk. Lükka

punkri ründamise ajal 28. detsemb-

ril 1945 ei viibinud ta punkris, vaid

ööbis Elfriede Eheri majas. Punkri

ründamisest sai ta teada Arnold Ot-

tani käest, kes Eheri majja jooksis.
Seejärel põgenes F. LukkEheri majast
metsa. Kuid mõned päevad hiljem
andis ta end ise julgeolekuorganite
kätte. Miks? See jäi tollal paljudele
arusaamatuks. Selle põhjused selgu-
sid F. Luku vennatütre Eha Jõgeda
poolt 1996. aastal saadetud kirjast.

Kus F. Lukk vahepeal viibis, pole
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valves ei olnud. Ühte lindude poolt tu-

gevasti äranokitud näoga surnukeha

pidasid kohalikud hävituspataljonla-
sed Kristjan Tuvikeseksning käskisid

omastel ta ära viiaja maha matta. Nii

võtsidki omaksed selle surnukeha ja
matsid ta Kristjan Tuvikese pähe oma

hauaplatsile Rõuge Jaanipeebu sur-

nuaial. See tagas Kristjan Tuvikesele

mõneks ajaks rahulikuma elu. Kuna

Kristjan Tuvikene varjas end sel ajal
haavatuna ühe oma sugulase juures,
siis ta seda mahamaetud surnukeha ei

näinud ning kaua aega polnud teada,
kes tema pähe maha maeti. Aeg-ajalt
toodi kalmule lilli ja kord nähti seal

ka ühte noort naisterahvast. Hiljem

Eher. Surnukehad olevat olnud reas,

samblatuustid näo peal, aga vaata-

mata sellele olnud osal langenutest
nägu juba lindude poolt ära nokitud.

Agnes Eher tundis langenutest ära

ainult neli. ViktorLukul olevat olnud

kuuliauk meelekohal, nagu oleks ta

end ise maha lasknud. Eriti olevat

otsitud taga Äti surnukeha, aga teda

Agnes Eher langenute hulgast ei

leidnud. Ilmselt oli Äti surnukeha

tundmatuseni ära põlenud. Nii ütleski

Agnes Eher Võru vanglas Äti õele

Anni Keemile, et Ätt pääses ilmselt

põgenema.
Väljavõte 3. jaanuaril 1946 koos-

tatud äratundmisaktist: „Tapetuiks
osutusid järgmised grupi liikmed:

1. ViktorLukk, hüüdnimi „Kusta”,
2. Kalev Rebane Peetri p.,

3. „Undu” Rõuge vallast, pere-

konna-, ees-ja isanimi pole kindlaks

tehtud,
4. „Mikk” Linnamäe vallast, pe-

rekonna-, ees- ja isanimi teadmata.

Ülejäänud 5 laipa ei tuntud ära, nen-

dest 3 põlesid punkris operatsiooni
ajal ära.” (ERAF f. 129, s.32, kd.5, lk.205).

Aktis märgitud Mikk oli Edgar
Raudsepp ja Undu (Hundu) Henn

Pihlapuu – endine Võru Keskkooli

õpilane, kes ühines metsavendadega
1945. aasta sügisel.

Algul taheti viia langenute isikuid

tuvastama taluperenaine Elfriede

Eher, kuid tema ütles, et tema ei tun-

ne ühtegi metsavenda. Üldse pidas
Elfriede Eher end julgeolekus väga
vapralt üleval, teda peksti korduvalt

kuniminestamiseni, löödi paigast ära

alumine lõualuu jne,kuid ta ei andnud

välja kedagi ümbruskonna inimestest,
kes metsavendi toiduga varustasid.

Oma tunnistustega päästis tatribuna-

listka taluperemees Gustav Vahtra ja
meditsiinilaborandi Aliide Salumäe,
kes oli käinud Onku jalga sidumas.

Kes kohalikest metsavendadest ära

tunti, nende omastel käskisid hävi-

tuspataljonlased oma sugulaste sur-

nukehad ära viia ja maha matta. Osa

surnukehi viidi omaste poolt ära ka

öösel salaja, kui hävituspataljonlasi

on selgunud, et Tuvikeste hauaplatsile
maetud metsavend oli Edgar Raud-

sepp Kasaritsast.

Langenud metsavendadest on

Arnold Kuus, Kalju Rebane ja Edgar
Raudsepp maetud Rõuge Jaanipeebu
kalmistule. Viktor ja Vambola Lukk

on maetud Osula Prassipalu kalmis-

tule ühte hauda. Omaksed tõid koos

Viktor Luku surnukehaga ära ka

ühed tugevasti põlenud kondid, mis

nad arvasid olevat Vambola Luku

jäänused, ning panid need Viktoriga
samassekirstu. Nende kalmul olevale

hauakivile on raiutud ka vangilaagris
hukkunudFriedrich Luku nimi. Mih-

kel Lõhmus on maetud Vaabinas oma

kodutalu Matsi aeda üksiku kuuse

alla, kus kevadeti õitsevad valged
ülased. Harald Keemi, Henn Pihlapuu
ja tundmatu metsavenna surnukehad

jäid punkriaseme juurde ja maeti ko-

haliku rahva arvates samasse maha.

Punkrit ei jõutud maha jätta
Kristjan Tuvikese jutu järgi pidid
metsavennad 28. detsembril Lükka

punkrist lahkuma. Kuna Lükka

punkri asukoht oli laialt teada, siis

otsustas 10. RPP-i juhtkond, et edasi-

ne seal viibimine on ohtlik ja punker
tuleb maha jätta. Otsustati, et iga
mees läheb oma kodukanti ja varjab

8. detsembril 1945 Lükka punkri
juures langenud metsavennad:

1. Harald Keem (1923),
2. Arnold Kuus (1901),
3. Vambola Lukk (1926),
4. Viktor Lukk (1925),
5. Mihkel Lõhmus,
6. Henn Pihlapuu,
7. Edgar Raudsepp (1910),
8. Kalju Rebane (1925) ja
9. Tundmatu metsavend.
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end kus saab. Jõulud otsustati siiski

veeta veel koos vanas punkris, aga

28. detsembril oleks see mahajäetud.
Seega kui punkrit oleks rünnatud

natuke hiljem, oleks langenuid olnud

tunduvalt vähem või üldse mitte.

Ilmselt oli see kõik äraandja kaudu

ka KGB-le teada. Küllap sundiski

see teadmine neid ette võtma punkri
öist ründamist.

Millegipärast pole Lükka punkri
hävitamist ära märgitud üheski

NKVD jooksvas aruandes, mida

nad iga kümne või viie päeva tagant
oma ülemustele esitasid. Nendes

aruannetes oli tavaliselt ära toodud

aruandeperioodil toimunud tähtsa-

mate operatsioonide kirjeldused ning
sel perioodil Eesti NSV-s tapetud ja
arreteeritud metsavendade arv. 31.

detsembril 1945 esitatud operatiivtea-
tes on öeldud, etperioodil 27.–31. det-

sembrini on NKVD operatiivgruppi-
de poolt läbi viidud 12 operatsiooni,
tapetud 2ja kinni võetud 28 bandiiti.

1946. aasta esimeses operatiivteates,
esitatud 5. jaanuaril, on kirjas, et 1.–5.
jaanuarini on NKVD operatiivgrup-
pide poolt vabariigi territooriumil

läbi viidud 8 operatsiooni, tapetud 1

jakinni võetud 14 bandiiti. Seega pole
NKVD operatiivaruannetes Lükka

punkri hävitamisest sõnagi. Ka ei

kajastu neis ettekannetes üheksa met-

savenna langemine. Andmed Lükka

punkri ja 10. RPP-i hävitamisekohta

ilmuvad alles hilisemates aruannetes.

Esimest korda mainitakse Lükka

punkrit ENSV Riikliku Julgeoleku
Rahvakomissari aruandes tegevuse
kohta 1945. a detsembris, mis on

esitatud 9. jaanuaril 1946:

„RJRK Võrumaa osakond tegi
kindlaks bandiitlik-mässuliserühma,
mida juhivad Soome luurajad Lukk,
Keem jt. Rea kombinatsioonide tule-

musena on kindlaks tehtud, et luu-

rajate bande varjab end Sõmerpalu
vallasKeretu soos hästikorda seatud

punkris. Võrreldes nõukogudevasta-
seid lendlehti, mis me saime punkrist
ja millele on alla kirjutanud Eesti

Rahvusliku Iseseisvuse Liit, ning

lendlehti ja kirju, mis on saadetud

Võrumaapartei- janõukogude aktiivi

juhtidele, on kindlaks tehtud, etnende

lendlehtede trükkimiseja levitamise

keskuseks on Vidrik Luku bandiitlik-

mässuline rühm. Lisaks on kindlaks

tehtud, etbandiidirühmagapeab sidet

Võru linna raadiosõlme juhataja El-

mar Sääste, kes on korduvalt käinud

muldonnisjaparandanud bandiitide-

luurajate raadioaparaate. Täienda-

valt kasutusele võetud abinõudega
on kindlaks tehtud, et Vidrik Luku

(Viktor Luku isa) juhitud bandiitlik-

mässuline rühm koosneb 10 inimesest

ja on Võrumaa bandiitlik-mässulise

põrandaaluse juhtivaks staabiks.

Tehtikindlaks, et bandiitlik-mässulise

rühma käsutuses on 2 raadiosaatjat,
kirjutusmasinad, šapirograaf, 2 Sak-

sa kergekuulipildujat, automaadid

jt. relvad. Mässustaabi pealik Lukk

kannab maskeerimiseks Punaarmee

majori vormi, ta lähemad abilised

aga Punaarmee teiste ohvitseride

vorme. Nagu on kindlaks tehtud, on

Luku staabil Võrumaal välja arenda-

tudpõrandaalune nõukogudevastane
organisatsioon, mis viib läbi aktiivset

nõukogudevastast tööd. Lähemail

päevil võtame tarvitusele täiendavad

abinõudLuku staabi ja temagaseotud

nõukogudevastasepõrandaaluse lik-

videerimiseks, milleks on maakonda

saadetud ENSV RJRK 2. osakonna

2. jaoskonna ülema asetäitja kapten
Potarakini juhitav operatiivgrupp.”
(ERAF.R-1, n.5, s.127, lk. 30 –42).

Selle aruande esitamise ajaks, 9.

jaanuaril 1946, olid 10. RPP-i staap

ja sellega seotud olnud Võru kooli-

noorte vastupanuorganisatsioonid
julgeoleku poolt tegelikult juba lik-

videeritud.

Nagu eeltoodust nähtub, tegid
Haukka luuregrupi liikmed Harald

Keem ja ViktorLukk võitluses Eesti

maaja rahva vabaduse eest kõik, mis

nad oskasid ja suutsid. Nemad olid

ainsad Haukka luuregrupi liikmed,
kes asusid täitma EV Rahvuskomi-

teelt saadud ülesannet – organiseerida
oma tööpiirkonnas vastupanuliiku-

mise juhtimiskeskus. Kuigi nende

luure- ja partisanisõja-alane etteval-

mistus oli olnud lühike ja lünklik,

püüdsid nad täita oma sõdurikohust

nii hästikui võimalik. Nad jäid Eesti-

le surmani truuks ning langesid Eesti

vabaduse ja iseseisvuse eest. Nad on

kindlalt jäädvustanud oma nimed

Eesti vastupanuliikumise ajalukku.

Kes oli äraandja?
10. Rohelise Partisanide Pataljoni
loos jäävad kummitama mitmed

vastusetaküsimused, on levinud väga
mitmesuguseid oletusi, arvamusi ja
versioone. Mida uskuda, jäägu igaühe
enda otsustada.

Nagu juba märgitud, oli Lükka

punkri olemasolu kohalike elanike

hulgas teada ja küllap jõudis teave

ka mõne okupantide käsilase kõrvu,
kes sellest okupatsioonivõimudele
ette kandis. Aga ilmselt oli KGB-l

vaja teada saada ka punkri täpsem
asukoht, sest kogu suure metsamas-

siivi läbikammimine oleks nõudnud

suuri jõude ning metsavennad oleks
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oma kodukanti Viitinas. Hiljem var-

jas ta end koos Auleid Toomsalu jt
Viitinakandi metsavendadega, osales

mitmes julges operatsioonis ning
mitme okupantide käsilase likvidee-

rimisel. Langes 5. veebruaril 1949.

aastal Viitinas toimunud haarangul.
Ka Erich Sepp oli ilmselt jõuludeks
oma sugulaste poole läinud. Sepp
varjas end hiljem koos Jaan Rootsi

metsavendadega ning võttis koos

nendega osa mitmetest operatsioo-
nidest. Jäi siis raskekujulisse kopsu-
tuberkuloosi ning laskis end 1950.

aasta kevadel punkris maha. Need

mehed KGB-ga ilmselt koostööd ei

teinud. Punkrist pääsenud Kristjan
Tuvikene kahtlustas küll Erich Seppa,
sest Sepp ei viibinud rünnaku ajal
punkris. Kuid juhul, kui Sepp oleks

olnud KGB agent, oleks tal olnud

võimalus tuberkuloosihaigena iga
kell metsast välja tulla ja ravi saa-

da. „Viie luure agendis” avaldatud

arvamus, et tegemist võis olla sama

Sepaga, kes tegutses KGB agendina
Järvamaal, ei vasta tõele. Järvamaal

tegutsenud KGB agendi Kolja nimi

oli Harry Sepp.
Augustis 1945 liitusLükka punk-

ris olevate metsavendadega Aksel

Raudsepp Simmulist. Tema oli suure

(57 ha) talu perepoeg, seega nõuko-

gude mõisteskulaku poeg. Üks tema

vendadest oli olnud esimese Vene

okupatsiooni ajal 1940–41 miilits,
teine vend teenis Vene sõjaväes. Pä-

rast Lükka punkri hävitamistNKVD

poolt jäi Aksel Raudsepp jäljetult
kadunuks. Võib-olla tema ongi see

tundmatu üheksas Lükka punkri
juures langenu. Kuid nõutuks teeb

tema venna Johannes Raudsepa poolt
räägitu. AkselRaudsepal olevat olnud

nimelt kodukandis pruut. Kunagi
sovetiajal olevat keegi mees Pärnust

saatnud sellele neiule tervitusi. Ter-

vituste tooja mehe nime ei teadnud,

aga tema poolt antud isikukirjeldus
langes kokku Aksel Raudsepa väli-

musega. Muuseas on olnud küllalt

juhuseid, et KGB viis oma agendi
sellele ohtlikuks muutunud piirkon-

võinud haarangust välja pääseda.
Sellest, kuidas KGB Lükka punkri
täpse asukoha teada sai ning kes

oli äraandja, kes NKVD-lased selle

juurde juhtis, pole arhiivis säilinud

KGB materjalides midagi kirjas. Nii

ongi selle kohta käibel mitu erinevat

versiooni.

Võru koolinoorte vastupanuorga-
nisatsiooni liikmel Vello Peedoskil

õnnestus 1946. aastal arreteerimisest

pääseda ning tema sattus KGB kätte

alles 1948. aastal. Uurija käes olid

kõik 1946. aastal arreteeritud vastu-

panuorganisatsioonide liikmete uuri-

mismaterjalid ning temal polnud selle

koha pealt enam midagi varjata ega

salata, sest teised olid kõik juba ära

rääkinud. Seetõttu oli ainult materja-
lide vormistamise vaev ning Peedosk

sai oma uurijaga päris normaalselt

läbi. Kord, kui uurija oli heas tujus,
oli saanud just aukõrgendust, küsis

V. Peedosk tema käest, kuidas nad

Lükkapunkri avastasid. Uurija ütles,

etnad sokutasidpunkrisse oma mehe,
ühe kulaku poja, kes vedas punkrisse
puskarit ning muud head ja paremat.

Iga kord, kui ta puskari järel käis,
kohtus taka KGB sidemehega. Ta viis

jõulude ajal punkrisse suure nõutäie

puskarit ja küsis end ise jõuludeks
koju. Metsavennad hakkasid jooma
ning unustasid valvsuse. Selle mehe

nime uurija loomulikult ei öelnud.

Metsavend Arnold Ottan, kes

Lükka punkrist eluga pääses, onrää-

kinud, et viimasel õhtul tahtis keegi
metsavend punkrist lahkuda ning
Ätt ja Kusta rääkisid selle mehega
tükk aega, algul punkri uksel, pärast
väljas. Ottan ei kuulnud nende jutu
sisu, kuid sai aru, et Ätt ja Kusta

kahtlustasid seda meest milleskining
ei tahtnud teda ära lubada, aga lõpuks
lasksid tal siiski ära minna. Kuna

Ottan oli punkrisse tulnud alles eel-

misel päeval, siis ta selle mehe nime

ei teadnud.

Seega pidi äraandjaks olema keegi
punkrielanik, kes rünnaku ajal punk-
ris ei viibinud. Teada on, et alalistest

punkris olijatest ei viibinud rünnaku

ajal seal Kalju Kirbits ja Erich Sepp.
Kalju Kirbits (1929) oli endine Võru

Keskkooli õpilane, vastupanugrupi
Noored Partisanid liige. Osavõtu

pärast ühest oma kodukandi metsa-

vendade operatsioonist taheti teda ar-

reteerida ning ta läks oktoobris 1945

metsavennaks ja varjas end Lükka

punkris. Kirbits oli jõuludeks läinud
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nast ära mõnda ohutumasse paika.
Endiste Võru õpilasvabadusvõitle-

jatehulgas levinud versiooni kohaselt

andis aga Lükka punkri ära üks nen-

dega samaaegselt tribunali all olnud

illegaal. See mees oli veebruaris 1942

Nõukogude tagalas vabatahtlikult

Punaarmeesse astunud,kui aga Eesti

Korpus Kuramaale rindele saadeti,
deserteerus ja hakkas end varjama.
Mõnda aega oli ta end varjanud koos

Lukkude, Pruusi jt metsavendadega,
kuid 1945. aasta kevadel lahkus nende

juurest. Septembris 1945 taarreteeriti

Rakkes. 10. novembril 1945 tunnistas

ta ülekuulamisel, et Lukud, Pruus,
Oras ja Ätt varjavad end Keretu soos

asuvas punkris. Selle versiooni järgi
vabastas KGB mehe vahi alt ning
andis talle korralduse Lükka punker
üles otsida ning sinna sisse imbuda.

See olevatki tal õnnestunud ning just
tema andis punkri ära.

Kas oli raadioside?

Väga segased lood on 10. RPP-i raa-

diosidega. 1945. aasta suvel ja sügisel
kinnitasid Ätt ja Jumbo (Kusta) Võru

koolinoorte vastupanuorganisatsioo-
nide esindajatele korduvalt, et neil

on raadioside Rootsi ja Soomega
ning nad saavad sealt juhtnööre ja
ülesandeid. Rootsis pidi olema side

Eesti Rahvuskomitee esindajatega.
Sideseansid pidid toimuma korra

nädalas. Veel rääkisid nad, et teiste

Eestis viibivate Haukka meestega nad

ühendust võtta ei saa, aga peale nende

pidi töötama veel üks teine Haukka

meeste grupp kusagil Suure-Jaani

metsades, seda olevat nad saanud

teada keskusest.

Friedrich Luku ülekuulamisel

esitati talle paaril korral küsimus

raadioside kohta. Esimesel korral ta

vastas, et anoodpatareide puudumise
tõttu raadiosidet enam ei olnud. Teisel

korral aga ütles, et raadioside toimis

kuni 28. detsembrini 1945,seega kuni

punkri langemiseni.
Haukka luuregrupi liikme Ülo

Jõgi väitel ei olnud võimalik, et

Ätil ja Jumbol oli veel 1945. aastal

Eesti NSV riikliku julgeoleku ministri

poolt Eestimaa K(b)P Keskkomiteele

esitatud aruandes Eesti NSV riikliku

julgeolekuorganite tööst võib sealt

lugeda 10. Rohelise Partisanide

Pataljoni kohta järgmist:
„1946. aastal likvideeris Eesti NSV

KGB nõukogudevastase organisatsiooni

nimetusega „10. roheline partisanipa-

taljon”. Pärast Saksa vägede taandu-

mist Eesti NSV territooriumilt jättis
Soome luure Punaarmee tagalasse

grupi radisteluurajaid, kes olid 1943.

aastal lõpetanud Soomes spetsiaalse
luurekooli ja saadetud teostama luuret

sakslaste poolt okupeeritud ENSV terri-

tooriumile.Selle grupi liikmetestseadsid

end Võrumaal sisse luuraja Harald

Keem, hüüdnimega Ätt, luuraja Viktor

Lukk, hüüdnimega Kusta, ja Friedrich

Lukk, endine Valga politseikonstaabel,
kes moodustasid bandiitliku luuregrupi,
mille nimeks sai „10. roheline partisani-

pataljon”. 1945. a juunis lõi see bandiitlik

luuregrupp sidemed nõukogudevastaste

noortegruppidega Skautlus, Põhjala

Noored, Noored Partisanid ja Sinimust-

valge. Noortegruppidesse kuulusid Võru

Keskkooli õpilased ja Tartu Ülikooli

tudengid.

Luuregrupi vanema harald Keemi üles-

andel võttis nende gruppide juhtimise
enda peale F. Lukk. Autoriteedi tõstmi-

seks otsustati bandiidigrupp nimetada

10. roheliseks partisanipataljoniks ja F.

Lukk selle komandöriks. Nõukogudevas-
taste noortegruppide liikmed said 10.

roheliselt partisanipataljonilt ülesande

koguda andmeid sõjaväeosade dislokat-

siooni ja tehnika kohta Võru maakonna

territooriumil, koostada nimekirjad
Võrumaa valdade nõukogude ja partei
aktiivi kohta ning teha kindlaks partei ja

nõukogude asutuste asukohad. 10. rohe-

lise partisanipataljoni juhtkonna ülesan-

del levitati elanike, eeskätt kooliõpilaste

hulgas nõukogudevastaseid lendlehti,
mis kutsusid võitlusele nõukogude korra

vastu.” (ERAF R1, n.47, s.38, lk. 153–154).

Väljavõte ENSV riikliku julgeoleku
ministeeriumi aruandest ENSV

Ministrite Nõukogu esimehele:

„1945. a. detsembris avastati ja
likvideeriti 12liikmeline bandiitlik

luuregrupp, mis tegutses ENSVs

Võrumaal. Seda bandiitlikku

luuregruppi juhtisid Soome luure

agendid Harald Keem ja Viktor Lukk,
kes 1943. aastal olid lõpetanud

spetsiaalse luurekooli Soomes.

Saksa fašistlike vägede taandumisel

Eestist jäid Soome luurajad Soome

luureorganite ülesandel Punaarmee

tagalasse nõukogudevastase
õõnestustöö eesmärgil. Kasutades

oma sugulussuhteid Eestis, asusid

nad elama Võrumaale, läksid põranda
alla ja pidasid kuni likvideerimiseni

raadiosaatjate abil sidet Rootsi luurega.
Soome luure agendid lõid illegaalidest

ja nõukogudevastastest elementidest

bandiitliku luuregrupi, mis kogus

spionaažiandmeid Punaarmee väeosade

kohta, levitas nõukogudevastaseid
lendlehti ja üleskutseid ning viis läbi

nõukogudevastastagitatsioonitööd
eesti noorte hulgas. 1945. aasta

juunis seadis bandiidirühm sisse

side me Võrus tegutsevate põranda-
aluste nõukogudevastaste noorte-

organisatsioonidega „Põhjala noored”

ja „Noored partisanid”. Soome

luure agendid Keem jt. kogusid nõu-

kogudevastaste organisatsioonide

„Põhjala noored” ja „Noored partisanid”
liikmete kaudu spionaažiandmeid
Punaarmee väeosade ja sõjaväetehnika
kohta Võrumaal, sõjaliste objektide
asukoha kohta, valdade partei ja nõu-

kogude aktiivi nimekirju, andmeid partei

ja nõukogude asutuste asukoha kohta,
samuti Nõukogude võimuorganite

poolt aastail 1940–1941 ja 1944–1945

arreteeritud ja represseeritud isikute

nimekirju, andes need andmed

väidetavalt Rootsi ja Soome luurele.”

(ERAF.R1, n.5, s.127, lk. 266–283).
Tõlked vene keelest

10. rohelise partisanipataljoni
likvideerimine

KULTUUR & ELU 43



mingi raadioside välismaaga. Root-

siga sidepidamiseks puudusid neil

vastavad lainepikkused, kutsungid,
sideseansside ajad jne, pealegi oli

raadiojaam Rootsiga sidepidamiseks
liiga nõrk. Nendel oli võimalik sidet

pidada ainult Haukka grupi raadio-

keskusega Soomes, aga see lõpetas
oma tegevuse septembris 1944. Teiste

Eestis olevate Haukka meestega sidet

pidada polnud võimalik, sest polnud
lainepikkusi, kutsungeid jne, samal

põhjusel polnud ka teistel nendega
võimalik ühendust saada.

Seega tuleb välja, et Ätt ja Jumbo

luiskasidkoolipoistele ja teistele met-

savendadele oma raadioside kohta,

et tõsta nende silmis oma tähtsust.

Või oli neil siiski mingi raadioside

olemas?

Metsavend Kristjan Tuvikese

jutu järgi käisid punkris olevad met-

savennad sageli Haukka poistega
sideseanssidel kaasas ja aitasid neil

raadiojaama tassida. Sideseansid

toimusid iga kord ise kohast. Valiti

mingi kõrgem koht ja antenn viidi

mõne puu otsa. Nagu Tuvikene mä-

letas, olevat neil algul side toiminud,
vähemalt nii nad ütlesid Tuvikesele.

Aga kunagi 1945. aasta sügisel, kui

Tuvikene oli jälle nendega kaasas,

polevat millegipärast õnnestunud

ühendust saada. Kas oli raadiojaam
rikkisvõi patareid tühjad, pole teada.

On teada, et Võrust otsiti üles keegi
Onkule tuttav raadiomontöör kes

käis Lükkal raadiojaama vaatamas,

ilmselt arvasid Haukka poisid, et

raadiojaam on rikkis. Kas see korda

saadi jakas pärast seda õnnestus side

taastada, seda Tuvikene ei teadnud,

sest tema nendega hiljem enam kaa-

sas ei käinud.

Kas tõesti viitsisid Ätt ja Jumbo

käia iga nädal mängimas raadiosidet,
mida neil tegelikult ei olnud, ainult

sellepärast, et teistele muljet aval-

dada? Vaevalt. Seega ilmselt mingi
raadioside siiski oli, aga kellega?

Paljud asjaolud viitavad sellele,

et KGB võis mängida nendega raa-

diomängu. Kuidas sattusid aga KGB

kätte nende šifrid, kutsungid jne?
Ilmselt saadi need Tallinna keskuse

põhiradisti Ustav Toomi käest. Ülo

Jõgi oma raamatus „Kas nad olid ban-

diidid?” kirjutab: „On muidugi veel

üks teoreetiline võimalus, et Võruga
oli ühenduses NKVD, sest Toomi

arreteerimisega langesid nende kätte

meie Eesti keskuse ja meie teiste

gruppide vahelise sidepidamise laine-

pikkused, kutsungid ja šifrid. Seega
oli võimalus nn raadiomänguks, kus

vastane, saades kätte mõne raadiojaa-
ma, püüab jätkata sidepidamist tolle

jaamaga, millega esimene töötas,

nagu poleks sissekukkumistolnud.”

Nagu Hans Salm oma raamatus

„Viie luure agent” kirjutab, võimal-

dasid Ustav Toomilt kättesaadud

šifrid-koodid ja raadiopäevik alusta-

da julgeolekul raadiomängu Rootsi

luure raadiokeskusega Tsentraal.

Raadiomäng algas kuu-poolteist
pärast Toomi arreteerimist ja kestis

umbes aasta aega, seega kogu 1945.

aasta jooksul. Raadiomängus osales

ka Ustav Toom,kes andis edasi Pagari
tänava meeste koostatud tekste.

1944. aasta sügisel käis Viktor

Lukk Tallinnas, et selgitada võima-

lusi Eestist lahkumiseks. Kellega ta

Haukka meestest Tallinnas kohtus,
kas Talgre või Hellatiga või mõlema-

ga, pole teada. Talle olevat öeldud,

et välismaale pääsemise võimalust

ei oleja tuleb jääda Eestisse. Ilmselt

anti talle siis igaks juhuks ka Rootsi

raadiokeskusega sidepidamise laine-

pikkused, sideseansside ajad ja šifrid.

Seega võisid Keem jaLukk raadio-

mängu ka ise esile kutsuda, kui nad

iga nädal kangekaelselt oma kutsun-

geid eetrisse saatsid just samal ajal,
kui Tallinnast toimus raadiomäng
Rootsiga. Rootsis neid ei kuuldud,

sest nende raadiojaam oli selleks

liiga nõrk, aga Tallinnas võeti kut-

sungid vastu. Mõni KGB radist vas-

tas neile ja väitis enda olevat Rootsi

raadiojaama ning nendega alustati

raadiomängu, mida juhtisid Pagari
tänava mehed.

Raadiomäng andis KGB-le või-

maluse hoida Haukka Võrumaa

poisid oma kontrolli all kuni nende

likvideerimiseni. Neil kästi koguda
luureandmeid ja hoiduda terroriak-

tidest. Sellega saavutas KGB selle,

et Haukka poiste poolt kogutud luu-

reandmed sattusid nende kätte ning
kõik okupandid ja nende käsilased

jäid ilusti terveks, sest metsavennad

neid ei rünnanud. Raadiomängule
viitavad ka mõned Haukka poistele
väidetavalt Rootsistraadio teel antud

korraldused ja teated.

Kusagil novembri lõpus või det-

sembri alguses 1945 tuli 10. RPP-i

punkrist Võru koolinoorte vastu-

panuorganisatsioonide juhtidele
korraldus esitada punkrisse oma

organisatsioonide liikmete nimekir-

jad. Sarnase korralduse olevat nad

saanud Rootsist. Nimekirjades pidid
olema liikmete nimed ja elukohad,

aga samuti nende vanemate nimed ja
elukohad. Vanemate nimed ja aad-

ressid pidid olema vajalikud selleks,

Raadiomäng andis KGB-le

võimaluse hoida Haukka Võrumaa

poisid oma kontrolli all kuni nende

likvideerimiseni.”
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et juhul kui välismaalt visatakse

Eestisse langevarjurid, siis on

neil võimalus leida igal pool üle

Võrumaa varjumiskohti.
Sarnaste nimekirjade koos-

tamine, aga eriti nende edasi-

andmine raadio teel, tundus isegi
põrandaaluses töös kogenematutele
koolinoortele väga hädaohtlik. Eriti

vastuvõtmatu oli noortele nende

vanemate nimede ja elukohtade lü-

litamine sellesse nimekirja. Põhjala
Noorte peavanem OlevPehka keeldus

taolist nimekirja esitamast. Onku

tagandas seejärel Pehka peavanema

kohalt ja nimekiri esitati ikkagi. Ka

Noorte Partisanide juht Daniel esitas

oma liikmete nimekirja. Pole teada,
kas need nimekirjad anti raadio teel

edasi või oli raadioside sel ajal juba
katkenud. Hilisem koolinoorte vas-

tupanuorganisatsioonide liikmete

kiire ja peaaegu üheaegne arreteeri-

mine viitas sellel, etKGB-l oli ilmselt

mingi nimekiri nende kohta olemas.

Muidugi võidi see nimekiri saada

ka noorteorganisatsiooni sokutatud

äraandja käest. Tollal koolinoorte

seas levinud versioon, et nimekiri

saadi kätte punkrist, ei vasta tõele.

Ülekuulamistel küsiti F. Luku käest

korduvalt, kus nimekirja hoiti. Lukk

vastas, et punkris kotis. Seega põles
see koos punkriga ära. Ka KGB poolt
koostatud aktis on öeldud, et mingeid
dokumente punkrist kätte ei saadud.

Kui see nimekiri oleks originaalis sat-

tunud KGB kätte, oleks see kindlasti

lisatud asitõendina kohtutoimikule.

Raadio teel või äraandjalt saadud

nimekiri muidugi asitõendiks ei

kõlvanud.

Friedrich Luku ülekuulamistel

nende raadioside vastu erilist huvi ei

tuntud. Kas see tähendas, et see asi

oli KGB-le niigi selge?

Kas käis lennuk?

Ühel ülekuulamisel rääkis Friedrich

Lukk, et augusti teisel poolel 1945

lendas nende juurde öösel lennuk.

Lennuki võtsid vastu Ätt ja Kusta

umbes 5 kilomeetri kaugusel punk-

Pärast mitmeid katseid õnnestus

lõpuks 2008. aastal ligi 30hektarili-

sest metsamassiivist metalliotsijate
abil Lükka punkrikoht üles leida. Edasi

arenes mõte taastada punker oma

algsel kujul ja kohal. Kohalike vabataht-

like eestvõtmisel ehitati punker üles

kõigepealt ühel Nursi küla taluõuel,

misjärel toimetati nummerdatud palgid
ükshaaval metsa ning asetati uuesti

kokku juba punkri õiges asukohas 2014.

aasta sügisel. Lükkä punkrilahingus

langenute mälestuskivi avamise aastal

sai alguse traditsioon austada Eesti

vabaduse eest langenud metsavendade

mälestust iga aasta 28. detsembril kell

12 küünalde süütamisega.

Ajakirjast Kaitse Kodu 2/2015

rist. Alla visati toiduaineid ja puhast
paberit (ERAF f.129, s.32, köide 1).

Ka käesolevate ridade autor mäle-

tab 1945. aasta sügisel vastupanugru-

pi liikmete hulgas levinud kõlakat,

et metsavendade juures käis mingi
lennuk. Lennuk viskas märgutulede
peale langevarjuga alla mõned pakid,
mis sisaldasid teisejärgulisi materjale,
vajalikke aga ei toodud.

Kust ja kelle lennuk see oli? Kui

lennuk tõesti käis, siis lepiti selle saat-

mise ajas ja saadetavates materjalides
kokku raadio teel, seega raadioside

tollal siiski toimis. Kui tegemist oli

Pagari tänava meesteraadiomänguga,
siis pidi see olema ka nende poolt
saadetud lennuk. Miks lennuk sel

juhul siiski saadeti? Võib-olla taheti

Haukka poisid saadetise vastuvõt-

mise kohas kinni võtta? Kuna aga
Ätt ja Jumbo lahkusid sealt kiiresti,
siis see ei õnnestunud. Miks saadeti

ainult toiduaineid japaberit? Vene sõ-

javäel oli tollal küllaldaselt Ameerika

konserve ning neidvõis ilma kahtlusi

äratamata metsavendadele saata.

Kõik eeltoodud küsimused jäävad
praegu ilma kindla vastuseta ja vae-

valtnad kunagi vastuse saavadki.

Taastatud Lükka punker
aitab mälestada sealseid
metsavendi

KULTUUR & ELU
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Langenud metsavendade mälestuseks süüdatakseiga aasta 28. detsembril küünlad

Kohalike vabatahtlike ja paljude abistajate
koostööna taastatud Lükkä punker

Ülevi Rohtla –

punkrikoha otsingul
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Kommunistliku
Internatsio-

naali agentide poolt peale
Venemaa kodusõja lõp-
pu Euroopas korraldatud

mässukatsed ebaõnnestusid kõik.

Bulgaarias 1923. aasta septembris
ja Saksamaal Hamburgis oktoobris.

1924. aastal prooviti õnne Eestis ja
Rumeenias (Moldova lõunaosas) –
jälle tabas punaseid nurjumine.

Nõukogude Liidus tegutseva
Eestimaa Kommunistliku Partei

juhtkond otsustas augustis 1924.

korraldada Eestis „töörahva üles-

tõusu” ja saavutas selleks vähemalt

esialgu ka Moskva-poolse rahalise

ja inimressursi toetuse. Vaatamata

laialt levinud arvamusele, nagu oleks

NSV Liidu sõjavägi ja Balti laevastik

olnud sel hetkel rünnakuvalmis ja

1. detsembri hommikul 1924 toimus Tallinnas

ulatuslik terrorirünnak, kus kommunistide

löögisalgad püüdsid NSV Liidu toetusel Eesti

Vabariiki kukutada.

Hanno Ojalo

Kommunistide
suur terrorirünnak
1. detsember 1924

AOALUGU

FOTOD: RAAMATUST

Hanno Ojalo
Tallinna lahingud,
piiramised, mässud

ja sõjapealikud

Kirjastus Ammukaar

2018



oodanud pingsalt Tallinna kommu-

nistide aktsiooni tulemusi, näib see

olevat pigem fantaasia. Tol ajal ei

olnud idanaaber veel valmis sõjaliselt
Euroopa riikidele kallale tungima,
Balti laevastiku sõjalaevad olid aga

nii halvas seisundis, et ei olnud suu-

telised isegi sadamast välja sõitma

(esimene selline juhtum toimus alles

1926. aastal!). Mingit rünnakuvalmis

Punaarmee väeosade paigutamist
Eesti piirile ei toimunud, aktiveeritud

olidvaid „internatsionalistid”– tuhat-

kond või paar NSV Liidus elavat

eestlasest ja lätlasest kommunisti.

Autorile tundub, et Moskvas ei usutud

eriti eestlastestkommunistide võidu-

võimalusi, kuid lasti neil Kominterni

rahalisel toetusel vabalt tegutseda ja
õnne proovida…

Kolm „pataljoni”
Riigipöördekatse ettevalmistamiseks

kaasati hulk Punaarmee komandöre,
endisi punakütte, kes rakendasid nüüd

oma militaarseid oskusi Eesti Vaba-

riigi kukutamiseks – paraku, ja meie

õnneks, edutult. Nõukogude Liidust

salaja üle piiri toimetatud Punaarmee

komandörid moodustasid ööl vastu 1.

detsembrit Tallinnas enamjaolt koha-

likestkommunistidest janende kaasa-

jooksikutestlöögisalgad („pataljonid”)
tähtsamate riigiasutuste, sõjaväeosade,
raudteejaamade ja peapostkontori
ründamiseks ja vallutamiseks. Kõiki

kolme „pataljoni” juhtisidki Punaar-

mee komandörid,kes Vene kodusõjas
olid võidelnud eesti punaküttide rida-

des – Aleksei Heints, Voldemar Puss

ja Eduard Teiter.

Riigipöördeplaani koostasid EKP

juht Jaan Anvelt ja kodusõja veteran

Karl Rimm. Nende staap asus esialgu
Tallinna linnapiiril aadressil Kadaka

tee 9 kingsepp Kristjan Grünbachi

korteris. Lisaks Anveltile ja Rimmile

olid staabis veel tšekist Valter Klein

(tulevase sõja-revolutsioonikomitee
esimees), Arnold Sommerling ja
Georg Kreuks. „Sõjapealikuks” oli

Punaarmee 3. eesti kütipolgu endi-

ne komandör August Lillakas, kes

novembri lõpul salaja üle piiri Ees-

tisse oli tulnud. Suurejooneline plaan
nägi ette võimuhaaramise eelkõige
Tallinnas, seejärel aga juba teistes

linnades. Riigikaitselise tähtsusega
objektide ründamiseks ja vallutami-

seks moodustati võitlussalgad, mida

nimetati uhkelt pataljonideks:
I pataljon (komandör Aleksei

Heints) pidi vallutama Tondi sõja-
kooli (sealt lootsid mässulised saada

suurema koguse relvastust) ja Tallinn-

Väikse raudteejaama;
II pataljon (komandör Voldemar

Puss) pidi vallutama ratsapolitsei-
reservi, auto-tankidivisjoni, side-

pataljoni, lennuväedivisjoni, II polit-
seijaoskonna, Ülemisteraudteejaama,
10. jalaväerügemendi ja sidepataljoni
staabi;

III pataljon (komandör Eduard

Teiter) pidi vallutama Sõjaministee-
riumi ja Kaitsepolitsei, Vene tn eel-

uurimisvangla, V ja VI politseijaos-
konna, Balti jaama, Toompea lossi,

Riigivanema maja, peapostkontori,
mereväestaabi, elektrijaama, Patarei

vangla.
Mässuliste plaane häiris tunduvalt

rohkearvuline kommunistide arre-

teerimine ja kinnipanemine 1924.

aasta jooksul, mis vähendas tuntavalt

võimalikeriigipöördekatses osalevate

terroristide arvu. Üleüldse oli riigi-
pöördekatses osalevate terroristide

koguarv väikesevõitu. Kui esialgu
unistasid Anvelt ja tema kaaskond

500–1000 mehest, siis lõpuksplanee-
riti 1. detsembri ööseks kokku tulevat

500 meest – tegelikkuses julges ko-

hale saabuda 250–300, kes siis jagati
pataljonide vahel ära. Nendegi hulgas
oli väike osa elementaarse sõjalise
ettevalmistusega javõitluskogemus-
tega (kas siis Esimesest maailmasõ-

jast või Vabadussõjast).
Sellise võitluskogemusteta selts-

konnaga rünnata kogu linnas laiali

asuvaid riigiasutusi ja sõjaväeosi
käputäie käsitulirelvadega oli hullu-

meelne avantüür, isegi arvestades

lootust NSV Liidu sõjaväe appi-
tulekule ja osa „töörahva hulgast

pärinevate” sõdurite ja madruste

ületulekuga mässuliste poolele.
Et aduda mässajate plaani avantü-

rismi, olgu võrdluseks olguöeldud, et

Tallinnas paiknevates sõjaväeosades
oli sel hetkel mitutuhat sõdurit ja oh-

vitserining linnas tegutses paarsada
politseiametnikku.

Moskvas ei usutud

eriti eestlastest kommunistide

võiduvõimalusi, kuid lasti neil

Kominterni rahalisel toetusel

vabalt tegutseda ja õnne

proovida.

Valmistumine riigipöördeks
Relvastatud riigipöörde alguseks
planeeriti 1. detsembri varahommik

kell 5.15. Riigipöörde staap asus

esialgu linnaservas Kadaka külas,
nüüd toodi see kesklinna aadressile

Tõnismägi 8, sealt edasi koliti aga

hoopis aadressile Telliskivi21, Õli-ja
Värvivabriku „Extraktor”kontorisse.

Mässuliste relvastus koosnes peami-
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Riigipöördeplaani koostaja,
EKP juht Jaan Anvelt.
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selt püstolitest ja revolvritest, kokku

oli käsirelvi 150. Vintpüsse oli 55,
lisaksveel 65 käsigranaati jakaheksa

isetehtud pommi. „Imerelvaks” oli

kolm Thompsoni püstolkuulipildujat,
kuid neid oskasid paraku kasutada

üksikud asjaosalised. Nagu näeme,
olirelvi vähevõitu jaka nende kasuta-

misoskusegamehi nappis. Rääkimata

sellest tõsiasjast, et enamikul puudus
sõja-ja sõdimiskogemus…

Plaan oli tehtud idealistliku ar-

vestusega, et töölised ja sõdurid

ühinevad ülestõusuga ja üheskoos

võetakse võim Tallinnas üle. See-

järel oleks välja kuulutatud Eesti

Nõukogude Sotsialistlik Vabariik ja
moodustatud nn töörahva valitsus,
mis oleks Eestisse kutsunud Nõuko-

gude Liidu väed. Kas Anvelt ja tema

meeskond tõesti uskus, et Eestis on

„revolutsiooniline”situatsioon ja töö-

liste-sõdurite enamus ootab pikisilmi
soodsat võimalustpunaterroristidega
liitumist – see jääb segaseks. Nagu
näeme, siis midagi taolist 1. detsemb-

ril ei toimunud.

Eesti Vabariigi julgeoleku eest

vastutavadasutused olidkavandatava

riigipöördekatse ettevalmistustega
üldjoontes kursis, kuid ei teatud

rünnaku täpset kuupäeva. Mässu-

liste ridades oli vähemalt 3–4 agenti
(paraku ei kuulunud nad juhtkonda),
kellelt infot saadi. Ühest küljest oli

väljaastumist asjatult oodatud no-

vembrikuus, teisestküljest aga on ka

arvatud, et kommuniste provotseeriti
teadlikult mässule, et neist siis ühe

hoobiga lahti saada –nii arvas näiteks

sõjaajaloolane Hannes Walter. Ja

peab tunnistama, et see ka õnnestus

– mitusada kommunisti hukati või

vangistati pikemaks ajaks.

Sündmuste käik Tallinnas

I pataljon
Sõjakool.
Esmajärjekorras oli kavas vallutada

Sõjaväe Ühendatud Õppeasutuste
sõjakool Tondi kasarmutes, seejärel
kitsarööpmelise raudtee peajaam Tal-

linn-Väike ja lõpuks ka Nõmmel asuv

inseneriväe pataljon. Sõjakooli val-

lutamine oli olulise tähtsusega kogu
avantüüri õnnestumiseks – sealsest

relvalaost loodeti saada rikkalikult

relvi oma meeste ja hiljem liituvate

vintpüssi, ülejäänutel aga vaid püs-
tolid ja granaadid.

Sõjakoolis oli tol hetkel kokku

umbes 450 kadetti, allohvitseri ja
ohvitseri. Väljas oli kolmest mehest

koosnev vahtkond, kes tuli kell 5.00

vahiruumi.

Nende kahe eesmärgi saavutami-

seks koondati ööl vastu 1. detsembrit

Tondi kasarmuist pool kilomeetrit

põhja pool, tollasel Kristinentali

heinamaal asunud Reimani majasse
suurim löögisalk—61 meest Eduard

Klaasi juhtimisel, lisaks veel kolm

naist sidepidajaiks. Seltskond sõi ja
jõi kogu öö, kell 5 hommikul aga

hakati liikuma Sõjakooli poole. Osa

löögisalklasi riietus sõdurisineleisse

10. jalaväerügemendi tunnustega,

paar meest lisasid endale ohvitseri

tunnused — mustad kraed koos tär-

nidega ja ohvitserimütsid.

Kadettide kasarmule läheneti var-

jatult läbi metsa, lõigati kaasas olnud

okastraadi kääridega läbi kaks traat-

aeda ja pandi välja vahid, kes hoone-

test põgenejaid pidid maha laskma.

Arvates, et korrapidaja ohvitser on

kasiinos, visati sinna käsigranaat,
miskellelegi vigaei teinud. Kadettide

kasarmusse visati läbi akende küm-

mekond käsigranaati; nagu seisma

jäänudkell ühe surma saanud kadeti

taskus näitas, oli kell 5.27kasutades tungisid sõdurisineleis

Plahvatustest tekkinud segadust
kasutades tungisid sõdurisineleis

lööksalklasedkasarmusse; allkorruse

korrapidaja kadett lasti maha ja uniste

kadettide pihta tulistades ning nende

vahelt läbi trügides üritati jõuda
relvapüramiidini. Kuid kadett Ernst-

Johannes Zobel kustutas ruumis

elektrivalguse; see segas ärganute
tulistamist ja tekitas sissetungijais
ebakindlust.

Osa mässumehi üritas tungida
teisele korrusele, kuid sealne korrapi-
daja Paul Paas, kuuldes all laskmist,
saatis kadetid Pessori ja Johansoni

vaatama, mis seal sünnib. Need me-

hed olid tulnud piilkonnast ning olid

riides ja relvis. Albert Pessor sattus

trepil kokku üles tungivate kommu-

Kas Anvelt ja tema

meeskond tõesti uskus, et Eestis

on „revolutsiooniline” situatsioon

ja tööliste-sõdurite enamus

ootab pikisilmi soodsat võimalust

punaterroristidega liitumist.

kaasajooksikute relvastamiseks. Selle

rünnaku tagasilöömisel oli oluline

koht kogu mässukatse nurjamisel.
Sõjakooli ründas kõige suurem

löögisalk, millesse kuulus 56 meest

– planeeritud 140-ga võrreldes oli

seda muidugi vähevõitu... Osa rün-

dajaid riietati maskeeringuks Eesti

sõjaväe vormiriietusse. Salk kogu-
nes Kristiine heinamaal ja suundus

kilomeetri kaugusel asuva sõjakooli
poole. Relvastus oli suhteliselt nadi

– üksainus püstolkuulipilduja, neli
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püstolitestja

revolvritest,

kokku oli

käsirelvi 150.
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65 käsigranaati ja kaheksa

isetehtud
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nistidega, laskis ühe neist maha ja
haavas teist,kuid langes kolmest kuu-

listhaavatuna ise trepile. Aga Pessori

vastuhakk tekitas mässumeestes se-

gadust, nadjooksidkasarmust väljaja
tulistanud akendesse, kadusid metsa.

Kadetid riietusid ja relvastusid

ning kohalejõudnud ohvitseride juh-
timisel mindi ümbrust puhastama.
Osa mässajaid oli Reimani majasse
tagasi pöördunud, need piirati seal

sisse ja vangistati. Üldse võeti ka-

heksa vangi, mässajatepoolel oli kaks

surnut ja üks haavatu.

Kolmest ohvitserist moodustatud

sõjakohus viis läbi juurdluse ja kõik

tabatud vangid mõisteti surma. Otsus

viidi sama päeva hilisõhtul täide.

Sõjakooli vallutamise katsel said

kohe surma kadetid Aleksander

Teder ja August Udras, hiljem surid

haiglas haavadesse ka Arnold Alleb-

ras ja Aleksander Tomberg. Veel sai

võitluses kergemalt haavata üheksa

kadetti ja üks ohvitser. Nende nimed

on toodud ka nn Tondipoiste mäles-

tussambal.

Kitsarööpmelise raudtee

peajaam Tallinn-Väike

Sama „pataljoni” viiemeheline löök-

salkründas Tallinn-Väike raudteejaa-
ma. Jaama vallutamisel vastupanu ei

kohatud, jaamas lastimaha konstaabel

Hendrik Lossmann ja jaamaülemaabi

Jaan Laanus. Jaamaülem viibis oma

korteris, teda jõuti hoiatada. Kõik, kes

tulid jaama, arreteeriti ja peeti kinni

kolmanda klassi reisijate ooteruumis.

Lisaks kahe inimese tapmisele oli

mässuliste silmapaistvamaks saavu-

tuseks mõne telefoniposti maha saagi-
mine ja telefoniliinide läbilõikamine.

Poolteist tundi hiljem, kui jaamale
lähenesid Eesti sõdurid, mässulised

põgenesid. Kokkuvõttes oli see üritus

ükskõige mõttetumaid aktsioone, mis

ainult killustas mässuliste jõude…

II pataljon
Selle pataljoni löögirühmad tegutse-
sid aktiivselt Juhkentali piirkonnas
asuvate sõjaväeosade vastu – siin

paiknesid nn Mäe kasarmud (Side-
pataljon, 10. jalaväerügement, all-

ohvitseride õppepataljon), Aafrika

(tänapäeval Võistluse) tänaval Tanki-

kompanii ja tankigaraaž. Lähedal

Polgu (tänapäeval Mardi) tänaval aga

Ratsapolitsei reserv.

10. rügemendi kasarmud

Juhkentali tänaval

Odra tänaval asuvasse salakorte-

reisse olid koondunud löögirühmad,
Juhkentali kasarmute vallutamiseks

kasutati 27 ründajat. Osa mässulisi

tungis ohvitseride kasiinosse ja
tappis Piirivalve nooremleitnan-

di Harald Buschi, 10. rügemendi
nooremleitnandi Helmut Viiburgi
ja Sidepataljoni nooremleitnandi

Oskar-Martin Punnisoni, kes seal

korterite puudumise tõttu ööbima

pidid. Eks nad võisid muidugi ka

õhtul mõne napsi teha ja seetõttu

magasid raskemalt… Seepeale avas

valvur mässuliste pihta tule ja need

põgenesid. Teine osa mässulistest

liikus parajasti kasarmute poole,
kui kasarmust väljusid relvastatud

allohvitseride õppepataljoni mehed,
kes asutasid end minema Valdekule

õppelaskmistele. Neid nähes jooksid
löögimehed laiali.

15 mässajat murdsid sisse sealsa-

mas olnud Sidepataljoni kasarmusse

ja tapsid valves olnud ohvitseri Adolf

Elleri, kuid ta oli jõudnud juba häi-

ret anda. Pataljoni kasarmusse olid

jõudnud joosta mässuliste hulgas
olnud agendid ja paar minutit enne

rünnakut sõdurid häire korras üles

ajada. Seetõttu võeti punased vastu

püssitulega ja löödi nad tagasi.

Auto-Tankidivisjon
Auto-Tankidivisjon asus nagu 10.

rügementki samuti Juhkentalis.

Seal õnnestus 30 ründajal divisjoni
reeturist allohvitseri Loorentsi kaas-

abil vallutada tankide garaaž jakõik

tankid peale ühe sõidukõlbmatuks

muuta. Seejärel käivitas Loorents

ainsa sõidukõlbliku tanki ja sõitis

sellega hoovi, kus parajasti toimus

mässuliste rünnak sõdurite mees-

konnaruumile. Veltveebel Rudolf

Kaptein aga äratas meeskonna, tu-

listades revolvrist lakke, ning koos

nooremallohvitser Alfred Kremme-

riga viidi meeskond vasturünnakule.

Kaptein oli üldse tegija mees – just
tema hüppas tanki peale ja tappis
läbi vaatluspilu tulistades Loorentsi,

mispeale ülejäänud mässajad laiali

jooksid.
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Kogu sellest segadusest jutustas
hiljem Sidepataljoni allohvitser Jo-

hannes Vilibert niimoodi:

„Me olime Mäe kasarmus ja maga-
sime, ega me ei teadnud midagi. Vaat,

ma räägin natukeselle eellugu. Minuga
seltsis lõpetas allohvitser Teer, kes oli

õppekompaniis rühmavanemaks. Ja

õppekompanii veltveebel oli Schaurup.
Nemad olid Sõjavägede Staabi luure-
osakonna mehed. Me kutsusime neid

„tuhandemargasteks”. Nojaa, aga need

mehed olid end sidunud kommunisti-
dega. Ega kommunistidsaanud teada,
kes nad tegelikult on. Ja 1. detsembri

hommikul istusivad nad kommunis-
tidega koos Odra tänaval või Drevingi
tänaval, kus nende salakorterid olid.

Juttoli ikka niisugune, et sõjavägipidi
kaasa minema. Ja kui nad hommikul

veerand kuue ajal kogumiskohast
välja tulid, jooksid Schaurup ja Teer

minema.

Schaurup jõudis enne mässumehi

kasarmusse, ärataspoisid, võttiskorra-
pidaja juurestpadrunid japani püssi-
mehe ukse pääle. Aga eraisikud olid

juba järel. Ja nagu esimene sisse tuli,
tahtis püssitääki kõrvale lüüa – tääk

oli ukse poole – nii tunnimees vajutas
kohe... Kui sissetulija ukse vahele maha

lasti, olikeegikarjunud: „Äraandmine!
Äraandmine!”. Ja teisedjooksid tagasi.
Eks me olime juba riides, kui madin

algas. Kaua sõduril riidepanek käib?

Mõni minut. Püssidpadrunid rabinal

kättejajooksimeigalepoole ustepeale.
Meie kasarmu ette sõitis tankja jäi

esimeste ustejuurdeseisma. Autotanki

Esmajärjekorras oli kavas

vallutada Sõjaväe Ühendatud

Õppeasutuste sõjakool Tondi

kasarmutes.

ebaõnnestus osaliselt seetõttu, et

punaseid tabas erakordne ebaõnn –
kasarmu aknast sisse visatud kolm

granaati põrkusid tagasi ja plahvata-
sid tänaval. Seejärel visati aknast sis-

se tugevajõuline lõhkekeha,kuid see

ei plahvatanud ja ratsapolitseinikud
jõudsid kiiresti riietuda, relvastuda

ning mässajatele vastu astuda. Eri-

nevalt tavapolitseinikest erinevates

jaoskondades tegutsesid ratsareservi

mehed aktiivselt ja otsustavalt ning
10–15 minutiga aeti kogu ründajate
salk laiali. Hulk mässajaidvõeti van-

gi, surma sai kaks kommunisti. See-

järel moodustasid ratsapolitseinikud
koos allohvitseride kooli ja kolonel

Oskar Raudvere käsutuses oleva

soomusautogapõhilise löögijõu vas-

tupealetungis, millekäigus vallutati

tagasi Toompea loss, raudteejaamad
ja hiljem ka lennuväli.

Lugejal võib tekkida õigustatud
küsimus, kuidas see improviseeritud
löögijõud tekkis ja mis ametikohal

oli kolonel Raudvere. Kolonel oli

Tallinna komandant. Kasutatud soo-

musauto nimi on autorile teadmata,
kuid tõenäoliselt pärines see Auto-

tankidivisjoni nn tagavarapargist
(kuhu olid koondatud koosseisuvä-

lised kuus soomusautot) – see asus

Tallinnas, enamik soomusautosid

aga oli tol ajal Valgas. Tõhusalt

kasutamist leidnud soomusautot

opereerisid neli meest – nooremleit-

nandid Nikolai Masing ja Valentin

Sontag, üks sõjaväeametnik ja üks

reamees. Allohvitseride õppepatal-

kompaniis teenis allohvitser Loorents,
kes tegelikult oli kommunist. Aga Teer

oli jõudnud tankikuulipilduja ketta

ära võtta ja visata üle plangu Afrika
tänavale. Loorentsil ei olnud tankis

laskemoona, eks ta tuli laskemoo-
nalaost omale padrunisi võtma. Kui

nüüd tank seisma jäi, viskas veltveebel

Kaptein ennast roomiku kõrvalepikali
maha, ja nagu Loorents luugi lahti

tegi, laskis tal brauninguga peast läbi.

Tank oli kahjutuks tehtud. Autotanki

laskemoona ladu oli teise korrusepeal
meie kasarmus. Ja meie hoidsime seda

tule all, lasksimepiki koridori, etkeegi
ei saaks minna laskemoona tooma.

Tankile pandi siis jälle õiged mehed

peale ja ta seisiskogu aeg otsaga Suur
Juhkentali tänava poole.

Ükssalakorter olineil Gildi täna val.

Sealsamas lähedal oli Sidepataljoni
staap ja kasiino sama katuse all. Eks

nad tulid ootamatultsisseja lasksidneli

ohvitseri maha. Mehed tukkusid mui-
dugi, eksnad olid napsi kah võtnud, see

oli hommikul pärastpühapäeva. Nad

olid istunud laua taga.”1

Politsei ratsareserv

Politsei ratsareservi kasarmut, mis

asus Polgu (tänapäeval Mardi) tä-

naval, ründas 37 mässajat. Rünnak
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jon oli aga, nagu eelnevast nägime,
juba varahommikust peale relvis ja
tegutsemisvalmis. Kuigi Tallinna

garnisoni ülema ja samaaegselt ka

sisekaitseülema kindral Johan Unti

rolli riigipöördekatses on sageli kaht-

luse alla seatud, suunas just tema vä-

hemalt ametliku versiooni kohaselt

koos Raudverega Sõjaministeeriumi
hoonest kiiruga abivägede moo-

dustamist ja appisaatmist erinevate

objektide tagasivallutamiseks.

Lasnamäe sõjaväelennuväli
Lennuvälja ründajate üldjuht oli king-
sepp Kristjan Grünbach,kes oli Kada-

ka tee 8 salakorteri omanik. Sõjaliseks
juhiks oli Grünbachi kälimees Villem

Roobach, kes kasutas ohvitserivormi.

Löögisalk koondus salakorteris aad-

ressil Narva maantee 61–9.
Teel Lasnamäele kohtasid mässa-

jad Russalka ausamba juures kahte

piirivalvurit. Üks neist, Johannes

Kruusmann, lasti kohapeal maha,
teist sihiti püstoliga jaküsiti: „Kas sa

isamaad tunnistad?” Kui too vastas,

et tunnistab, ütles Roobach: „Su veri

peab voolama, su isamaad enam ei

ole!” Ta hakkas piirivalvurit peksma,
seejärel too võeti kinni ja viidikaasa.

Kadriorus peatati kõik vastutulijad
ja otsiti läbi. Seejärel rünnati Narva

maanteel asuvat 2. politseijaoskonda.
Jaoskonnast saadi püsse ja lahkuti

kiiruga.
13 mässulistründasid Lasnamäel

asunud Maalennudivisjoni sõjaväe-
lennuvälja, mis oli ka ainuke sõja-
väeüksus, mida mässajatel õnnestus

reeturi aviomotorist Alfred Kaati abil

vallutada jakus osadivisjoni sõdureid

ühines ründajatega (need võisid olla

juba varem väeosas loodud kommu-

nistlikurakukese liikmed). Seejuures
tungisid löögimehed sõdurite maga-

misruumi õhku tulistades jakutsusid

neid endiga ühinema. Siin, erinevalt

sõjakoolis toimunust, ei asutud sõdu-

reid une pealt tapma –ju taheti mitte

tabada „oma poisse” ja samuti säi-

litada edaspidiseks „kasutamiseks”
lendureid ja spetsialiste, keda võis

vaja minna. Valvekorras olnud kor-

rapidaja-ohvitserilt nooremleitnant

Siegfried Fleischerilt võeti ära relv

ja ta jäi vahi alla.

Kuna puudus info sündmustest

linnas, alustasid mässulised aktiivset

agitatsiooni sõdurite enda poole üle

meelitamiseks.Pettuse ja ähvarduste

abil õnnestuski neil formaalseltmingi
osa sõjaväelasi endi leeri saada. Tõsi,

osa sõdureid pöördus ohvitseride

poole ettepanekutega vastu hakata,
kuid need jäid passiivseks…

Kui aga kohale saabunud väeosa

alustas soomusauto toetusel lennu-

välja tagasivallutamist, loobusid leeri

vahetanud mehed vastu hakkamisest

ja punastevastutulistamine oli nõrga-
poolne. Lühikese võitluse käigus
sai kaks kommunisti surma, teised

põgenesid.
Roobach ja reetur Kaat röövisid

kaks lennukit ning sundisid piloote
nendega Nõukogude Liidu territoo-

riumile lendama. Kell 11.35 tõusidki

mõlemad lennukid õhku. Piloot Paul

Päev maandus veidi enne Narva

kohale jõudmist mootoririkke tõttu.

Kui Roobach sai teada, et NSV Liidu

piirini oli jäänud umbes neli kilo-

meetrit, hakkas ta „töörahva kodu-

maa” suunas jooksma, kuid sai piiril
haavata ja võeti kinni. Hiljem lasti ta

sõjakohtu otsusel maha. Kaat jõudis
aga edukalt Venemaale. Grünbach sai

lennuväljal surma.

Mässu ajal ohvitserile mittesobiva

käitumise ja passiivsusega silma

paistnud lennuväedivisjoni noo-

remleitnandid Fleischer ja Rätsep
mõisteti välikohtu otsusel arguse ja
allaandmise eest surma ning lasti

maha. Seevastu kapten Heinrich Lii-

bus, kes 1. detsembril ei ilmunud oma

väeosasse, kuigi oli mässust teadlik,
arvati lennuväest välja, sest ilmumata

jäämiseks puudusid tal arvestatavad

põhjused.

III pataljon
Vene tänava eeluurimisvangla
12 mässulist saadeti vallutama eel-

uurimisvanglat, et vabastada hiljuti

vangistatud 149 kommunisti. Nemad

pidid olema mässuliste esimesed

abijõud, ning nende relvastamiseks

saadeti Tondilt teele auto. Kui mäs-

sajad kuulsid sõjakooli vallutamise

läbikukkumisest, loobusid nad kaas-

võitlejate vabastamisest ja põgenesid.
Ette rutates võib öelda, et enamasti

oli mässuliste võitlusvaim kehvake,

julgelt tapsid nad magavaid sõdureid

ja relvastamata eraisikuid, kui aga

nende pihta vastutuli avati, nad reeg-

lina põgenesid.

Peapostkontor
Posti-telegraafimaja (peapostkontori)
hõivamiseks ettenähtud 12-meheline

lööksalk kogunes Narva maanteel

asunud salakorteris.

Peapostkontor asus Vene ja Ap-
teegi tänava nurgal (praegu hotell).
Hoone, kus ei olnud ka politseival-
vet, hõivati ja kolmveerand tunniks

katkestati telefoniühendus. Sealsa-

mas langes vangi Tallinna politsei-
ülem Rudolf Saar, kes oli segadust
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märgates koos kahe politseinikuga
pahaaimamatult majja sisse astunud.

Õnneks neid ei tapetud. Alates kella

6.45-st vallutasidkohale saadetud all-

ohvitseride õppepataljoni laskurrühm

Tartu garnisoniülema kindralmajor
ErnstPõdderi jaTallinna komandandi

kolonel Oskar Raudvere juhtimisel
soomusauto toetusel posti-telegraa-
fimaja tagasi. Kindral oli Tallinnas

komandeeringus ja oli sattunud

restoranis Linden sõprade-ohvitse-
ridega napsitama. Vastu hommikut

märkas ta lahingut ning tormaskoos

viie kaaslasega tulevahetusse. Siin

osutasid mässulised lühiajalist vastu-

panu, kaks neist sai surma, ülejäänud
põgenesid.

Toompea
Tõnismäe ääres asuvasse korterisse

kogunenud kolm löögimeest said

ülesande tappa endine siseminister

Karl Einbund (Kaarel Eenpalu),
keda kommunistid eriti vihkasid.

Tema aadressil Kaevu tänav 1 asuva

korteri ründamine aga äpardus eriti

tobedal põhjusel. Ründajad olid eri-

lised kobakäpad, kes püüdsid korteri

aknast sisse visatakäsigranaati, kuid

see põrkas aknaraamist tagasi ja plah-
vatas tänaval, mispeale löögimehed
hirmunult põgenesid.

Teine, 17-meheline löögirühm ko-

gunes Rahukohtu tänava salakorteris

ja ründas Toompea lossi, kus asusid

Riigikogu, Riigivanema ja Vabariigi
Valitsuse ametiruumid. Löögirühm
jaotati kaheks osaks. Üks salk tungis
riigivanema ametikorterisse, mis

asus Aleksander Nevski katedraali

taga Toompea all-linnapoolsel serval

Pika jala otsas olevas hoones (täna-
päeval asub seal Saksa suursaadiku

residents), kuid riigivanem Friedrich

Akelil õnnestus rohkelt siseruumide

uksi lukustades end lõpuks pöönin-
gulepeita ja abiväe saabumine päästis
riigivanema tõenäolisest tapmisest.
On ka arvatud, etmees jäi ellu seetõt-

tu, et riigivanema käsundusohvitseril

õnnestus aknast välja hüpata ja abi

järele joosta– mässulisedpidasid teda

riigivanemaks ja loobusid edasisest

otsimisest…

Teine salk ründas Toompea lossi.

Sealse valvemeeskonna ruumi tungiti
sisse, vahisõdur lasti maha, teine sõ-

dur sai haavata, ülejäänud meeskond

vahistati. Valvemeeskonna relvad

saadi sõjasaagiks ja nüüd oli punas-

tel mõnus Toompeal tappa suvalisi

relvastamata eraisikuid – maha lasti

koristaja Marta Grünberg, kes oli töö-

le jõudnud. Seejärel avati tuli samuti

tööle sõitva Tallinna Toomkooli ins-

pektori Eduard Grünwaldi auto pihta
ning lisaks inspektorile sai surma ka

tema autojuht.
Siis jõudis kohale kindral Põd-

deri, kolonel Karl Partsi ja kolonel

Raudvere juhitud improviseeritud
üksus (soomusauto, allohvitseride

rühm jt) ning mässulised põgenesid
peale lühiajalist vastutulistamist

kiiruga. Toompea lossi lõksujäänud
punased hüppasid hirmuga koguni
akendest välja Schnelli tiiki, kus

enamik neist kinni nabiti.

Balti jaam
Balti jaama sündmused kujunesid
kõige verisemateks kogu mässu ajal.
Raudteejaama koos 5. politseijaos-
konnaga ründas 16 mässajat Jakob

Vakkeri ja Jaan Anvelti juhtimisel.
Kohe alustati ka punase terroriga –
tapeti kaks politseinikku, ühe neist

lasi maha Anvelt isiklikult. Samal

ajal jõudis kohale teedeminister Karl

Kark ja kui ta jaama ees autost välja
astus, tabasid teda kohe kommunis-

tide kuulid. Minister suri kohapeal.
Mässulistekätte langesid vangi ka pa-

haaimamatult Balti jaama saabunud

kümmekond ohvitseri, kes olid saabu-

nud kas Tondi sõjakoolis toimuvatele

kursustele või oma ametipostile.
Mässulised asusid agiteerima

raudteetöölisi, et need liituksid mäs-

suga, kuid see ei andnud tulemusi.

Nüüd asusid raevunud punased
„reetureid” hukkama. Kõigepealt
lasti maha Edmund Mikker ja Prii-

dik Hoov. Noored raudteetöölised

Kristov Tiik ja Artur Fogt üritasid

hirmuga minema joosta, kuid nad

tapeti sama külmavereliselt. Ülalmai-
nitud ohvitseridel vedas, sestabiväed

suutsid jaama vallutada just enne

seda, kui punased valmistusid neid

tapma – meestele oli juba antud käsk

riided seljast ja saapad jalast võtta –
vormiriietusttahtsid mässulised oma

tarbeks ära kasutada.

Kell 8.15 jõudsid allohvitseride

koolist kohale kolonelleitnant Her-

mann Rossländeri juhitudkaks rüh-

ma, kes koos ratsapolitseiga valluta-

sid jaama tagasi, neli mässulistvõeti

elusalt vangi, ülejäänud põgenesid,
teiste hulgas ka Anvelt. Rünnaku

käigus sai Rossländer surma. Jaamast

põgenedes kohtas Anvelt juhuslikult
sadama piirkonnas kaptenmajor Karl

Sterni ja tappis takohapeal.

Sõjaministeerium
Pagari tänaval asuva Sõjaministeeriu-
mi vallutamiseks mõeldud 23-mehe-

line löögiüksus Arnold Sommerlingi
ja Peeter Lempo juhtimisel kogunes
salakorterisse Laial tänaval ja alustas

rünnakut kell 5.25. Mässajad, kellel

oli seljas Eesti sõjaväe vormiriietus,

pidid peasissekäigu juures valves

olnud reamees August Kengi vaik-

selt „kahjutuks tegema”, kuid selle

asemel asusid nad sõdurit hoopis
enda poole meelitama. Vahimees

keeldus ja ründas haardeulatuses

olnud löögimehi täägiga (täägistatud
püss oli valvuril seljas). Nüüd avasid

punased revolvritest tule,kuid lasksid

mööda. Valvur taganes hoonesse sisse

ja jõudis häiret anda, mässulised vis-

kasid koridori kolm käsigranaati ja
ühe pommi, lootes tabada ülejäänud
valvemeeskonna sõjamehi. Jälle eba-

õnnestumine. Mässumehed tormasid

hoonesse sisse, osa neist teisele kor-

rusele, kus nende arvates pidi olema

sõjaväe kommunikatsioonikeskus,
teised jooksid taganenud valvurite

poole. Kuid valvemeeskond hoidis

püssitulega mässulisi tagasi, kuni

ülejäänud sõdurid riietusid ja valmis-

tusid lahinguks. Kuna esialgne plaan
oli untsu läinud ja vastupanu tõsine,
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siis mässajad põgenesid. Mässajad
pääsesidki hoonest välja, üks neist

sai surma, teine, kes oli end kappi
peitnud, jäi maha ning avastati alles

maja läbiotsimisel ning arreteeriti.

Tänavale jõudnud löögimehed hajusid
laiali ja ainsatena jätkasid oma „püha
üritust” salga kaks juhti.

Löögisalga juht Peeter Lempo, kes

oli Tallinna saabunud otse NSV Lii-

dust jakellel õnnestus ka sinna tagasi
putkata, andis hiljem üsna realistliku

pildi mässumeeste sahmerdamistest:

„Meie komando lähenes sõjaminis-
teeriumileLaia uul. mööda, äärte peal
olidsõjaväe riides seltsimehed, ees oh-
vitseri riides sms Lindsmann ja tema

järelallohvitsersm Sein, keskel käisid

seltsimehed erariietes, püss hõlma

all, pealtnägijale paistis, nagu oleks

vangisi viidud. S.s Lindsmann ja Sein

pidid selle vahi kõrvaldama, kes seisis

Laia uul.pool küljes. Kuid tegelikult oli

ainult üks ainus vahtolemas, teine oli

jubakella 4ajalhommikulära võetud.

Ja see uks, mis viisPika uul. pooltkül-
jest ministeeriumi, oli kinni pandud.
See üks vaht, kes veel järel oli, ei seis-
nud mitte väljas, vaid seisis maja sees

trepil, mis lähebLaia uul. pooltküljest
ministeeriumi. Komando jõudis sil-
mapilk enne meist kohale ja nähes, et

väljas mitte ühtegi vahti ei ole, tormas

kohe uksest sisse, mitte ära oodates

meids. Sommerlingiga. Mispärastsms

Lindsmann ei osanud ära kõrvaldada

vahisõdurit, jääb mulle tänapäevani
arusaamatuks, sest vahisõdur seisis

trepil ukse peal, mis on ainult mõni

samm s.minist. vahikomandoruumist

kaugel. Niisuguses seisukorras ei oleks

sugugi tähtsam olnudki vahi salajane
likvideerimine. Vahile kuul ja kohe

komando ruumi sisse, see kõik oleks

sündinudühe silmapilgu vältusel. Pal-
ju selleks igatahes aitas kaasa see as-
jaolu, et s.Lindsmann ei olnud tuttav

s.ministeeriumi ruumidega, sellega on

igatahes seletatav, et ta pommi viskas

liiga vara, mis ainult s/m komando

ukse ees lõhkes, nende inimesi mitte

ühtegi haavates, vaid ümberpöördult
mõnda meie meestpõrutas.

Balti jaama sündmused

kujunesid kõige verisemateks kogu

mässu ajal.

Kui mina s. Sommerling’iga kohale

jõudsin, siis oli juba pomm visatud,
s/m vahikomandojalul ja andis meile

ägedalt tuld vastu. S. Sommerling’i kü-
simuste peale, kuidas see asi kõik juh-
tus, mikspomm nii vara visatija.n.e, ei

saanud mitte ühtegi vastust, sest meie

mehed olid niikangesti ehmatanud, et

millegistki enam aru ei saanud. S. Som-
merling andis komando, et kõik peaks
edasi tormama tema järele, kuidjärele
tegijaid ei leidnud, tema üksi tormas

tulle, olles kõhuli maas, andis tuld s/m

komando sihis, mina olin tema kõrval

trepilkõhulija andsin ka tuld, seekestis

nii kaua kui meil laskeriistad tühjaks
saidjas. Sommerlingpeasthaavata sai,
siis veeres ta trepistalla, silmnägu kõik

verd täis jakarjus mitu korda: „sanitarkäskis mind kamandamise oma peale

sanitar...”Kuid kohekogus tajälle end,
käskis mind kamandamise oma peale
võtta, sest ta oli jupea haavast kaunis

uimane. Kuid kahjuks ei saanud ma

seda tema viimast käsku mitte täita,

sest järgmisel silmapilgul avati meie

peale kuulipildujatuli vastas olevast

majast kaitsepolitsei ruumist, millele

järgnes ka s/m komando kuulipildu-
jatule s/m maja hoovi poolt küljest.
Nähes ära, et meil midagi enam peale
hakata ei ole, andis s. Sommerling
komando  taganeda Toompeale. Meie

meeste arv oli vahepeal õige kokku kui-
vanudja Toompeale taganesime meie s.

Sommerlingiga ainult kahekesi, teised

jooksid iga üks omalepoole.” 2

1. detsembri hommikul kella

10 paiku oli mäss Tallinnas maha

surutud, vaid linna servas asuva len-

nuvälja vallutamisega läks veel aega.

Põgenenud mässajate jälitamine kes-

tis aga mitmeid päevi ja selle käigus
lasti tulevahetuses maha veel kuus

kommunisti. 5. detsembril said Irus

Tupsi talus surma seal end varjavad
Arnold Sommerling, Eduard Ambos

ja Osvald Piir– seda on heroiseerivalt

kirjeldanud nõukogude okupatsiooni
ajal ilmunud lasteraamatus „Öine
lahing” kirjanik Holger Pukk. Teine

tulevahetus politseinike ja mässuliste

vahel toimus Kadriorus aadressil

Vilmsi 50, kus varjasid end Georg
Kreuks, Vladimir Bogdanov ja Ru-

dolf Pälson, kes kohapeal maha lasti.

Korra jalule seadmine ja
mässuliste karistamine

Pärast riigipöördekatse mahasuru-

mistkuulutas Vabariigi valitsuskogu
riigis välja sõjaseaduse ning kindral
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Johan Laidoner nimetati Sõjavägede
ülemjuhatajaks (kuigi see viimane

samm ei olnud Põhiseadusega koos-

kõlas). Riigipöördekatsega seotud

isikute üle asus kohut pidama sõja-
kohus, mille otsusel hukati vähemalt

97 terroristi ja nende abistajat. Üle
200 mõisteti vanglasse. Veel hiljemgi
õnnestus tabada mitmeid mässulisi,
neist Johan Jürna lasti 1930.aastal tu-

levahetuses maha. Kõigele vaatamata

õnnestus ligemale sajal mässulisel

üle piiri Nõukogude Liitu põgeneda,
nende hulgas ka Jaan Anveltil jakõigil
kolmel pataljonikomandöril. Kuid

suur osa sellest seltskonnast langes
hiljem 1937–1938 NKVD puhastuste
ohvriks ja hukati, nende hulgas ka

Lasnamäe lennuväljalt põgenenud
aviomotorist Alfred Kaat. Võima-

lik, et viimane mässumees, kellele

„omad”otsa peale tegid, oli Johannes

Meerits (Leo Looring), kes saadi

1952. aastal kätte välismaalt.

4. detsembril toimusid Tallinnas

riigipöördekatse mahasurumisel huk-

kunud 21 inimese riiklikud matused,
milles osales kogu riigi ja sõjaväe kõr-

gem juhtkond. Matuseteenistus toimus

Kaarli kirikus, seejärel viidi kirstud

vankritel mööda Kaarli puiesteed Va-

baduse väljakule ja edasi erinevatele

kalmistutele. Puusärke kandsid ohvit-

serid jakadetid õlgadel. Teeääred olid

kõikjal täis leinavaid pealtvaatajaid,
akendel oli küünlaid, lipud olidpooles
vardas,kirikukellad helisesid ja linna

kohal tiirlesid lennukid.

Mässukatse ohvrid

Arvestades Eesti väikest rahvaar-

vu, kaotas oma elu kommunistide

mässukatses suur hulk inimesi. Ot-

seselt võitlustes 1. detsembril 1924

langes Eesti iseseisvust kaitstes 17

sõjaväelast, kadetti, piirivalvurit ja
politseinikku. Vastaspoolel sai 1.

detsembri hommikul surma Tallinnas

13 võitlussalklastjakahes hilisemates

haarangutes veel 6 mässulist. Seega
kokku 19 meest. Lisaks sai Tupsi talu

peremees, keskolme mässulist varjas,
risttules surmava tabamuse.

Punased tapsid võimuhaaramise

käigus ka 9 eraisikut. Erandina

kandis meie kaitsevägi veel kaotusi –
Lennuväedivisjoni nooremleitnandid

Fleischerja Rätsep mõisteti välikohtu

otsusel allaandmise eest surma ja
lasti maha

Mässukatse mahasurumise käigus
mõistsid sõjakohtud surma relvaga
käes tabatud võitlussalklased, kes

hukati mahalaskmise teel enamasti

vahetult peale võitluste lõppu. Kok-

ku hukati 97 mässulist (NSV Liidu

okupatsiooni perioodil väideti, et

155). Igal juhul kinnitasid punaajaloo-
lased, et erinevatel põhjustel langes
võitluses, hukati, suri vangistuses ja
muudel põhjustel kokku 178 isikut.

Kuid Eesti kaitse seisukohalt oli

oluline ka potentsiaalsete vaenlaste

võitlusväljalt kõrvaldamine. Nii

arreteeriti ja mõisteti pikaajalise
vanglakaristused 209 inimesele. 199

mässulisel õnnestus põgeneda üle pii-
ri Nõukogude Venemaale, ülejäänud
varjusid sügavale põranda alla. Liites

eelpooltoodud arvud kokku näeme, et

vabariigi vaenlastest oli kõrvaldatud

386 meest-naist.

Tallinnas tegutsevatest mässu-

listest on nimepidi teada 271 isikut,
kellest 20 langes, 126 hukati, 28

vangistati ja 95 pääses põgenema.

1 Kirjutamata memuaare.VI osa. Kapral Pensioni
ülemus. tallinn, 1991. lk 56–58.
2 Militaar.net. Andmed R. Rosenthalilt 14.12.2009.

Eraisikud:

Toomkooli inspektor Eduard Grünwaldt

(Toompea)
Autojuht Heinrich Burmeister (Toompea)
Teedeminister Karl Kark (Balti jaam)
Koristaja Marta Grünberg (Toompea loss)
Raudteetehase õpipoisid Artur Fogt
ja Kristov Tiik (Balti jaam)
Raudteetöölised Priidik Hoov

ja Edmund Mikker (Balti jaam)
Jaamaülema abi Jaan Laanus (Tallinn-Väike)
Võitluses sai surma 13 mässulistrelvaga käes

I pataljon – kaks Tondi sõjakoolis.
II pataljon – kaks lennuväedivisjonis,
üks politsei ratsareservi juures,
üks sidepataljonis, üks tankikompaniis.
III pataljon – kaks Balti jaamas,
kaks peapostkontoris,
üks sõjaministeeriumis, üks Toompeal.

Surma sai 26 inimest, haavata 41.

Sõjaväelased ja politseinikud:
Kolonelleitnant Hermann Rossländer (Balti jaam)
Kaptenmajor Karl Stern (Balti jaama lähedal)
Sidepataljoni nooremleitnant Oskar-MartinPunisson (Sidepataljon)
Piirivalve nooremleitnant Harald Busch (Sidepataljon)
10. rügemendi nooremleitnant Helmut Viiborg (Sidepataljon)
Sõjaväeametnik AdolfEller (Sidepataljon)
Reamees Jaan Bergson (Toompea loss)
Kadett Aleksander Tomberg (Sõjakool)
Kadett Aleksander Teder (Sõjakool)
Kadett August Udras (Sõjakool)
Kadett Arnold Allebras (Sõjakool)
Piirivalvur Johan Kruusmann (Russalka juures)
Politseinikud – kordnikud Jaan Holts ja Johannes Kumel (Narva mnt,

politseijaoskond nr 2), Heinrich Lossmann, Mihkel Nutt (Balti jaam),
konstaabel Hermann Ubin (Tallinn-Väike)

Mässukatses surmasaanud inimeste nimekirjad
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kättesaadavuse suurenemise ning
elustandardite muutumisega muutus

ka vabadusvõitluse vorm. Kadus

isoleeritus ning ilmnes arusaam

tsiviliseeritud, demokraatlike võit-

lusvormide rakendamise vajadusest.
Kuna Nõukogude Liidu piirides oli

liikumisvabadus,siis tekkisid tasapisi
sidemed teiste demokraatlikult-dis-

sidentlikult mõtlevate ja tegutsevate

isikutega. Demokraatlike vabaduste

nõutamise ja inimõiguste kaitsega
hakkasid tegelema eelkõige haritud

ja intelligentsed isikud. Igasugusest
relvastatud vastupanust loobuti.

1970. aastate Eesti vabadusvõit-

luse tuumiku moodustasid endised

poliitvangid (Enn Tarto, Erik Udam,
Endel Ratas, Mart Niklus jt.), kelle

aktiivnepoliitiline tegevus oli alanud

paarkümmendaastat tagasi enamasti

noorteorganisatsioonides.
Eesti poliitvangidel tekkisid pa-

randusliku töö koloonias viibimise

ajal head suhted eelkõige lätlas-

te-leedulaste, aga ka mõne vene

(eelkõige vene-juudi) rahvusest tei-

sitimõtlejatega. Suhtlus säilis ka

pärast vabanemist. Vahetati infor-

matsiooni, baltlased planeerisid ka

ühisettevõtmisi. Kuna Moskvasse

oli koondunud enamik Lääne välja-
annete korrespondente ja diplomaate
ning nii mõnigi neist oli sõbralikes

suhetes teisitimõtlejatega (enamik
Moskva dissidente olid kõrgelt ha-

ritud ja võõrkeeli rääkivad isikud),
siiskasutati nende abi informatsiooni

edastamisel Läände. Ka venekeelses

põrandaaluses väljaandes „Jooksvate

Dissidentlikust vastupanuliikumisest Eestis

võime rääkida 1970. aastate algusest, mil

ilmusid esimesed avalikud kirjad ja pöördu-
mised, kuni 1980. aastate lõpu suurte rahva-
kogunemisteni. Sel ajal toetus vabadusvõitlus

tsiviliseeritud ja demokraatlikele võitlus-
vormidele ning pidas sidet sarnaselt

mõtlejatega mujal Nõukogude Liidus.

Samuti
nagu Moskvas, toimus

ka Eestis 1960. aastate lõ-

pus ja 1970. aastate alguses
vabadusvõitluses sisuline

nihe. eoses maailma tasapisi avar-

dumisega, informatsioonikanalite

Arvo Pesti

Dissidentlik
vastupanuliikumine Eestis
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Poliitvangide
vabastamist

toetav meeleavaldus 1988.

aastal.
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Sündmuste Kroonika” ilmus aeg-ajalt
Eesti-teemalisi kirjutisi. Kahjuks olid

need sageli kas puudulikud või sisal-

dasid lausa valeandmeid. Regulaar-
sed kontaktid Vene teisitimõtlejatega
lõid Eesti Demokraatliku Liikumise

ja Eesti Rahvusrinde liikmed, seda

eelkõige tänu Sergei Soldatovi aktiiv-

sele tegevusele.

Dissidentide erinevad

poliitilised vaated

Poliitiliste vaadete poolest oli Vene

dissidentidel ja Eesti (Baltikumi)
teisitimõtlejatel vähe ühist. Vene

dissidentide eesmärk oli eelkõige
demokratiseeridanõukogude süstee-

mi, taotleti konstitutsiooni täimist,

sõna-, trüki-,koosoleku-jm vabadust.

Süsteemi likvideerimist ei nõudnud

keegi. Taotleti valitseva korra libe-

raliseerimist, kinnipidamist sise-

riiklikest seadustest ja välislepetest.
Väga harva käsitleti majanduslikke ja
sotsiaalseidprobleeme. Peagi muutus

vene dissidentide põhitegevuseks
nendevastaste repressioonide fiksee-

rimine ja andmete Läände edasta-

mine. See andis näiteks Soldatovile,
kes pidas hoopiski vajalikuks välja
töötada demokraatliku liikumise

ideoloogilised alused, põhjust süü-

distada Vene dissidente ideelisuse

puudumises, kuna puudus programm

ühiskonna ümberkujundamiseksning
„nõukogulikkuses”, sest nõuti vaid

konstitutsiooni ja teiste olemuselt

ebademokraatlike seaduste täitmist.

Samal ajal nõudsid Eesti teisiti-

mõtlejad oma programmilistes do-

kumentides NSV Liidu anneksiooni

ja okupatsiooni lõpetamist, oku-

patsioonivägede väljaviimist ja ise-

seisvuse taastamist. Nii juhiti Eesti

Demokraatliku Liikumise ja Eesti

Rahvusrinde 1972. aastal ÜRO-le
saadetud memorandumis tähelepanu
jätkuvaleEesti okupeerimisele NSV

Liidu poolt ja üha süvenevale venes-

tuspoliitikale. See annab Niitsoole

põhjust järeldada, et „oleks ekslik

seada ühele pulgale Vene inimõigus-
lased ehk dissidendid ning Balti rii-

kides tegutsenud vastupanuliikujad”.
Baltikumi teisitimõtlejaid ja Vene

dissidente ühendas eelkõige võimu

repressiivpoliitika – tagakiusatavad
igal alal olid nii ühed kui ka teised.

Erimeelsustest hoolimata tekkis

moskvalastega side, hakkas saabuma

omakirjastuslikku kirjandust. Nii

saadi 1968. aasta suvel Sahharovi

palju tähelepanu pälvinud kirjutis
„Mõtisklusi progressist, rahumeel-

sest kooseksisteerimisest ja intel-

lektuaalsest vabadusest”, mis tõlgiti
eesti keelde ning mida ka paljundati.
Tekkinud poleemilise arutelu tule-

musena kirjutati vastus „Loota või

tegutseda”, mille allkirjaks pandi
„Arvukad Eesti NSV tehnilise in-

telligentsi esindajad”. Kirja sisuks

oli tõdemus, et kui inimõiguste
kaitse liikumise ideoloogid üksnes

loodavad, siis demokraadid tahavad

tegutseda. Tekst lõppes sõnadega:
„Andke meile tegevusprogramm,
kui meie palved ja lootused osutuvad

asjatuteks!” Küllaltki kriitiline kiri

jõudis venekeelsesamizdat’i kaudu ka

Läände, kus saavutas vastukaja. See

oli esimene Eesti vastupanuliikumi-
sele tähelepanu toonud pöördumine.

Alusepanek
vabadusliikumistele

1960. aastatel Tallinnas moodustunud

nn demokraatliku grupi üks aktiivse-

maid liikmeidoli 1933. aastal Narvas

segaperekonnas sündinud Sergei
Soldatov. Tema initsiatiivil moo-

dustati ambitsioonika nimetusega
organisatsioonNõukogude Liidu De-

mokraatlik Liikumine (NLDL), mis

pidi saama katusorganisatsiooniks
kõigi rõhutud rahvaste vabaduslii-

kumistele. 1969. aasta oktoobris val-

minud programm, mille tõenäolisteks

autoriteks olid Soldatov ja Juskevitš,
koosnes 12 peatükist ning püüdis
sõnastada vabadusvõitluse eesmärgid
ja saavutamise vahendid. Juunis 1970

valmisid NLDL-i taktikalisedalused.

Samuti anti välja kuus numbrit vene-

keelset kogumikku Demokrat. 1970.

aasta suvel said mõlemad NLDL-i

dokumendid Moskva teisitimõtlejate
käest hävitavahinnangu ning organi-
satsioon läks vaikselt hingusele.

NLDL-i liikmeskonnast kasvas

1970. aasta sügisel välja kaks or-

ganisatsiooni: Eesti Rahvusrinne

(ERR) ja Eesti Demokraatlik Liiku-

mine (EDL), mille programmiliseks
eesmärgiks sai Eesti iseseisvuse

taastamine. ERR-i loojateks oli TPI

automaatika kateedri assistent Kalju
Mätik (snd 1932) ja Maardu Kee-

miakombinaadi arst Arvo-Gunnar

Varato (snd 1932). Mätiku koosta-

tud programmis nõuti referendumi

läbiviimist Eesti enesemääramise

küsimuses ning Eesti iseseisvuse ja
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demokraatlikuriigikorra taastamist.

Ilmus kaks numbritERR-i häälekand-

jat Eesti Rahvuslik Hääl.

1971. aasta lõpus moodustati Eesti

Demokraatlik Liikumine, mille liid-

riteks olid Mati Kiirend (snd 1939)
ja Artjom Juskevitš (1931–1982),
aktiivseks liikmeks ka ERR-i liige
Kalju Mätik. Ukrainlane Juskevitš

oli Eestisse kolinud 1950. aastatel,
abiellus eestlannaga ning töötas SKB

Desintegraatoris tehnilise info vanem-

insenerina. TPI haridusega Kiirend

töötas kunstnikuna kaubandusminis-

teeriumi juures asuva kaubandusliku

reklaami projekteerimisbüroos. 1972.

aasta sügisel valmis põhiliselt Juske-

vitši kirjutatud NLDL-i programmile
tuginev EDL programm ning see

ilmus väljaandes Eesti Demokraat

1972, nr 2. EDL kuulutati NLDL-i

täieõiguslikuks liikmeks.

1971. aasta lõpus ja 1972. aasta

alguses käis töö ÜRO-le saadetava

memorandumi kallal. Arutelude

aluseks said NLDL-i seisukohad ja
Mätiku-Juskevitši artikkel lähimi-

nevikust „Vene kolonialism Eestis”.

Sündis konspekt nimega „Visand-

vihjed”. Tööd memorandumi teksti

väljatöötamisel jätkasid Kalju Mätik

ja Tunne Kelam, kes omakorda lüli-

tas mõttegruppi Jüri Kivimäe, Rein

Einasto ja Elmar Ernitsa.

Memorandum Ühinenud Rahvas-

te Organisatsiooni Peaassambleele

koosnes kahest osast: Eesti rahva

saatust, ajalugu ja hetkeolukorda

kirjeldavad 11 teesi ningEDL jaERR

programmilised nõudmised olukorra

muutmiseks. Memorandumit saatis

Mätiku koostatud, põhiliselt venes-

tamistkäsitlevkaaskiri ÜRO peasek-
retärile. Ehkki mõlemad dokumendid

valmisid 1972. aasta sügisel, jõudsid
nad Lääne avalikkuse ette alleskaks

aastat hiljem. Põhjus on senini sega-

ne, esitatud on erinevaid versioone.

Memorandumi levik oli laialdane,
välismaal Eesti Rahvusfondi trükitud

brošüüri tiraaž oli 3000. Balti Komi-

tee avaldas rootsikeelse ning BATUN

ingliskeelse tõlke.

Demokraatide viimaseks doku-

mendiks jäi „EDL Taktika ja Stratee-

gia”, millest pidi saama nõukogude
režiimi lagundaja, sisaldades nii ole-

masoleva analüüsi, vastupanu organi-
seerimise ja tegutsemise põhimõtteid
kui ka vabadusvõitluse filosoofilisi

aluseid. Dokumendi põhilisteks koos-

tajateks kujunesid Mätik, Kiirend ja
Juskevitš.Kuid käsikiri jäi asjaosalis-
te arreteerimise tõttu 13. detsembril

1974 lõpetamata. Selle seltskonna

vabadusse jäänud liikmete viimaseks

aktsiooniks jäi „Eesti demokraatide

kiri USA Kongressile” 21. oktoobrist

1976, mille koostas Kelam.

Juskevitš ja Kiirend vabanesid

vangistusest 1979. aasta detsembris,
Mätikaastahiljem. Soldatov vabanes

1981. aasta jaanuaris ning emigreerus
sama aasta kevadel. Kolm esimest

nimetatud isikut lülitusid uuesti ak-

tiivselt nüüd juba muutunud oludes

vabadusvõitlusse, Soldatov asus peagi
tööle Vabadusraadios.

Eesti Demokraatlikul Liikumisel

oli suur tähtsus Eesti vabadusvõit-

luses. Kui senine tegevus oli olnud

eestikeelne, siis nemad suutsid murda

isoleerituse, luua kontaktid teiste

ikestatud rahvaste vabadusvõitlejate
ning Vene dissidentidega. Samuti

saavutati rahvusvaheline tähelepa-
nu, anti tugev toetus eesti pagulaste
võitlusele ning tehti selgeks, et Balti

riikide iseseisvuse taastamine ei ole

mitte Nõukogude Liidu siseasi.

Dissidentliku tegevuse
erinevad katsed

1974. aasta lõpu ja 1975. aasta alguse
arreteerimised ja ulatuslikud läbiot-

simised, julgeoleku profülaktilised
meetmed, „vestlused” jmt lõpetasid
mõneks aastaks Eestis aktiivse dis-

sidentliku tegevuse. Laialdasem ja
organiseeritud põrandaalune tegevus
taastus alles 1980. aastaalguses ning
kulmineerus 1983. aasta arretee-

rimistega. Vahepeale mahtusid nn

üksiküritajad.
Üksikvõitleja Sven Kreek (snd

1930) sattus KGB huviorbiiti 1970.

aastate keskel, kui tapüüdis Moskvas

ja Leningradis levitada vene keelde

tõlgitud ühiskonnakriitilisi kirjutisi
„Mittepaberliku sotsialismi eest”

ja „Mida teeb vene rahvas nüüd”.

Mõlemad kirjatükid kandsid Lev

Korni varjunime. Juba 1969. aasta

lõpus oli KGB konfiskeerinud sama

nime kandva kirjutise „Sotsialismi

eest, riigikapitalismi vastu”. 24.

detsembril 1974 tehti Kreegi eluko-

has läbiotsimine ning ta kuulati ka

üle, esialgu aga jäeti arreteerimata.

1975. aasta algusest asus Kreek end

varjama, kuidjuba 20. jaanuaril 1975

läks vabatahtlikult julgeolekusse,
kus ta koheselt ka kinni peeti. Tema

ülekuulamisest selgus, et juba aastast

1964 valmistas ta süstemaatiliselt

nõukogudevastaseid kirjutisi, aktiiv-

selt levitama asus neid 1974. aastal. 7.

mail 1975 toimunud psühhiaatriline
ekspertiis tõdes, et kuriteo toime-

panemise ajal oli Kreek haige ega

suutud vastutada oma tegude eest. 3.

juunil 1975 mõistis ENSV Ülemko-
hus Kreegi sundravile erirežiimiga
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vaimuhaiglasse. Sinna teda saata

aga ei jõutud – 8. augustil poos Sven

Kreek ennast Patarei vanglas üles.

Laiemale üldsusele sai Sven Kree-

gi juhtum teatavaks alles paari aasta

pärasttänuEesti demokraatidele,kes

viibisid temaga samal ajal vanglas.
Kreek oli tüüpiline üksikvõitleja, kes

ei suutnud või ei soovinud ühendust

võtta mõttekaaslastega ega oma kir-

jutisi omakirjastuslikesse väljaanne-
tesse või Läände toimetada.

Seoses Helsingi lepete täitmise

ühiskondlike järelevalvegruppide
moodustamisega Moskvas, Ukrainas,

Armeenias, Gruusias ja hiljem ka

Leedus arutati sarnase koosluse loo-

mise üle ka Eestis. Idee initsiaatorid

Erik Udam ja Enn Tarto konsulteeri-

sid peale dissidentide ringkonna ka

kultuuri-ja usutegelastega. Oli selge,
et ainult dissidentidest Eesti Helsin-

gi gruppi moodustada pole mõtet,
sellel peaks olem laiem ühiskondlik

kõlapind. Kuid ei kultuuritegelased
ega kirikutegelased olnud valmis

avalikuks vastuseisuksvõimuga ning
peagi loobuti Eesti Helsingi grupi
loomise ideest.

teludel Mart Niklus, ErikUdam, Enn

Tarto, Endel Ratas, Jaan Isotamm

ja Jüri Pertmann; Läti poolt Ints

Cālitis, Jūris Ziemelis ja Ivars Žu-
kovskis. Organisatsiooni kondikava

sai kokku 1977. aasta augusti lõpuks.
Eesti–Läti–Leedu Rahvusliikumiste

Peakomitee otsustati välja kuulutada

25. augustil Moskvas toimuval pressi-
konverentsil. Kavatseti avalikustada

20. augustil Vilniuses koostatud re-

solutsioon, mis sätestas struktuuri ja
eesmärgid. Organisatsiooni tegevuse

peatumisel repressioonide tõttu pida-
nuks tema volitused üle minema järg-
mistele pagulasorganisatsioonidele:
Ülemaailmne Eesti Kesknõukogu,
Vabade Lätlaste Maailmaliit ja Leedu

Vabastamise Peakomitee.

KGB-l õnnestus see idee nurjata.
23. augustil arreteeriti Petkus, 23.

augustil võeti Moskva rongilt maha

Niklus, kes konvoeeriti tagasi Tar-

tusse, toimus rida läbiotsimisi ja üle-

kuulamisi. Petkus mõisteti kümneks

aastaks erirežiimiga laagrisse ühes

viieksaastaks asumisele saatmisega,
esimesed kolm aastat karistusest tuli

ära kanda kinnises vanglas – see

oli maksimaalne võimalik karistus.

Eestlased ja lätlased kuulati üle

tunnistajatena. Eesti–Läti–Leedu
ühisorganisatsiooni loomine soikus.

Vabadusvõitlejate kontaktid

pagulasorganisatsioonidega
1978. aastal asutati Stockholmis

dissidentlikus liikumises tähtsat

rolli mänginud organisatsioon Ees-

ti Vangistatud Vabadusvõitlejate
Abistamiskeskus (EVVA). Selle

tegevus, mis algul seisnes eelkõige
vangistatud dissidentide perekon-
dade aitamises, toetus paljuski ühe

isiku – Ants Kippari (1912–1986)
initsiatiivile. Laagrites javaimuhaig-
lates kinnipeetavate teisitimõtlejate
kohta peeti nimekirju, teavitati Lääne

organisatsioone olukorrast Eestis.

EVVA organiseeris hulga toimkondi

ja toetusgruppe, aga ka hooldajaid,
kes tegelesid ühe konkreetse dissi-

dendiga. Kippari aktiivse tegevuse

tõttu laienesid EVVA tegutsemise
piirid pidevalt. Loodi head sidemed

teisitimõtlejatega Eestis, sealt saa-

bunud protestikirjad toimetati edasi

Lääne väljaannetele, kus püüti igati
selgitada Eestis valitsevat olukorda.

EVVA tegevusel olid konkreetsed

tulemused, Lääne huvi Baltikumi

okupeerimise asjus kasvas ning
esimees Kipparist sai peagi KGB

üks tähtsamaid vaenlasi. EVVA oli

esimene pagulasorganisatsioon, kes

lõi hästi funktsioneerivad kontaktid

vabadusvõitlejatega kodumaal. Selle

organisatsiooni ajalugu vajab kindlas-

ti veel lähemat käsitlemist.

1978. aastal hakkas ilmuma vastu-

panuliikumise väljaanne „Lisandusi
mõtete ja uudiste vabale levikule

Eestis”, mis kajastas inimõiguste
rikkumisi. Samuti anti ülevaateid

kohtuprotsessidest ning avaldati kõik

avalikud kirjad ja apellatsioonid.
Aeg-ajalt ilmus ka artikleid Eesti

ajaloost ja olukorrast Lätis–Leedus
ning Poolas. 1982. aasta ilmunud

XVII kogu oli tervikuna Leedu Ka-

toliku Kiriku Kroonika tõlge eesti

keelde. Väljaanne trükiti õhukesele

maisipaberile, millest tehti ka foto-

koopiad. Ilmus 19 kogumikku kuni

aastani 1984, kui arreteerimised,
läbiotsimised ja muud tagakiusa-
mised selle lõpetasid. 1984–1986
avaldati „Lisanduste” kordustrükk

Stockholmis kolme eri raamatuna.

1988. aasta lisandus neile ka neljas,
pärast 1985–1987 pausi väljaantud,
kuid kodumaal mitte levitatud kogud
XX–XXV. Ehkki „Lisanduste” tekke

eeskujuks oli Moskvas väljaantud
Jooksvate Sündmuste Kroonika,
erinesid need teineteisest oluliselt,

sest viimane sisaldas vaid sündmuste

kiretuidkirjeldusi, aga „Lisandustes”
avaldati lisaks jooksvale informat-

sioonile ka teema artikleidja olukorra

analüüsile pretendeerivaid kirjutisi.
1970. aasta teisest poolest hakati

ellu viima üleliidulist venestamis-

programmi, mis seisnes nn kaks-

keelsuse juurutamises kõigis liidu-

vabariikides. 1978. aastal sai EKP

1970. aasta teisest poolest
hakati ellu viima üleliidulist

venestamisprogrammi

1977. aasta kevadel tegi KGB ise

provokatsioonilise katse luua Eesti

Helsingi grupp. Aprillis toimus

mitu vestlust major Albert Moloki

ja Erik Udami vahel, viimasele tehti

ettepanek grupi loomiseks, lubati ka

rahalist toetust. Kui Udamile oli sel-

gunud KGB ettevõtmise üksikasjad,
avalikustas ta need ning siis loobuti

lõplikult ideest grupp luua.

1970. aastate lõpus tehti katse luua

Eesti–Läti–Leedu vastupanuliiku-
misi ühendav organisatsioon. Idee

initsiaatoriks oli Leedu dissident

Viktoras Petkus, Leedu Helsingi
grupi liider. Eesti poolt osalesid aru-
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I sekretäriks Karl Vaino, aktiivne

venestamispoliitika elluviija. 13.

oktoobril 1978 võttis NSVL Minist-

rite Nõukogu vastu määruse nr 835

„Abinõudest vene keele õpetamise
täiendamiseks liiduvabariikides”.

Sellest määrusest lähtuvalt võttis

EKP Keskkomitee büroo 19. det-

sembril 1979 vastu omapoolse otsuse.

Asjaajamise keeleks Eesti NSV-s pidi
saama vene keel.

22. septembril 1980 toimus Eesti

TV 25. aastapäevale pühendatud jalg-
pallimatš, miskasvas üle noorterahu-

tuseks. Selle kulminatsiooniks said 1.

oktoobril toimunud sündmused, kus

umbes 2000 noort avaldasid meelt

Tallinna kesklinnas. Noorte jõhker
laialiajamine miilitsa poolt, küm-

nete osavõtjate arreteerimine ning
hilisem võimude „profülaktiline”
tegevus koolides liigutas Eesti ühis-

konda oodatust rohkem. 20. oktoobril

pöördusid 40 Eesti haritlast avaliku

kirjaga ajalehtede Pravda, Rahva

Hääl ja Sovetskaja Estonija poole,
kus väljendasid muret noorte suhtes

rakendatud vägivalla pärast ning
analüüsisid rahutuse põhjusi. Ehkki

nn „40 kiri” oli sõnastatud küllaltki

ettevaatlikult, järgnesid võimude

poolt repressioonid. See oli esimene

jakahjuks ka viimane Eesti haritlaste

avalik protestikiri. Repressioonide
kartuses hoidis Eesti kultuuri- ja
teaduseliit dissidentidega rangelt dis-

tantsi, ehkki nende paljundatud nn

nõukogudevastast kirjandust loeti

suure huviga.

Mart Nikluse ja
Jüri Kuke tegevusest
Eesti dissidentluse üht aktiivsemat ja
eredamat isiksust Mart-Olav Niklust

(1934) karistati esmakordselt 1959.

aastal 10-aastase vabadusekaotusega,
15. juulil 1966 vähendati karistust

seitsmele aastale jatavabanes 30. juu-
lil 1966. 30. septembril 1978 Niklus

arreteeriti uuesti, süüdistatuna Tartu

prokuratuuri uurijale vastu hakkami-

ses, kuid kaks kuud hiljem ta siiski

vabastati. Nikluse sulest ilmus rida

protestiavaldusi, artikleid ja kirju,
millestüks huvitavamaid on kindlasti

avalik pöördumine psühhiaater Jüri

Saarma poole. Nimelt toimus 1977hiaatriakongress, kus mõisteti hukka

aastal Honolulus ülemaailmne psüh-
hiaatriakongress, kus mõisteti hukka

NSV Liidus rakendatav psühhiaatria
kuritarvitamine repressiivsetel ees-

märkidel. Kongressist võttis osa ka

Tartu Riikliku Ülikooli professor
Jüri Saarma, kes pärast naasmist

asus avalikult õigustama Nõukogude
psühhiaatrite tegevust. Selle peale
saatisNiklusprofessor Saarmale ava-

likukirja. 29. aprillil 1980 arreteeriti

§194. Kukk oli keemik, teaduste

kandidaat, 1974. aasta septembrist
anorgaanilise keemia kateedri dot-

sendi kohusetäitja. Aastail 1964–1978
ilmus tema sulest 22 teaduslikku

tööd. Kukk oli kompartei liige 1965.

aastast, väljaastumise avalduse esitas

ta 1978. a mais. 1975.–1976. aastal

viibis Kukk komandeeringus Prant-

susmaal. Ilmselt seal avanesid tema

silmad; ausa inimesena ta naasis

kodumaale ning avaldas 1979. aasta

mais soovi loobuda Nõukogude Liidu

kodakondsusest ning lahkuda riigist.
Ülikooli dotsendi kt kohalt vallandati

ta20. septembril 1979 ning arreteeriti

13. märtsil 1980. Kuke saatus kujunes
traagiliseks – kohus mõistis talle

küll vähesena näiva karistuse, kaks

aastat üldrežiimiga paranduslike
tööde kolooniat, kuid see tähendas

istumist koos kriminaalkurjategija-
tega. Teda ei jäetud Eestisse karistust

kandma. Kukk suri pikaajalise nälja-
streigi tulemusena 27. märtsil 1981

Vologda vanglas ning maeti kohali-

kule kalmistule. Tema põrm õnnestus

kodumaa mulda ümber matta alles

25. novembril 1989.

Algatatud kohtuprotsessid
1980. aasta lõpus aktiviseerus KGB

tegevus uuesti. 20. novembril arretee-

riti Pärnus ehitusinsener Veljo Kalep
(snd 1934) ja ehitusremonditööline

1980. aasta lõpus
aktiviseerus KGB tegevus uuesti.

Niklus uuesti ning 8. jaanuaril 1981

tunnistati ta ENSV Ülemnõukogu
otsusega eriti ohtlikuksretsidivistiks

ning mõisteti talle kümme aastat

erirežiimiga paranduslike tööde ko-

looniat ühes viieks aastaks asumisele

saatmisega. Niklus vabanes 8. juulil
1988. aastal.

Koos Niklusega istus kohtupingis
endine Tartu ülikooli õppejõud Jüri

Kukk (1940–1981). Viimasele pandi
süüks rida avalikke protestiavaldusi
ning paragrahviks määrati Eesti

dissidentide puhul harvarakendatav

VASAKULT:

Eesti Helsingi
gruppi luua

püüdnud
Erik Udam,

bioloogiadoktor
Jaanus Paal,
endine poliitvang Mati

Kiirend.

FOTOTARTUMEMENTO



organeid – selles pole kahtlustki. Nii

otsustatigi vormistada kriminaalas-

jaks 16. aprillil noortemajas Sõprus
toimunud intsident V. Niitsoo jaTRÜ

komsomolijuhtide Madis Kallioni,
Mart Raiki, Valev Plato ja Andres

Eesmaa ning noortemaja direktori

Riho Illaku vahel. Niitsoo arreteeriti

peaaegu kolmveerand aastat pärast
vahejuhtumit, 4. detsembril 1980.

Tema tegevusest lähtuvad arretee-

rimise tegelikud põhjused kohtus

kajastamist ei leidnudki, sestNiitsoo

ise tunnistusi ei andnud ning enamik

tema ülekuulatud tutvusringkonnast
käitus samuti. Kahjuks ei ole meile

kättesaadavad KGB operatiivmater-
jalidning seetõttu me ei tea, kui palju
andmeid Niitsoo „põrandaalusest”
tegevusest neile teada oli: Niitsoo oli

ka „Lisanduste” üks toimetajaid.
14.–15. mail 1981 toimus ENSV

Ülemkohtus kohtuprotsess Pärnu

ERV ehitus-remonditöölise Tiit

Madissoni üle, keda süüdistati järg-
nevas: „1980. aasta alguses Madisson

kirjutas 80 lehel oma elukohas käsitsi

ümber illegaalse, nõukogude tege-
vust laimavate kirjutiste kogumiku
„Lisandusi mõtete ja uudiste vabale

levikul Eestis” V kogu 1. ja 2. vihiku

Tiit Madisson (snd 1950) ning 4.

detsembril Tartus Kultuurimälestiste

Riikliku Projekteerimisinstituudi
vanemtehnik Viktor Niitsoo. Kuna

eeluurimine ei suutnud nende „kuri-

tegelikke sidemeid” tuvastada, siis

peeti kohtuprotsessid eraldi.

Üksikvõitleja Kalepi protestite-
gevust ei võtnud KGB ilmselt pikka
aega eriti tõsiselt, alles pärastkontak-

teerumist teiste dissidentide (Niklus,
Niitsoo jt) ning eelkõige Moskvas

baseeruvate Lääne meediaväljaannete
korrespondentidega Kalep arreteeriti.

Eeluurimisel ja kohtus ta ei eitanud

oma tegevust, kuid eitas nõukogude
võimu õõnestamise ja nõrgendamise
tahtlikkust. Hoolimata sellest mõis-

teti talle neli aastat range režiimiga
paranduslike tööde kolooniat. Kalep
vabanes pärast korduvate armuand-

mispalvete esitamist 31. mail 1984.

aastal ennetähtaegselt ning emigree-
rus Kanadasse 1987. aastal.

1970. aastate lõpus – 1980. aastate

alguses kujunes Eesti välja omapä-
rane dissidentlik sõpruskond, kuhu

kuulusid juba laagrikogemustega
vabadusvõitlejad Enn Tarto, Erik

Udam, Endel Ratas ning aktiivselt

tegutsevad nooremapoolsed isikud,

nagu Viktor Niitsoo, Lagle Parek,

Heiki Ahonen jt. Vähem või rohkem

aktiivseid inimesi kuulus sõpruskon-
da paar-kolmkümmend. Tegutseti
kahel moel. Ühest küljest kirjutati
ja levitati avalikke proteste ja pöör-
dumisi ning teisest küljest tegutseti
„põranda all”, organiseeriti nn nõu-

kogudevastase kirjanduse levitamist

ja paljundamist, loodi sidemeid ja
kanaleid nii kirjanduse hankimiseks

kui ka informatsiooni vahetamiseks.

Koguti materjale inimõiguste rikku-

mise kohta, edastati neid Läände ning
anti välja võimudele palju peavalu
tekitanud omakirjastuslikku välja-
annet „Lisandusi mõtete ja uudiste

vabale levikule Eestis”. Osalise pildi
grupi tegevusest annavad Urmas

Nageli antud tunnistused L. Pareki,
H. Ahoneni ja A. Pesti kriminaalasjas
ja kohtuotsus.

23.–24. aprillil 1981 toimus ENSV

Ülemkohtus kohtuprotsess Kultuuri-

mälestiste Riikliku Projekteerimis-
instituudi vanemtehniku ViktorNiit-

soo üle. Niitsoo oli juba aastaid olnud

aktiivne dissident, tema allkiri oli

paljudel avalikel pöördumistel. Ilmelt

oli KGB-l ka hulk operatiivandmeid
tema „põrandaaluse” tegevuse koh-

ta, kuid kohtukõlbulikku materjali
nappis. Niitsoo tegevus segas võimu-
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Mart Niklus

Hirvepargi
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ningVIkogu 1.2. ja 3.vihiku.”Peale

selle oli ta süüdi kirjutiste „Läkitus
Eesti rahvale”, „Lisa Rahufondile”,

„Protest” jt koostamises ja levita-

mises. Ülemkohus mõistis Madis-

soni neljaks aastaks range režiimiga
parandusliku töö kolooniasse ühes

järgnevaks kaheks aastaks asumi-

sele saatmisega. Kuna Madissonil

õnnestus perestroika aegadel enda

KGB juurdlustoimik omastada, siis

Riigiarhiivis tema kohta arhiivima-

terjalid puuduvad.
13. oktoobril 1981 algatas ENSV

RJK juurdlusosakond kriminaalasja
seoses dokumendi „Nõukogude Liidu

demokraatliku rahvarinde memoran-

dum”, mis kutsus „[...] üles streigile
„niinimetatud vaikuse pooltunni
kujul, levikuga Eesti NSV-s. Memo-

randum kutsus rahvast seiskama töö

ja tegevuse alates 1. dets. 1981 kella

10.00–10.30 kohaliku aja järgi ja igal
sellele järgnevakuu esimesel tööpäe-
val samal kellaajal. Uurimisega tehti

kindlaks, et memorandumi autoriks

oli Tartu kunstikooli haridusega
Eesti Maaviljeluse ja Maaparanduse
Teadusliku Uurimise Instituudi inse-

ner – kunstnik Uno Toru (snd 1931),
kes pärast memorandumi kirjutamist
ja vähest levitamist sõitis õe juurde
Saksa Föderatiivsesse Vabariiki.

Üleskutse sai üllatavalt laia leviku

osaliseks. Selle paljundamise ja levi-

tamise eest karistati kriminaalkorras

vähemalt nelja isikut. Kriminaalasi

Toru kohta lõpetati 22. detsembril

1988, autor naasis juba taasiseseis-

vunud kodumaale.

Uus repressioonide laine

Uus repressioonide laine saabus

1983. aasta kevadel. 5. märtsil ar-

reteeriti Tartus Kultuurimälestiste

RPI vanemteadur Lagle Parek, 13.

aprillil Tallinna Tuletõrjeühingu
korstnapühkija Heiki Ahonen ja Tartu

Tuletõrjeühingu pottsepp Arvo Pesti.

Sama aasta 13. septembril arreteeriti

ka endine poliitvang, projekteerimi-
se instituudi „Eesti Kolhoosiehitus

Projekt” katlakütja-majahoidja Enn

Tarto. Viimase kriminaalasi eraldati

omaette menetlusse, kuna E. Tarto

oli kohtu poolt varem karistatud ning
teda ootas erirežiim.Ahonen–Parek–
Pesti ühises kriminaalasjas kuulati

ametlikult üle 104 isikut ning tehti

suur hulk läbiotsimisi. On teada nii

mõnigi ülekuulamine, mida toimi-

kutesse ei köidetud, rääkimata nn

vestlustest ja muidu hirmutamistest.

rendile, Eva Ahonenile (H. Ahoneni

ema ja L. Pareki õde), Ilse Heinsalule

ja Endel Ratasele.

Ahonen–Parek–Pesti ja Tarto

kriminaalasjad tuginesid põhiliselt
ühe tunnistaja – Urmas Nageli –
ütlustele. TRÜ ajalooteaduskonna
üliõpilane Nagel oli üks aktiivsetest

noortest inimestest, kes paljundas
ja levitas „nõukogudevastast kir-

jandust”. Omades organisaatorivõi-
meid, kaasas ta ohtlikku, seaduse-

vastasesse tegevusse ka suure osa

oma tutvusringkonnast. „Nõukogu-
devastase kirjanduse” lugejate hulk

oli suur, kuid paljundajaid võis üles

lugeda ühe käe sõrmedel. Õige pea

jäi Nagel KGB operatiiv-vaatevälja,
eksmatrikuleeriti ülikoolist ning
saadeti sõjaväkke. Seal hakati teda

taga kiusama ja Nagel ei leidnud

paremat varianti kui julgeolekult
abi paluda. See asutus aga võttis

ulatatud sõrme asemel kogu käe ja
sai tasapisi kätte kohtukõlbulikud

tunnistused, mis tegidNagelist kahe

kohtuprotsessi peatunnistaja. Hiljem
on ta oma nõrkust siiraltkahetsenud.

E. Tarto kriminaalasi oli otseselt

seotud Ahonen–Parek–Pesti krimi-

Uus repressioonide laine

saabus 1983. aasta kevadel.

Selle kolmiku, kes moodustasid osa

eelkirjeldatud sõpruskonnast, kõrval

oleks võinud istuda veel hulk inime-

si, kelle kohta KGB-l oli materjali
piisavalt. Kuid kusagil kabinettide

sügavuses otsustati siiski piirduda
nende kolme pluss Tarto trellide taha

saatmisega. Küll tehti ametlikhoiatus

nõukogudevastase tegevuse eest reale

isikutele: Karin ja Urmas Innole,
Rein Arjukesele, Lembit Rästale (L.
Pareki abikaasa), Ülle Einastole, Eve

Pärnastele, Erik Udamile, Mati Kii-

VASAKULT:

Sergei Soldatov,
Kalju Mätik ja
Tiit Madisson.
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naalasjaga, ka tunnistajad enamasti

kattusid. 19. aprillil 1984 väljakuu-
lutatud ENSV Ülemnõukogu otsus

kümme aastat erirežiimiga paran-

duslike tööde kolooniat ühes järgneva
viieks aastaks asumisele saatmisega
koos eriti ohtlikuks retsidivistikskuu-

lutamisega tähendas tollastes oludes

pikaldase surma otsust. Pesti vabanes

1986. aasta lõpus, Parek ja Ahonen

1987. aasta alguses. Tarto vabanes

1988. aasta sügisel.

KGB viimased ponnistused
1983. aasta keskpaigas lõppes Eesti

dissidentliku liikumise avaliku

vastupanu periood. Mitmel tasandil

toimunud ulatuslikud repressioonid
lõpetasid aktiivse tegutsemise, pea-

tati avalike pöördumiste ja protes-
tide koostamine ning „Lisanduste”

väljaandmine. Järelejäänud sõprus-
konna tegevus keskendus vangista-
tud kaaslaste ja nende perekondade
toetamisele.

ENSV KGB jõudis enne likvidee-

rimist teha veel kolm uurimist §68
alusel. 14. mail 1984 arreteeriti Tal-

linnas ajutiselt töötu Jan Kõrb. Tema

suurim „süü” seisnes informatsiooni

ja nõukogudevastaste materjalide
vahendamises Läände, põhiliselt Jüri

Linale. Julgeolekutöötajad tegid talle

ametliku hoiatuse, kuid Kõrb seda

kuulda ei võtnud. Järgnes arretee-

rimine, mis päädis 19. märtsi 1985.

aasta kohtuotsusega – neli aastat va-

badusekaotust range režiimiga paran-

dusliku töö koloonias ühes asumisele

saatmisega neljaks aastaks.

1949. aastal Tartus sündinud

Lina oli 1970. aastatel populaarne
ja aktiivne mitteametliku kultuuri

propageerija, võimudele enamasti

mittemeeldivate ürituste organisee-
rija. 1979. aastal lahkus ta fiktiivse

abielu kaudu esmalt Soome, hiljem
Rootsi. Kuid võimudele pinnuks
silma jäi ta ka välismaal. KGB

iseloomustuse järgi „ta peab end

vabakutseliseks ajakirjanikuks,
arendab aktiivseltNõukogude Liidu-

le vaenulikku tegevust”.Lina kaasas

nn kuritöösse „informaatori [...]
poliitilise, majandusliku ja sõjalise
iseloomuga informatsiooni kogu-
misse” Kõrbi näol. 1983. aastal il-

musid Lina autorinime all raamatud

„Öised päevad” ja „Nõukogude Liit

ähvardab Rootsit”, mis muu hulgas
sisaldasid nõukogude mõistes sõja-
lise iseloomuga andmeid. Neid oli

mingil määral aidanud või püüdnud
aidata koguda Kõrb. KGB otsustas

teadmata põhjustel siiski Kõrbi ja
Lina spionaažis mitte süüdistada,
vaid piirduda süüdistusega nõukogu-
devastases tegevuses. 11. juunil 1985

määras ENSV KGB uurimisosakond

võtta Lina süüdistatavana vastutu-

sele. Kuid kuna süüdistatav viibis

välismaal, siis tuli piirduda Kõrbi

karistamise ja Lina tagaotsitavaks
kuulutamisega. Linakriminaalasi lõ-

petati 20. veebruaril 1991. aastal, kui

puhusid juba hoopis teised tuuled.

Kõrb vabanes 1987. aasta alguses,
kuid kodumaale ei naasnudki ning
emigreerus Riiast Saksamaale.

20. märtsil 1985. aastal algatati
kriminaalasi endise kirikuõpetaja
Harri Mõtsniku vastu, kes oli juba
aastast 1982 koostanud ja levitanud

nõukogudevastaseidmaterjale. Kuna

ta oli tüüpiline üksiküritaja, kelle kir-

jutised enamikus kuhugi ei jõudnud,
siis võimaldatigi tal nii palju aastaid

karistamatult tegutseda. Repressioo-
nid tema vastu algasid pärast autori

sidemeid „Lisandustega” ja Lääne

kiriklike väljaannetega. Mõtsnik ar-

reteeriti 3. aprillil 1985. Eeluurimisel

ja kohtus võttis ta nõukogudevastase
tegevuse omaks ja kahetses tehtut.

Ajalehes Sirp ja Vasar ilmus tema

avalik patukahetsus. 5. oktoobril

1985 mõistisENSV Ülemkohus talle

kolm aastat vabadusekaotust paran-

dusliku töö koloonias ilma asumisele

saatmata. Laagrisse teda ei saadetud

ning 27. märtsil 1986 andis ENSV

Ülemnõukogu Presiidium talle armu.

Varsti pärast vabanemist Mõtsnik

emigreerus.
Kirjutise aluseks on Arvo Pesti Dokumentide

kogumik. Dissidentlik liikumine Eestis aastatel

1972-1987.

Dissidentlusest kui vastu-

panuliikumise ühest vormist

Nõukogude Liidus saame

rääkida alates 1960. aastate

keskpaigast kuni NSVL lagune-
miseni 1990. aastate alguses.
Väidetavalt sündis termin

„dissident” 1965. aasta lõpus

seoses J. Danieli ja J. Sinjavski

arreteerimisega korraldatud

miitingutega Moskvas Puškini

väljakul.
Termini sisu on küllaltki

laialivalguv, sinna alla mahub

väga erinevat liiki vastuhakk

võimudele. Kuna 1960. aastatel toimus vastupanu-

liikumises kvalitatiivne nihe, siis oli vaja seda kuidagi
ka nimetada. Dissidentluse mõiste on suuresti Lääne

päritolu, asjaosalised ise eelistasid nimetust „teisi-

timõtlejad” (inakomõsljaštši). Nii sedastab ka vastu-

panuliikumise uurijaJacquesRossi GULAGi teatmikus:

„Dissident – teisitimõtleja (1970. aastate algusest).”

Vastupanuliikuminemuutus suures osas avalikuks,
inimesed esinesid oma nime all ja avalikult. Sündisid

inimõiguste kaitse liikumine, kodanikuõiguste kaitse

liikumine, rahvusvähemuste õiguste kaitse liikumised

jt. Kõik need mahtusid enamasti ühisnimetaja „dissi-
dendid” alla.

Dissident kitsamas mõistes oli isik, kes avalikult

nõudis võimudelt nii siseriiklike kui ka rahvusvaheliste

lepete jaseaduste järgimist ja täitmist.

Dissidentluse liidrid kujunesid välja pärast Helsingi

gruppide loomist 1970. aastate teisel poolel. Keskpunk-
tiks oli kaheldamatult pealinn Moskva.

Ehkki dissidentide tegevus oli eelkõige avalik (allkir-

jastatud pöördumised ja avalikud kirjad, väljaastumi-

sed, ekspertkomisjonide moodustamine jne), toimus

alati mingi osa sellest ka niiöelda põranda all, varjatult.
See oli keelatud kirjanduse paljundamine ja levitamine,
andmebaaside koostamine, „põrandaaluste” väljaan-
nete kirjastamine jmt. Regiooniti erines dissidentlus

vägagi, sageli kuni eesmärkide erinevuseni välja.
Dissidentluse ajalugu on paljuski repressioonide

ajalugu ning tegevuse aktiivsus oli samuti otseselt

seotud repressioonidega. Dissidentluse lõpuks võib

lugeda Nõukogude Liidu lagunemist ja nõukogude
süsteemi hääbumist 1990. aastatel.

Dissidentluse

mõiste kujunemisest

KULTUUR & ELU
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oblasti eriti

ohtlike kurjategijate laagris.
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Solženitsõni
võttis teatavasti

vastukirjanik Heinrich Böll,

aga Atabajevi väljasaatmise
ajaks oli see külalislahke

Nobeli laureaat juba surnud. Kasah-

hi sünnimaalt minema kihutamine

ei toimunud ju kauges nõukogude
minevikus, vaid mõni aasta tagasi.

Kuigi praegune diktaatorNursul-

tan Nazarbajev oli kommunistliku

partei peasekretär ehk peaideo-
loog, sai temast alates Kasahstani

iseseisvumisest hoopis kohalik

„peakapitalistˮ. 1. detsembril 1991

oli ta ainus kandidaat presidendivali-
mistel ehk tavapärasel nõukogulikul
hääletamisel. Sellest ajast peale on

Nazarbajev olnud Kasahstani ainu-

valitseja, sest ta ei pidanud enam

alluma Moskva keskvõimule. Ta

on „parandanudˮ mitu korda vali-

misreegleid, pikendanud ise oma

ametiaega. Alandlik rahvamass on ta

juba neli korda rõõmsalt uuesti pre-

sidendiks valinud, sest eks Marxil

oli õigus: mass jääb massiks, kes ei

suuda ise kaitsta oma õigusi, kuni

ei ilmu välja mõni revolutsionäär.

Aga meie kahjuks teame juba: häda

riigile, kes neid revolutsionääre us-

kuma jääb.
Aastast 2012 tähistatakse Ka-

sahstanis igal aastal pidulikult "Esi-

mese presidendi päevaˮ ja rahvas on

rõõmust samavõrd hullunud nagu

kuninglike sünnipäevade ja printside
pulmade puhul, kuhu neil tegelikult
asjapole. 2010. aastal nimetati Nazar-

bajev lausa „rahvajuhiksˮ, kes ei pea

alluma mitte mingisugusele kohtule

ja samuti ei saa kohtusse kaevata

tema lähimaid kaastöölisi. Nojah,
kohtusse kaevata ei saa, aga pead
otsast lõigata küll. Seda tehti juba
prantsuse revolutsiooni ajal ja sama

„kohtupidamistˮ jätkati edukalt ka

Rumeenias. Kui ikka keegi tahab

ainuvalitsejaks saada, siis ta peab
arvestama ka niisuguse saatusega,
mis tema seadustest põrmugi ei hooli.

Vastuolud režiimiga
Bulat Atabajevi vastuolu režiimiga
muutus eriti teravaks aastal 2011,
kui ta võttis sõna streikivate tööliste

kaitseks. Järgmise aasta juunis ta

vahistati, aga oldi sunnitud tänu

rohketele Saksamaa protestidele

Kasahhi teatrilavastaja Bulat Atabajev pandi
tõe rääkimise ja kirjutamise eest vangi nagu
kord Solženitsõn. Täpselt samuti saadeti

ta kodumaalt välja. Ja täpselt samuti võttis

ta vastu Reinimaa ja Köln, kust kord Marxi

revolutsiooniline teooria levima hakanud.

Reet Kudu

POLIITIKA

Bulat
Atabajev -kasahhi
Solženitsõn
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juba juulikuus uuesti vabastama. Ka

Bulat Atabajevist taheti algul teha

hoopis diktaatorNursultan Nazarba-

jevi kannupoissi, nagu Stalin kutsus

endaga kohtuma oma lemmikkirja-
niku Maksim Gorki. Aga lavastaja
ja dramaturg Atabajev keeldus Ka-

sahstani ainuvalitsejaga kohtumast.

Minuga mitte. Ja seda pean oma elu

üheks suureks kingituseks, et me

alati pikalt vestleme, kui ma Kölnis

viibin. Kasahhi mässaja vaimule pole
ju vägivald mingeid jälgi jätnud, aga

kehale küll. Mees on Saksamaal mitu

korda haiglaravil olnudja sel kevadel

opereeriti takaks varvast, sestkardeti

gangreeni levimist. Aga hoolimata

sellest, et kasahhi kangelase jalg on

kipsis, ei keeldunud ta ka maikuus

minuga kohtumast.

Bulat Atabajev töötab alates

1. detsembrist 2012 Kölni Teatriaka-

deemia tudengite koolitajana, aga

märksa parema meelega lavastaks

ta edasi kodumaal, kust ta välja saa-

deti üpris kummalisel moel. Pärast

rohkeid sakslaste demonstratsioone

Kasahstani saatkonna ees toodi vang

ootamatult kesk ööd kongist ülemuste

ette ja kästi tal jalga lasta. Ataba-

jev keeldus, sest tal polnud mingit
kindlust, et teda järgmise nurga taga
ei tapeta. Seejärel viidi ta lihtsalt

lennujaama ja saadeti esimese klassi

reisijana Saksamaale. Miks just nii

uhkelt, aga mitte loomavagunis? Ehk

oli see veel üks katse tõrksa taltsuta-

miseks, tema poolehoiu võitmiseks?

Või ka iga diktaatori südamesopis
pesitsev tohutu hirm ja argus? Ehk

annab alla? Muutub leplikumaks? Ei

kritiseeri enam nii karmilt?

Kasahhi tuntuim vastuhakkaja
leplikumaks ei muutunud, aga mee-

nutab seda öist reisi tänaseni muiates.

Kontrast olevat olnud tohutu. Vangi-
kongis vesi ja leib, lennuki pardal
šampanja ja delikatessid. Hoolimata

humoorikast lennukirjeldustest oli

see öö Atabajevi jaoks elu üks raske-

maid, sest kui ta vanglast välja viidi,

polnud tal veel õrna aimugi, kas

lavastatakse surmaga lõppev õnnetus

või ta pääseb tõesti? Kasahhi vaprat

vastuhakkajat peksti ainult kinnivõt-

misel, vanglas mitte, aga võimalus

kehaliseks vägivallaks oli kogu aeg

olemas. Nazarbajevilt võis kõike

oodata ja vastu hakata julgevad talle

vähesed. Atabajev vahistati koduma-

jast väljumisel jukogu majarahva sil-

me all, aga appi ei tulnud pekstavale
keegi, et mitte ka ise vangi sattuda.

Lavastaja saadeti kodumaalt mi-

nema üksinda, kogu ta pere jäi maha.

Jäid maha abikaasa ja poeg, kes kohe

riigitöölt vallandati. Jäid maha lapse-
lapsed. Praegu töötab poeg õnneks

küll erafirmas, aga ta oli sunnitud

oma isa mässulisi artikleid avalikult

hukka mõistma, etüldse ellujääda. Ja

Bulat Atabajev ei heida talle seda ette,

sest armastab väga oma lapselapsi ja

Võrreldes Kasahstaniga

võime rõõmsad olla, et meie

võimukoridorides on tiirutamas

palju pisikesi nazarbajeveid, mitte

ainult üks suur Nazarbajev.
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Bulat AtabajevKasahstani demokraatliku liikumise valmisplakatil. 2001. aastal loodud

poliitiline liikumine ДвК (Демократический выбор Казахстана) tegevus on tänaseks

Kasahstani võimude poolt keelatud.
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igatseb neid näha. Pojaga olevat suhe

endiselt hea, kuigi nad pole ammu

kohtunud.

Kindlasti aitas Atabajevi vanglast
pääsemisele kaasa ka tema rahvus-

vaheline tuntus. Eriti Saksamaal.

Bulat Atabajev lõpetas küll Alma-Ata

pedagoogilise instituudi, aga ta on

teatrikunsti õppinud ka Leipzigis. Ta

asutas Kasahstanis kolmkümmend

aastat tagasi Saksa teatri. Lisaks

sellele lõi ta teatri AksarayBolatina, sest tegelikult olevat taht-

Bulati eesnimi on vahel kirjas ka

Bolatina, sest tegelikult olevat taht-

nud ta isa talle just seda nime panna,

aga nõukogude ametnik väitnud, et

nime Bolat pole olemas. Ja kes teaks

paremini, missugused nimed tohi-

vad maakeral olemas olla, kui üks

nõukogude bürokraat? Ka ta pere-

konnanime kirjutatakse välismaal

mitut moodi: kord Atabaev, siis hoo-

pis Atabayew, aga segamini ei aeta

nimekandjat ometi mitte kellegagi,
sest nii julgeid mehi on maailmas

vähe ja Kasahstanis ainult üks, kes

lausa välja saadeti.

Bulat ehk Bolat peab endiselt

oma missiooniks tutvustada kogu
maailmale kasahhi igivana kultuuri.

Ta käib seepärast pühapäeviti isegi
vabatahtlikult ja ilma igasuguse ta-

suta Kölni Kasahhi Kultuuriühingu
noortele kasahhi keelt õpetamas ja
vanadest traditsioonidest rääkimas.

Aastal 2012 autasustati teda Weima-

ris Goethe-medaliga teenete eest

teatri arendamisel, saksa ja kasahhi

kultuuri vahendamisel.

Meie omad

printsid ja patorgid
Atabajev on vaimustatud meie teatrist

ja kogu Eesti Vabariigist, kus valit-

sevat tõeline demokraatia. Võrreldes

Kasahstaniga võime tõesti rõõmsad

olla, et meie võimukoridorides on tii-

rutamas palju pisikesi nazarbajeveid,
mitte ainult üks suur Nazarbajev nagu

Kasahstanis. Nõukogude võimu ku-

ritegude eest on aga ka meil vastutav

hoopis „rahvusˮ,mitte tegelikud tegijad
ehk partorgid – rahvusest hoolimata.

Minul on õnneks „õige rahvusˮ,
Bulat Atabajevil samuti, aga meie

kummagi elu pole see kodumaal

kergemaks muutnud, sest me ei jaga
rahvamassi vaimustust ei printsidest
ega partorgidest. Jah, elu ise kin-

nitab kahjuks töölisklassi ja tema

ekspluateerija leppimatut vastuolu

ka sel suurel juubelil, kui juubilar
Karl Marxi sünnilinna Trieri püstitati
revolutsioonilise mõtleja 200. sünni-

päeva puhul väga uhke ausammas,

mida hiinlased vaimustusega pildis-
tamas käivad.

Idasakslanna Angela Merkel soo-

vitab teatavasti meie komparteilaste
kombel, et NSV Liidu teenekate

kommunistide kuriteod ometi kord

unustataks ja „maha kantaksˮ. Aga
kuidas on võimalik meie kalleid selt-

simehi unustada, kui kogu Euroopat
üle ujutav põgenikevool on tegelikult
samuti nõukogude võimu karistama-

tuse tagajärg. Süüria sõjas ja palju-
des muudeski sõdades on ühel pool
uuesti ekskomparteilastele allutatud

Venemaa, sest Jeltsini-aegne sõprus
on tänu paljudele valedele otsustele

muudetud vaenuks, mis on tabanud

bumerangina Euroopat ennast –
tohutu põgenikelainena.

Saksamaale meelitati pärast NSV

Liidu lagunemist hulganisti umb-

keelseid volgasakslasi, olgu nad

kommunistid või dissidendid, luuse-

rid või töökangelased. Ainsaks põh-
jenduseks, et nende vanemad pidid
kord Stalini režiimi all kannatama ja
järglastel on järelikult „õigeˮ rahvus!

Nii saidki inimõigustest pikapeale
hoopis „rahvusõigusedˮ. Ehk õigu-
sed neile poliitikutele, kes rahvust

inimesest endast märksa olulisemaks

peavad. Loomulikult ei suuda suur

osa neid „sundsakslasiˮ oma eluga
Saksamaal suurtmidagi peale hakata,
ei uut keelt ega kombeid omandada.

ErinevaltBulat Atabajevist, kes neile

venekeelsetele kaasa tunneb, aga

valede unelmatega võõrale maale

väljarännanuid kuidagi aidata ei saa.

Ligi 400 volgasakslaste perekonda on

läinud juba tagasi, sest ei suutnud üld-

se võõrsil kohaneda. Volga kallastel

on need pered elanud juba alates 18.

sajandist, kui sakslanna Katariina II

nende esivanemad oma manifestiga
Venemaale kutsus.

Bulat Atabajev ei kaitse seega

ainult kasahhe, vaid ka parteituid
venelasi, kes on kompartei asemel

Pärast rohkeid sakslaste

demonstratsioone Kasahstani

saatkonna ees, toodi vang keset ööd

kongist ülemuste ette ja kästi tal

jalga lasta.

NSV Liidu kuritegude eest vastuta-

ma pandud. See meid ühendabki ja
veel palju muud. Näiteks türgi turg,
kus ei levitata sugugi mitte diktaator

Erdogani näopilte, vaid müüakse

hoopis imeodavaid ja maitsvaid

hõrgutisi. Müüjate rahvus on tõesti

sama nagu Türgi diktaatoril, aga

kuritegude asemel tõelised heateod.

Selle turu viljade maitsettunnen suus

ja hinges veel praegugi, kui neid ridu

Atabajevistkirja panen, sest just tema

tutvustas mulle teistsugustKölni –nii

lõunamaist ja elurõõmsat, kasahhi ja
türgi oma.
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Ak Orda –

Kasahstani

presidendi

palee Astanas.
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Meie
vabariigi juubeliaasta

lõpus meenutagem veel

kord, et maausulised

loevad Eestimaa ja selle

pinnale eestlaste tekkimise alguseks
hoopiski aega, mil see maa-ala vaba-

nes vee alt. Seda nimetati Billingeri
katastroofiks. Eestluse teket me küll

katastroofiks lugeda ei saa. Selle kao-

tust agaküll! Oleme siiskisäilinud läbi

igasugustekatastroofide ja tapatalgute
ning loodetavasti jätkub eestlaseks

olemise tahet ja jõudu edaspidisekski.
Kui just tulevane aeg ei kasvata meie

inimestele taha sabasid, mida igal pool
aina alandlikult liputada.

Vast seetõttu ongi tekkinud üha

enam ka vajadust meie maaja rahva

kaua kestnud kultuuri ning ajaloo
meenutamiseks, mida maausulised

nüüd eriti au sees peavad. Nende

ajaarvamise järgi võiks ju meie 2018.

aasta lõppu lugeda hoopiski 10 231

aasta möödumiseks.

Taarausuliste jaMaausuliste Maa-

valla Koja vanema Madis Iganõm-
mega kohtume seekord mitte pühas
hiies, vaid Tallinnas Nõmmel asuvas

spordihoones, mille teise korruse

saali seinal ripub tahvel kirjaga –
Kristjan Palusalu Spordikool.

Madis, kus oled sündinud?

„Olen sündinud Kullamaal. Kullamaa

Loodusetunnetus kui elukeskkonna alalhoiu

alus, kas teadlikult või alateadlikult, on

hoidnud läbi ajaloo koos ka meie maausku

olnud esivanemaid. Siia juurde sobiks Francis

Baconi elutarkus, et me võime valitseda

loodust ainult nii, et allume tema seadustele.

Leho Männiksoo

PORTREE

Seotud Hingestatud Loondaga
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Sinna perekonniti minekut ma aga ei

mäleta. Tänapäevalgi on hiis selline

koht, kuhu ei minda trummipõrina
saatel. Kui kaasajal tuleb hinge kut-

suv tunne, siis minnakse üksi. Me ei

tea, kuivõrd aktiivses kasutuses üks

või teine hiis on, tihtilugu aga siiski

on näha neid märke – paelu, mida

puude külge seotakse. Nende järgi
saab siis aru, et hiis on kasutusel. Ja

neid märke on siiskipäris palju näha!

Meil korraldatakse nüüd ka hiieret-

ki ja neid on ikka sadu, kes kaasa

tulevad. Jutt on muidugi nendest

hiitest, mis on aktiivses kasutuses,

paljud on aga veel üles leidmata, see

inventeerimise protsess on pooleli.
Riikliku loodus- ja pühapaikade
arengukava aga käib. Iga piirkonna
uurimisega tulevad aina uuedkohad

välja. Praegu tegeleb sellega muin-

suskaitseamet.”

* * *

Kõiki hiisi veel ei teata ja nii

mõnigi jääb ka ainult nende teada,
kes ei tahagi hiie asukohta avaldada.

Madis nimetab meie hiitest praegu

tuntumad: Vällamäe, Paluküla. Kõik

ei tule tallegi kohe meelde.

Täpsustagem siinkohal, et Rah-

vusvahelise Looduskaitse Liidu mää-

ratluse järgi on looduslik pühapaik
maa- või veeala, millel on rahvastele

ja kogukondadele eriline vaimne tä-

hendus. Ega igaüks ei pruugi ennast

kohe maausuliseks või taaralaseks

tembeldada, kui tal on mõne pühako-
haga seotud eriline tunnetus. Sellest

tunnetusest aga võib välja areneda

loodususk, mis seob teda ka organi-
satsiooniliselt.

Lapsepõlvemälestused ei kao

„Meid on kolm venda ja mina olen

kõige noorem. Isa oli metsavaht. Kui

ma maailmast hakkasin aru saama,

siis esimene asi, mida ma hakkasin

uurima, oli mets!” valgustab Ma-

dis Iganõmm oma loodusläheduse

ehk maausulistele Loonda läheduse

lätteid. Tema vennad on läinud teist-

sugust teed, mõlemad on rohkem

tehnikainimesed. Kuna Madis oli

kõige väiksem, siis ei saanud ta roni-

da puude otsa, nagu vennad ja teised

külapoisid. Siis hakkas ta rohkem

mõtlema, et mis asi see loodus õieti

on? Suuremaks saades sai ta aga juba
ise puu otsa ronitud ja seal puu otsast

tundide viisi loodust vaadelda.

„Kui ma sporti tegema hakkasin,
siiskui mingist miljonilinnast, kus mul

raske oli olla, tagasi tulin, siis esimene

asi oli – koer kaasa ja metsa! Käisin

pikad tiirud ja siis läksin raba peale,

kihelkonnast onpärit minu mõlemad

vanemad ja nende vanemad. Seega
pean ennast põlisrahva esindajaks!”

Juured on siiskindlalt

Eestimaa pinnas!

„Jah! Loodusega kooskõla ja usku-

mise juttudest sai lapsepõlves kuulda

nii ühte kui ka teist, aga siis ma ei

pööranud nendele erilist tähelepanu.”

Kas käidi ka hiies?

„Seda ma ei mäleta, aga hiiest oli

hästi palju juttu ja mäletan ka vana-

rahva ütlusi ja vanarahva tarkusi, mis

ikka põlvest põlve edasi kandusid.

Ema näitas mulle küll ka hiiekohta.
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24. novembril Eesti Rahva

Muuseumis toimunud Hiie väe

tänusündmusel tunnustati

inimesi ja organisatsioone, kes

on paistnud silma hiiesõbralike tegudega.

FOTO:

FB/HIIE VÄGI

Madis

Iganõmm
„maadluskaaslasega”

karikakapi

ees

Nõmmel ja

kõnepuldis Hiie

väe tänavusel
tänusündmusel.

FOTOD:LEHO MÄNNIKSOO/
HIIEVÄGI
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heitsin seal pikali ja vaatasin pilvi.
Teinekord ronisin puu otsaja vaatasin

maailmale sellise, linnulennu pilguga.
Nii möödus ikka tunde ja tunde!

15–17-aastasena olinma juba tihe-

dalt loodusega seotud, sest igal vabal

hetkel olin metsas ja sain selgeks, et

kui sa metsaga seotud oled, siis on

metsas niisugused kohad, kuhu tahad

jälle tagasi minna. Mingi koht nagu

kutsub sind enda juurde! Neid on siis

muidugi ka selliseid, kuhu tahad ta-

gasi minna seenele või marjule.
Mõni teine koht jällegi on selline,

et pigem sinna suunda ei lähe. See on

mingi tunnetamise küsimus ja lõpuks
liigud nagu metsloom seal. Nii juhtus
ka minuga, et olid kohad,kuhu tahtsid

ikka tagasi minna.”

Kas olid metsaska kaisupuud?

„Mul tekkis kuskil 13–15-aastaselt
kodu ümbruses kaks puud, üks tamm,

mille vastas ma istusin seljaga, et

tunda kontakti selle puuga. Veidike

need, mis meie esivanemate poolt
on meile antud ja neid ei saa uuesti

juurde tekitada! Mis ei tähenda seda,

et tänapäeva inimene ei või unustatud

hiit üles leida!”

Missindsealt hiite vahelt linna tõi?

„Palusalu teod, millest seal küla-

vahel on palju räägitud! Meil külas

olid kõik taluperemehed alles. Sõja
ajal olid seal enamuses need, keda

enam sõjaväkke ei võetud. Siis, kui

mina kasvasin, olid nad kuuekümne

või seitsmekümne kanti, nii et see

vaimsus, mis meil seal külas oli, oli

selline, kus aeti ikka Kerese, Palus-

alu ja Albergi ning Lurichi juttusid.
Kui lõkke ääres istusid või nendega
koos olid, tuli ikka see jutt välja.
Ma sain pisiku sealt sisse ja tahtsin

ka Palusalu tegusid tegema hakata.

Nii ma sattusingi linna spordikooli
õppima. Sealtmaalt olen spordiga ja
õpetajatööga seotud.”

* * *

eemal oli üks kask, mille otsa tahtsi-

me ikkaronida, sel olid suured oksad

ja seal oli mugav olla. Seal sai kägaras
istutud ja kui vaikselt istusid, tulid

mõne aja pärast linnud uudistama, et

kes sa siin oled ja siis tekkis selline

sulamine loodusesse.”

Meie maausu seisukohalt

on küll nii, et hiied on need,

mis meie esivanemate poolt on

meile antud ja neid ei saa uuesti

juurde tekitada!
— MADIS IGANÕMM —

Kas siisniisugustepuude ümber ei

tekigi mõni hiis?

„Millest hiied on tekkinud, seda me

ei tea, aga kasutusel on nad olnud

tuhandeid aastaid! Meie maausu

seisukohalt on küll nii, et hiied on

TaTari SöögiTuba

E-R 8.00–18.00. L-P tellimisel

Tatari tn 25, 10116 Tallinn

Tel 621 2895, 503 3660

+ banketisaal (150 kohta)

25 aastat kvaliteetset toitlustamist
Maitsev ja rikkalik menüü taskukohaste hindadega.
Catering teenus tähtpäevadeks ja firmaüritusteks.
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HelioS SöögiTuba

E-R 9.00–16.30, L-P tellimisel

Mustamäel, Teaduspargi 6/1
Tel 655 6200, 503 3660

amanda SöögiTuba

E-R 9.30 – 16.30, L-P tellimisel

Peterburi tee 47

Tel 606 2433, 5190 2224

KüberneeTiKa maja

E-R 9.30 – 16.30, L-P tellimisel

Mustamäel, Akadeemia tee 21

Tel 621 2892



Siin on vastus küsimusele, miks

Madis Iganõmm mind hiie asemel

hoopiski spordikooli kutsus.

Madise vanemaid enam maatalus

elamas pole. Vanus on nad jubakõik-

susesse ära viinud. Aga nad elasid

külaelu nagu kõik omal ajal. Isa oli

metsavaht, tal oli kaks hobust, ema

majapidamises oli kogu aeg kaks

lehma. Ka siga ja muud koduloomad

ja oma maalapp olid olemas. Nii oma

talus kui ka kolhoosikorras tuli eluga
hakkama saada. Meie inimesed said-

ki ja nooremad tulid sellest ajastust
välja täis tahet eesti elu uutelrööbastel

ikka edasi viia. Tänaseks on külasse

ja naabrusessegi tulnud uusi noori

peresid. Madise tähelepanek on, et

toimub mingisugune liikumine maale

tagasi! Kas ka kõik tõsiselt maaelu

elama hakkavad, seda näitab aeg,

aga eesmärk kasvõi värskelt ehitatud

majas suve veeta, on kindel.

Madis nendib aga, et see toob

kaasa ka vahekorra muutumise loo-

dusega: „Metsa võetaksepalju maha,
side maaja metsaga on täna paljudel
inimestel kadunud, rahasaamise tahe

lööb kõik muu üle!”

Mammona-jumalvalitseb nüüdsiis

ka vanu jumalaid?

„Talupoja tarkus on, et metsa tuleb

hoida ja võtta vaid niipalju, kui vaja-

lik. Mitte, et võtad kõik maha ja siis

sinust järgnevad paar põlvkonda on

lagedal!”

Kas maausk oleks seega väga vajalik,

sest usutavastisuhtuvad maausu-

lised loodusesse hoopiski teisiti, kui

need, kes lageraiet teevad.

„Elu on minu arust elamist väärt ja
elurikkam rohkem siis, kui kõikprot-
sessid on tasakaalus. Metsasträäkides

on puitu ka vaja, aga mõistus peaks
asjujuhtima! Maausk jakõik need lii-

kumised, naguEestimetsakaitseks ja
teised, peaksid tasakaalustama seda

protsessi! Loodust peab ka olema ja
näiteks loomad ja linnud ju endi eest

rääkida ei saa! Sedagi peaks keegi
tasakaalustama! Kui Hiinas juba
inimesed käivad põldu tolmendamas

tolmuharjadega, sest mesilasi ja pu-

tukaid enam ei ole, näitab see, et me

ei teagi enam, mida me hävitame!

Lühinägelikkus onpäris hull ja Maa-

valla koja vanemana olenrõõmus, kui

ma saan maailma paremaks muuta.”
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Rahvusvahelise Hiite

kuvavõistluse

2018 peaauhinna võitis

Alari Talve

ülesvõte „Püha

puu kaob oma

loomulikku

rada”. Kiigeoru hiiesalu
kõigepüham

künnapuu,
mis on peale

murdumist

alustamas uut

eluringi.

Hiite kuvavõistluse 2018

Vana-Võromaa I auhind:

„Varjuna su

kannul käin”.

Autor Janek
Joab. Fotol on

jäädvustatud

Urvaste küla

Tamme-Lauri
tamm.

FOTOD:MAAVALLA KODA
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ja võib juhtuda, et looduse ressursse

jätkub inimkonnale veel vaid loetud

aastateks! Juba ei jätku mõnelpool ju
värsket vett!”

Madisel on kaks last, poeg ja tütar.

Tütar sporditeed ei läinud, poeg tuli

aga Eesti noortemeistriks sumos.

„Enam tal aga sellise saavutusspordi
jaoksmillegipärast soovi pole. Praegu
on käsil õpingud ja ta käib jõusaalis,
kus sporti saab mõõdukalt teha. Tütar

lõpetas kooli ära ja töötab Eestimaal

ühes rahvusvahelises firmas. Praegu
on nad küll teistsuguste mõttemust-

ritega kui mina, aga, kes teab!” mõ-

tiskleb Madis.

Soovime Madis Iganõmmele edu

tema ettevõtmistes ja maausu hoid-

mises, sest see on seda väärt!

Maausu põhimõtetes on kirjas:
„Maausus on kõik tasakaalus ja
maausuline püüab kõiges tasakaalu

hoida. Oma mõtteis, sõnades ja tegu-
des. Maausuline saab aru põhjuse ja
tagajärje seosest javastutab oma sõna

ja tegude eest. Sõnas on vägi. Väega
ei mängita.”

Kui sa ei usu,

siis medalit ei saa!

Madis on kindel selles, et justusk oma

tegudesse ja iseendasse viib inimese

seatud sihtide saavutamiseni. Sihid

peavad muidugi olema kõikidele

positiivsed. Samas nägi ta seda, et

paljud tema ümber olevad sõbrad

ja tuttavad mõtlesid tihti teistmoodi

kui tema. See tähendas hoopis teist-

suguseid huvisid. Looduse suund oli

paljudele kõrvaline. Nii leidiski ta,

et peab esmajoones suhtlema nende

inimestega, kellel on temaga sarnane

suhtumine ja tunnetus kõige ümb-

ritseva kohta. Samuti seos spordiga,
milleks temale sai tegelemine klas-

sikalise maadlusega. Nüüd ta enam

ei võistle, rohkem organiseerib ja on

olnud viimasedpaarkümmend aastat

nii-öelda spordiametnik, kuuludes

spordiorganisatsioonidesse.
Madis ütleb, et ei taha väga kii-

delda, sest olümpiavõitja ja maailma-

meister ta ei ole ega taha sellel teemal

eriti pikalt peatuda. Ometi on ta

tulnud mitu korda Eesti meistriks ja
ka nõukogude ajal üleliidulistel võist-

lustel Nõukogude Liidu koondises

häid tulemusi saavutanud.

„Selleks olid just maapoisil olemas

eeldused!” muigab Madis, „Maalap-
sed jõid ikka pärispiima ja sõid puhast
maatoitu jakõik see... värske maaõhk

ja maatööd ja ... jalgratas ja muudki

asjad seal. Seda liikumist oli hästi

palju, mida tänapäeva lapsed ikkagi
vähe teevad. Inimeste arv aga kasvab

Ma saan aru, et maausk, see on

sõbralikkus ja arukus tegudes?

„See on tasakaal! Inimesed, mitte ai-

nult meil, elasid loodusega tasakaalus,
võeti ainult niipalju, kui endale elami-

seks vaja oli. Aga inimkond kasvab ja
valikud on karmid. Seega peaksime
niipalju, kui on võimalik kaitsma ja
hoidma kõike, mis meil on japaljudel
teistel juba ammu ei ole!”

Mis vahekorras on maauskpoliitika-

ga? Poliitika on juka arusaamade ja

tegudemõjutamise jakujundamise
vahend.

„Paratamatult, kui sa tahad midagi
muuta, siis tänapäeva ühiskonnas

pead kas olema poliitikas tegev või

suutma lihtsalt poliitikuid veenda, et

nad võtaksid vastu õigeid otsuseid.”

* * *

Lühidalt sain maasuliste esindajalt
vastuseks, et kui hiljuti oli üleval

tselluloositehase kaasus, siis tundis

mõnigi, et on maa- ja metsausuline

ning hakkas aru saama, et nii vesi-

kond kui ka maavarad ja mets on

ühine keskkond, üks tervik, ja sealt

ei saa suurt tükki ära anda, sest siis

kannatavad jukõik.

Maausuliste teemal toob Madis

näite, et uuringute järgi on 8%-le eesti

elanikkonnast maausk kõige läheda-

maks usuks. Arvudes oleks see ca

100 000 inimest. See arv on viimastel

aastatel aina kasvanud. Paraku ei ole

nad ennast kõik registreerinud, see

arv tuleneb vaid uuringutest.

Hiie väe sündmus on Maausuliste ja pühapaikade

hoidjate pidulik tänusündmus, mida korraldavad

üheteistkümnendat aastat järjestHiite Maja
sihtasutus ning Taarausuliste ja Maausuliste

Maavalla Koda. Tänavusel Eesti Rahva Muuseu-

mis toimunud Hiie väe tunnustamise sündmusel

kuulutati aasta Hiie sõbraks rahvusvaheline

Metsahoolekogu FSC, kelle eestvõtmisel haka-

takse nõudma, et FSC kontrollitud puidu tarne-

ahela ettevõted peavad lõpetama pühapaikade

puidu kasutamise.

Sündmusel tänati ka hiiesõbralikke ettevõtmisi

ja autasustati Hiite kuvavõistluse võitjaid.
Teiste seas pävis tunnustust ka Maaameti geo-

infosüsteemide büroo koostöös Hiite Maja ning
Tartu Ülikooli looduslike pühapaikade keskusega,
kelle ühistööna valmis esimene kogu Eestit kat-

tev looduslike pühapaikade kaart, kus leiab ligi
1200 seni kaardistatud pühapaika.

Hiie väe tunnustumise sündmus

KULTUUR & ELU

Hiite kuvavõistluse 2018

Uurali rahvaste

auhinna sai

Natalya

Onishchenko.

„Jumalakujude

mägi” Komi Vabariigis, Uurali

mäestikus, millega on seotud

hulk pärimusi.

FOTOD:MAAVALLA KODA
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1814. aastal paistis Dellingshausen
silma Bar-sur-Aube lahingus. 1816.

aastal asus Dellingshausen teenis-

tusse Kindralstaabis ja 1818. aastal

ülendati kapteniks.
1821. aastal viidi Johann Eduard

von Dellingshausen üle kaardiväe

Izmailovskipolku ning samal aastal

ülendati ta polkovnikuks.
1825. aasta 14. detsembril, kui

Peterburis toimus dekabristide mäss,

tegi uus keiser Nikolai I von Dellings-
hausenist oma tiibadjutandi. 1828.

aasta 17. augustil sai Johann Eduard

von Dellingshausenist kindralmajor.
Vene-Türgi sõjas (1828–1829)

osales Dellingshausen kindralleitnant

Benckendorffijuhitud armee staabi-

ülemana. Tajuhatas venelaste eelväge
Omer-Paša üksuste vastu võideldes.

1828. aasta 15. septembril Hadži-Asat-

leri all vallutas Dellingshausen oma

eelväega türklastekindlustatud laagri
ja sai selle eest teemantidega kaunista-

tud kuldmõõga „Vapruse eest”.

Edasine teenistus jätkusDellings-
hausenil Württembergi prints Eugeni
vägedes ja tal õnnestus 1828. aasta

17. septembril vallutada Omer-Paša

kindlustatud laager. 11. jaanuaril
1829 sai Dellingshausen Püha Georgi
ordeni neljanda järgu.

1831. aastal osales Johann Eduard

von Dellingshausen Poola ülestõusu

mahasurumisel ja vallutas 5. veeb-

ruaril Radoni linna. Selle eest sai

ta Püha Anna ordeni teise järgu. 27.

veebruaril 1831 vallutas ta oma väge-
dega Lublini ning 16. aprillil 1831 sai

Püha Georgi ordeni kolmanda järgu.
Varssavi vallutamisestosalemise eest

sai Dellingshausen Püha Vladimiri

ordeni teise järgu.
1831. aasta 6. oktoobril nimetati

Johann Eduard von Dellingshausen
keisri kindraladjutandiks ja sama aas-

ta lõpus ülendati kindralleitnandiks.

Ta määrati kõrvuti kindraladju-
tandi teenistusega 17. jalaväediviisi
ülemaks. Abielus oli parun von Del-

lingshausen krahv Gustav Matthias

Jakob von Lambsdorffitütre Anna

Frederika Cathrinaga.
Kindraladjutant parun Johann

Eduard von Dellingshausen suri Pe-

terburis 6. novembril 1845. aastal.

Johann Eduard von Dellingshausen
(1795–1845) kuulus päritolult tuntud

baltisaksa aadlisuguvõsasse.

Ta
sündis Revalis (Tallinnas)

Eestimaakubermangus. Ha-

ridustee algas Peterburi jala-
väeohvitseride koolis ning

teenistus Tema Keiserliku Kõrguse
kaaskonna kortermeisterteenistuses

1810. aastal. 1811. aastal ülendati

Dellingshausen lipnikuks.
1812. aasta Isamaasõjas võttis ta

osa lahingutest Mogiljovi ning Smo-

lenski all ning osales ka pealahingus
Borodino all. Peale Borodino lahingut
ülendati taporutšikuks (leitnandiks).

1813. aasta Euroopa sõjakäigu
ajal osales Dellingshausen lahin-

gutes Lützeni, Bautzeni, Kulmi ja
Dresdeni all ning Rahvastelahingus
Leipzigi all, mille eest sai kuldmõõ-

ga „Vapruse eest”.

Jüri Kotšinev
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Kindraladjutant
parun Johann

Eduard von Dellingshausen
Dellingshauseni suguvõsa
vabahärravapp. fotod wikipedia

Varssavi vallutamine 1831.



MeelelahuTuslikõlleresToranTallinnavanalinnas

restorani köögis valmivad kodumaisest

toorainest maitsvad road, seakoodist

pardini, mis kõik on valminud

hoole ja armastusega, pak-
kudes külastajale tõelist

maitsenaudingut.
Janu kustutami-

seks kallatakse vaadist

nii eesti, Belgia, Tšehhi

kui ka saksamaa õllesid,

millest klientide lemmikuks

on kujunenud leffe Blond ja ko-

dumaine karksi Must nunn, aga ka naiste

lemmik kirsimaitseline kriek. rikkalikust

joogikaardist leiab ka mitmeid veine,

šampuseid, pudeliõllesid ja kan-

get alkoholi.

restoran kutsub jõulude ja
uue aasta tähistamisele! spet-
siaalne jõulumenüü – nii gruppidele kui

ka eraldi inimestele. uueks aastaks mängib
meeleolukas bänd.

hubane ja privaatne kaminasaal

asub alumisel korrusel ning mahutab kuni

30 inimest. sobib väiksemate ürituste

Broneerimine tel 6880013 info@beergarden.ee
www.facebook.com/TallinnBeerGarden

Tallinna vanalinna servas asuvast

restoranist Beer Garden, leiad euroopa

köögi vaheldusrikkuse à la cartemenüü

ja 15 erinevat sorti vaadiõlu. restoranis

saab koos sõprade ja perega mõnusalt

aega veeta ning nautida õlle ja maitsva

suupistevaagna kõrval ka erinevaid

spordisündmusi.

läbiviimiseks – pulm, sünnipäevapidu,
firmaüritus. kohapeal suur ekraan

ja dataprojektor. Võimaldab

kenasti ka karaokepidu
korraldada. ettetellimisel

on võimalik broneerida

lauda ka suurema

seltskonnaga kohtumiseks –

olgu siis tegemist väiksema või

suurema sündmusega. restorani

mahub korraga 180 külalist.

nädala sees pakub restoran ajavahemikus
12.00-15.00 maitsvaid päevapraade.

Päevapraed on Beer Gardenis hõrgud

ja kodused nagu koorene kanapasta

päikesekuivatatud tomati, värske spinati

ja parmesani juustuga või lindströmi kotletid

värske kartuli ja aiarohelisega. kõhu saab täis nii

soolase kui ka magusaarmastaja.
Beer Gardenis on tõeliselt mõnus

sõprade seltsis suurtelt telekaekraanidelt

erinevaid spordisündmusi nautida - jalgpallist

kergejõustikuni välja, kõrvale külm õlu ning
suur suupistevaagen hõrkude snäkkidega.

Meeldejääv õhtu on garanteeritud!

inseneri 1 / aia 10

avatud: P-n 11.30-23.00 r,l 11.30-02.00



Tartu Kunstimuuseumis võib näha abstraktse

maalikunsti elava legendi Lola Liivati (90)

loomingu ülevaatenäitust. Väljapanek
„Vaimu vastupanu” tutvustab lisaks Liivati

peaaegu 70-aastasele kunstnikukarjäärile ka

noorema põlvkonna maalikunstnike teoseid.

Läbi muuseumi I ja II korruse kulgev näitus

on avatud kuni 6. jaanuarini.

Hanna-Liis Kont

KUNST

Lola Liivat
Vaimu vastupanu
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Liivati loomingust alates õpingu-
te käigus valminud teostest 1950.

aastatel kuni tema viimaste aastate

maalideni, keskendudes peamiselt
kunstniku abstraktsetele töödele.

Lisaks on eksponeeritud väike

valik teoseid noorema põlvkonna
kunstnikelt, kes praegusel ajal abst-

raktse maaliga tegelevad – väljas
on Liisi Eelmaa, Merike Estna, Liis

Kogeri, Laura Põllu ja Mart Vainre

tööd. Teoste valikus on esindatud

ennekõike maalilise abstraktsionismi

eripalgelised näited.

Liivati teoselt pärinev näitusepeal-
kiri „Vaimu vastupanu” viitabkunst-

niku autoripositsioonile ja loomingu-
lisele teekonnale, ühendades autori

sisekaemusliku poole vajadusega
ühiskondlikele tingimustele vastu

seista ja nende kiuste edasi kesta.

Võib tõdeda, et see on Liivatil ka õn-

nestunud – läbi erinevate otsingute ja
viimaks oma käekirja leidmise on ta

jätnud Eesti abstraktse kunsti lukku

ainukordse jälje.
Näitusega on kaasas mahukas

kataloog, mis sisaldab Liivati loo-

mingut ja selle erinevaid kontekste

analüüsivaid artikleid, intervjuud

Lola
Liivat on Eesti abstraktse

maalikunsti üks olulisemaid

edendajaid, olles abstraktse

ekspressionismi üks esimesi

maaletoojaid. Suure osa oma kunst-

nikuteest töötas Liivat nõukogude
võimu kontekstis, mil abstraktne

kunst oli taunitud või lausa keelatud.

Lola Liivati loomingu ülevaate-

näitus kuulub „elavate legendide”
sarja, kus on eelnevalt esinenud Enn

Põldroos, Malle Leis, Mare Mikoffja
Peeter Allik. Näitus annab ülevaate

kunstnikuga ning noorte autorite

lühitekste nende ja abstraktse kunsti

suhete kohta.

KULTUUR & ELU

FOTO: ERAKOGU

Lola Liivati loomingu ülevaatenäitus „Vaimu vastupanu” Tartu Kunstimuuseumis.

Lola Liivat, Á la Kandinsky, 1960, õli.
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Kunstniku erinevad

loomeperioodid
Lola Liivat (tollal Makarova) õppis
aastatel 1948–1951 Tartu Riiklikus

Kunstiinstituudis ja 1951–1954 ENSV

Riiklikus Kunstiinstituudis, kus

valitses ajastule omane sotsialistliku

realismi ideoloogia, mida püüti õpi-
lastes juurutada tööde metoodilise

ülemaalimise kaudu.

Liivati selle perioodi maalid pee-

geldavad toonast õpetust ja valitsenud

põhimõtteid – peamiselt maalis ta

pruunikates toonides vaoshoitud na-

tüürmorte, loodusvaateid japortreid,
vältides enamjaolt otseselt sotsialismi

ülistavate temaatiliste kompositsioo-
nide maalimist.

Oma varaste maalide hilisemale

eksponeerimisele on kunstnik küllalt

järjekindlalt vastu olnud. Ometi on

nende tööde tundmine ja vaatlemine

Liivati hilisema loomingu kontekstis

kõnekas, tuues selgelt esile 1957.

aastal toimunud loomingulise pöörde

Oluliselt mõjutas kunstnikku

1959. a Ameerika kunsti näitus

Moskvas, kus tal avanes erakordne

võimalus näha Jackson Pollocki,

Robert Motherwelli, Mark Rothkot.

Liivati järgnevas loomingus on eris-

tatavad mitmes laadis katsetused:

esmalt geomeetrilisemad poolabst-
raktsed tööd, milles võib näha kubis-

mi eeskuju, seejärel maalilisemate

väljendusvormide ja nt pollockliku
pritsimistehnika rakendamine.

Liivati katsetuste peamiseks
eeskujuks olnud USA abstraktse

ekspressionismiga seostub küsimus,
kas tegemist oli apoliitilise loomin-

guga, mis soovis distantseeruda

ühiskondlikest debattidest või hoopis
rahvusluse väljendusega. Liivati pu-

hul saab rääkida selgest vastuseisust

kehtivale poliitilisele korrale, mis

tuli esileka tema nõukogude perioo-
dil valitsenud kunstireegleid eiravas

loomingus. Samuti leidub vastalisust

mõnede tööde pildikeeles (nt pei-
detud trikoloor) ja pealkirjades (nt
„Protestilaul”, 1962). Samas, nagu

eelnevalt mainitud, viitavad tema

maalide teemad ja motiivid sageli
ka väga isiklikele elusündmustele ja
kogemustele, mitte niivõrd laiema-

tele poliitilistele või ühiskondlikele

küsimustele. Niisiis ei saa Liivati

loomingut pidada ei täiesti apoliiti-
liseks ega ka ühiskonnakriitiliseks,

pigem tuleb vaadelda nende aspek-
tide kooseksisteerimist ja tasakaalu

kõikumist kord ühele, kord teisele

poole. Samuti muutuvad tema abst-

murrangulisuse. Seepärast algab Tar-

tu Kunstimuuseumi näitus valikuga
just selle perioodi töödest, eesotsas

Elo Tamuli portreega, mis oli ka

kunstniku lõputöö.
1957. aastal külastas Liivat Mosk-

vas toimunud VI ülemaailmset noor-

soo-ja tudengifestivali, kust sai alguse
tema elukestev suhe abstraktse kunsti-

ga. Liivati kohtumine USA kunstnike-

paari Harry ja Katherine Colmaniga,
kes tutvustasid festivalil abstraktset

ekspressionismi ja action painting’ut,
avas tema jaoks uksekunstimaailma,
mis oli vaba teda seni kammitsenud

rangetest reeglitest ja figuratiivsest
kujutamisest ning võimaldas emot-

sioone ja kogemusi spontaansemalt
ja värvikesksemalt lõuendile kanda.

Oluliselt mõjutas Liivatit ka reis

1959. aastal samuti Moskvas toimu-

nud Ameerikanäitusele, kus kunstni-

kul avanes erakordne võimalus näha

JacksonPollocki, Robert Motherwel-

li, Mark Rothko jpt maailmaklassi

meeskunstnike töid.

KULTUUR & ELU

Lola Liivat „Tuulest tulnud”, 2016, akrüül masoniidil. autori omand

Lola Liivat "Kevad", 1959, õli lõuendil.
TARTU KUNSTIMUUSEUM
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Kunstniku

esimest 40 loomingu-

aastat ilmestavad

ennekõike mitme-

sugused maalilaadil ja
-tehnikal põhinevad

otsingud.

raktsete tööde tõlgendamisviisid
ja -võimalused paratamatult koos

1990. aastatel muutunud ühiskon-

nakorraga.
Abstraktsete maalidega paralleel-

selt jätkas Liivat ka poolabstraktsete
tööde maalimist, mille üheks huvi-

tavamaks näiteks on 1960. aastatel

Krimmi loomingulises baasis val-

minud värvikirevad poolabstraktsed
loodusvaated (nt „Krimmimaastik”,

1963), mis sarnanevad oma värvi-

gammalt mõne Henri Matisse’i

KULTUUR & ELU

Lola Liivat „Vete sügavusest”, 1969, segatehnika puitkiudplaadil. Erich Kõlari kogu

Näitusevaade. Tartu Kunstimuuseum.
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maastikuga ja eristuvad üsna selgelt
Liivati ülejäänud loomingust, moo-

dustades tema varase kunstiloome

mitmekülgses koosluses taas kord

ühe otsingulise etapi.
Kunstniku esimeste kümnendite

kunstiliste katsetuste kulminatsioo-

niks võib pidada jõudmist segateh-
nikas tööde ja assamblaaži juurde,
mille tulemusena valmis terve hulk

isikupäraseid pastoosseid töid. Üks
esimesi selliseid maale 1960. aastate

keskpaigast kannab kõnekat pealkir-
ja „Vapp” (ka „Minu vapp”). Töös on

lisaks värvidele kasutatud tsementi

ning see on kätega otse alusele maa-

litud. Tekkinud pastoosne pind loob

efektse ja liikuva värvimaastiku,
mis on iseloomulik ka teistele Liivati

segatehnikas maalidele. Esiletõst-

mist väärib 1969. aasta teos „Vete

sügavusest”, mille paksule värviki-

hile on lisatud peente niitide habras

võrgustik. Suurem osa segatehnikas
loodud teoseid on valminud 1960. ja
1970. aastatel, kuid aeg-ajalt tuleb

kunstnik ka hiljem selle lähenemise

juurde tagasi.
Liivati 1980. ja 1990. aastate loo-

mingusse tekkis vähem uuenduslik-

ke suundi ning ka teoste arvukus lan-

ges mõnevõrra, eriti 1990. aastatel,
mil ta oli hõivatud tööülesannetega
Rüütli galeriis ja Tartu Kunstnike

Liidus. Kunstnik katsetas endiselt

segatehnikaga, aga maalis jätkuvalt
ka poolabstraktseid või lausa rea-

listlikke lillemaale ning tuttavate

portreid („Tui Koorti portree”, 1985,

„Linda Kits”, 1986).

Alates üheksakümnendatest

iseloomustab Liivati loomingut tasapinnalisem
suureformaadilisem abstraktne maal.

1990. aastatel katsetas Liivat ka

pastellmaali võimalustega. Kõige
olulisemaks uuenduseks sellel pe-

rioodil võib pidada tasapinnalisema
ja suureformaadilisema abstraktse

maali ilmumist Liivati loomingus-
se, mis on saanud tema järgnevate
kümnendite tööde puhul valdavaks.

Tartu Kunstimuuseumi näitusel on

Liivati loometee jagatud mõtteliselt

kaheks (Tartu ja Tallinna perioodiks
– eksponeeritud vastavalt muuseumi

I ja II korrusel), kunstniku esimest

40 loominguaastat ilmestavad enne-

kõike mitmesugused maalilaadil ja
-tehnikal põhinevad otsingud ning
katsetused, mis pakuvad põnevate
keerdkäikudega rännakut abstraktse

maali eri soppidesse.

Lola Liivat Tartu Kunstimuuseumisoma 90. sünnipäeva

puhul avatud näituse avamisel,

8.

septembril 2018.

Lola Liivat „Moonid”, 1957, õli lõuendil.

TARTU KUNSTIMUUSEUM



Restoran Lumi on Hiina toidu restoran, kus

pakutakse Lõuna-Hiina, enamasti Guangdong,

Fujian ja Sichuan provintsi rahvusroogasid

Ootame teid teisipäevast-neljapäevani 11.30-22,

reedest-laupäevani 11.30-23 ja pühapäeviti 12-21.30

Suur-Patarei 2, Tallinn, telefon 679 6733

Hiina Tervisekeskus on ekslusiivsesise-

kujunduse ja hea tasemega massaazistuudio.

Hiina Tervisekeskuspakub tuina massaaži, mis

on traditsioonilise hiina meditsiini (THM) iidne ravi-

kunst. tuina massaaži toimel lõdvestuvad lihased,
paraneb vereringe ja eluenergia

HIINA

TERVISEKESKUS

Pakume teenuseid

esmaspäevast reedeni

kella 10.00–19.00.

Laupäeval kella 10.00–16.00

Hiina Tervisekeskus OÜ,
TALLINN, Suur-Patarei 2

tel. +372 5011128

voog kogu kehas. Selle kaudu tugevneb
immuunsüsteem ja paraneb tervis. Tuina

massaažil kasutatakse erinevaid tehnikaid

ja manipulatsiooneakupunktide ja keha

piirkondade stimuleerimiseks, et tasakaalus-

tada eluenergia Qi voolamist läbi keha.



Liisu juureson
õge eesti restoran

Teretulemast!
Olen Liisu ja mul on suur rõõm

Teid tervitada meie armsas

hubases restoranis.

Armastame väga oma

peretraditsioone ja soovime

ka Sind neist osa saama.

Linane lina laual, puhtad
valged lauanõud ja säravad

klaasid – nii on olnud alati

tavaks külalisi vastu võtta.

Korraldame Teile peolaua tähtpäevadeks.

Tegevust jätkub kõigile!

Meie road valmivad traditsioonilisel

viisil ja pakuvad nii helget
äratundmisrõõmu kui naudingulisi

maitsenüansse igaühele.
Joogivalikus on meil erinevaid

alkoholivabu jooke ja kokteile,

muidugi ka traditsioonilist õlut,
veini ja kangemat kraami.

Restoran Liisu juures
Avatud iga päev 11.00 – 23.00

Raekoja Plats 13, Tallinn Telefon:+372-6441983

E-post: info@liisujuures.ee

Talvine
pühadelaud

kahele

2990
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